
PREFEITURA DE DOM FELICIANO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

1 
 

LEI N° 4.039 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 
. 
 
 

Dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual 
(LOA) para o exercício financeiro de 2019. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOM FELICIANO, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com a Lei Orgânica do Município. 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu nos termos da Lei 
Orgânica Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 

 
 

CAPÍTULO I 
Disposições Preliminares 

 
Art. 1° - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 

2019, compreendendo: 
I - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da 

Administração Pública Municipal Direta e Indireta, inclusive Fundações instituídas e mantidas pelo Poder 
Público; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da 
Administração Direta e Indireta a ele vinculados, bem como Fundações instituídas e mantidas pelo Poder 
Público; 
 
 

CAPÍTULO II 
Do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

 
SEÇÃO I 

Da Estimativa da Receita 
 

Art. 2° - A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em R$ 
38.365.626,00 (trinta e oito milhões e trezentos e sessenta e cinco mil e seiscentos e vinte e seis reais). 

 
Art. 3° - A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, será 

realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação vigente e de acordo com o 
seguinte desdobramento: 
  



PREFEITURA DE DOM FELICIANO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

2 
 

ESPECIFICAÇÃO  
RECURSOS 

 LIVRES 
RECURSOS  

VINCULADOS 
TOTAL  

 1 – RECEITAS CORRENTES  17.090.401,80 26.153.914,80 43.244.316,60 

 Receita Tributária  1.316.942,00 769.728,00 2.086.670,00 

 Receita de Contribuições  0,00 144.990,00 144.990,00 

 Receita Patrimonial  42.100,00 122.925,60 165.025,60 

 Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 

 Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 

 Receita de Serviços  0,00 0,00 0,00 

 Transferências Correntes  15.731.359,80 25.113.771,20 40.845.131,00 

 Outras Receitas Correntes  0,00 2.500,00 2.500,00 

 2 – RECEITAS DE CAPITAL  206.800,00 600,00 207.400,00 

Operações de Crédito Internas  0,00 200,00 200,00 

Operações de Crédito Externas  0,00 0,00 0,00 

Transferências de Capital  0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens  200.000,00 200,00 200.200,00 

 Outras Receitas de Capital  6.800,00 200,00 7.000,00 

    

7 – RECEITAS CORRENTES  
      INTRAORÇAMENTÁRIAS 

   

Receita de Contribuições – Intraorç.    

Receita Patrimonial – Intraorç.    

Outras Receitas Correntes – Intraorç.    

    

8 – RECEITAS DE CAPITAL  
     INTRAORÇAMENTÁRIAS 

   

Alienação de Bens – Intraorç.    

Amortização de Empréstimos – Intraorç.    

Outras Receitas de Capital – Intraorç.    

    

9 – DEDUÇÕES DA RECEITA 45.145,00 5.040.945,60 5.086.090,60 

(r) Dedução da Receita Tributária 45.145,00 0,00 45.145,00 

(r) Dedução Outras Rec. Correntes 0,00 0,00 0,00 

(r) Dedução da Rec. Trasnf. Correntes 0,00 5.040.945,00 5.040.945,00 

(r) Dedução da Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 

 TOTAL  17.252.056,80 21.113.569,20 38.365.626,00 

 



PREFEITURA DE DOM FELICIANO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

3 
 

SEÇÃO II 
Da Fixação da Despesa 

 
Art. 4° - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em R$ 

38.365.626,00 (trinta e oito milhões e trezentos e sessenta e cinco mil e seiscentos e vinte e seis reais), 
sendo: 

I - No Orçamento Fiscal, em R$ 28.462.357,00 (vinte e oito milhões e quatrocentos e sessenta e 
dois mil e trezentos e cinquenta e sete reais); 

II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 8.993.269,00 (oito milhões e novecentos e 
noventa e três mil e duzentos e sessenta e nove reais); 

III - Na Reserva de Contingência, em R$ 910.000,00 (novecentos e dez mil reais). 
 
Art. 5° - A despesa total fixada apresenta o seguinte desdobramento: 
 

 

GRUPO DE DESPESA TOTAL 

3. DESPESAS CORRENTES 36.273.376,00 

 3.1 - Pessoal e Encargos Sociais 19.951.948,60 

3.1 - Pessoal e Encargos Social Operações Intraorçamentárias 0,00 

 3.2 - Juros e Encargos da Dívida 14.400,00 

 3.3 - Outras Despesas Correntes 16.307.027,40 

3.3 - Outras Despesas Correntes Operações Intraorçamentárias 0,00 

4. DESPESAS DE CAPITAL 1.182.250,00 

 4.1 – Investimentos 616.950,00 

 4.1 – Investimentos – Op. Intraorçamentárias 0,00 

 4.2 - Inversões Financeiras  100,00 

 4.2 – Inversões Financeiras – Op. Intraorçamentárias. 0,00 

 4.3 – Amortização da Dívida 565.200,00 

 4.3 – Amortização da Dívida – Op. Intraorçamentárias. 0,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 910.000,00 

TOTAL 38.365.626,00 

 
Art. 6° - Integram esta Lei, nos termos do Art. 8° da Lei Municipal n° 4.012/2018, que dispõe sobre 

as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2019, os anexos contendo os quadros 
orçamentários e demonstrativos das Receitas e Despesas, a programação de trabalho das unidades 
orçamentárias e o detalhamento dos créditos orçamentários. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA DE DOM FELICIANO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

4 
 

SEÇÃO III 
Da Autorização para Abertura de Créditos Suplementares 

 
Art. 7° - Ficam autorizados: 
I - Ao Poder Executivo, mediante Decreto, a abertura de Créditos Suplementares até o limite de 

4% (quatro por cento) da sua despesa total fixada, compreendendo as operações intraorçamentárias, com a 
finalidade de suprir insuficiências de dotações orçamentárias, mediante a utilização de recursos provenientes 
de: 

a) Anulação parcial ou total de suas dotações; 
b) Incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício anterior, efetivamente 

apurados em balanço; 
c) Excesso de arrecadação. 
II - Ao Poder Legislativo, mediante Resolução da Mesa Diretora da Câmara, a abertura de 

Créditos Suplementares até o limite de 4% (quatro por cento) de sua despesa total fixada, compreendendo as 
operações intraorçamentárias, com a finalidade de suprir insuficiências de suas dotações orçamentárias, 
desde que sejam indicados, como recursos, a anulação parcial ou total de dotações do próprio Poder 
Legislativo. 

Parágrafo Único - Também poderá ser considerado como superávit financeiro do exercício 
anterior, para fins da alínea “b” do inciso I do caput, os recursos que forem disponibilizados a partir do 
cancelamento de restos a pagar durante o exercício de 2019, obedecida a fonte de recursos correspondente. 
 

Art. 8° - No caso do Poder Executivo, o limite autorizado no Art. 7°, inciso I, não será onerado 
quando o crédito suplementar se destinar a atender: 

I - Insuficiências de dotações do Grupo de Natureza da Despesa 1 - Pessoal e Encargos Sociais, 
mediante a utilização de recursos oriundos de anulação de despesas consignadas ao mesmo grupo; 

II - Despesas decorrentes de sentenças judiciais, amortização, juros e encargos da dívida; 
III - Despesas financiadas com recursos provenientes de operações de crédito, alienação de 

bens e transferências voluntárias da União e do Estado. 
IV – Remanejamento de dotações para atender às emendas individuais dos Vereadores a partir 

da Reserva de Contingência. 
V - Remanejamento de dotações de rubricas orçamentárias dentro da mesma unidade 

orçamentária.  (Suprimido). 
 
 

CAPÍTULO III 
Disposições Gerais e Finais 

 
Art. 9° - A utilização das dotações com origem de recursos provenientes de transferências 

voluntárias, operações de crédito e alienação de bens fica limitada aos efetivos recursos assegurados, nos 
termos do Art. 24 da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2019. 

 
Art. 10 - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito, observados os 

preceitos legais aplicáveis à matéria. 
 
Art. 11 - Obedecidas às disposições da Lei de Diretrizes Orçamentárias, as transferências 

financeiras destinadas à Câmara Municipal serão disponibilizadas até o dia 20 de cada mês. 
 
 
 
 



PREFEITURA DE DOM FELICIANO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

5 
 

Art. 12 - Juntamente com a reserva de contingência, estão contemplados os valores para 
atender às emendas individuais as quais os vereadores têm direito. Conforme previsto na Constituição 
Federal art. 166 § 9° deverá ser destinado 1,2% da Receita Corrente Líquida prevista, sendo que a metade 
desse percentual deve ser enviado a ações e serviços públicos de saúde. Tendo em vista este dispositivo e, 
conforme quadro demonstrativo que faz parte do projeto de lei, tem-se o valor projetado da RCL para 2019 de 
R$ 37.747.476,00 aplicando-se 1,2% = R$ 452.969,71 para ser dividido pelo total de vereadores (R$ 
452.969,71 / 9 = R$ 50.329,97) sendo que metade deve ser destinado à Saúde. 

Parágrafo Único – Para fins de execução das emendas durante o exercício de 2019, será 
considerada a Receita Corrente Líquida efetivamente realizada em 2018, conforme preconiza a Constituição 
Federal art. 166 § 11. 
 

Art. 13 - Estão contempladas as novas concepções orçamentárias nas Secretarias de Saúde e 
Assistência Social, conforme portaria GM/MS n° 3.992/2017, Nota Técnica Conjunta 
11/2018/CCONF/SUCON/STN-MF e FNS-MS: Esclarecimentos sobre a modalidade fundo a fundo, portaria 
MDS nº 113/2015 e NOB/SUAS2012. 

  
Art. 14 - O Prefeito Municipal, nos termos do que dispuser a Lei de Diretrizes Orçamentárias, 

poderá adotar mecanismos para utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva 
realização das receitas. 
 

Art. 15 - Ficam atualizados, com base nos valores desta Lei, o montante previsto para as 
receitas, despesas, resultado primário e resultado nominal previstos nos demonstrativos referidos nos incisos 
I e III do Art. 2° da Lei Municipal n° 4.012/2018, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício financeiro de 2019, em conformidade com o disposto no § 2° do mesmo artigo. 

Parágrafo Único - Para efeito de avaliação do cumprimento das metas fiscais na audiência 
pública prevista no Art. 9°, § 4°, da LC n° 101/2000, as receitas e despesas realizadas, bem como o 
resultado primário apurado serão comparadas com as metas ajustadas nos termos do caput deste artigo. 
 

Art. 16 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 21 de dezembro de 2018. 
 

 
 

Clenio Boeira da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
Ricardo José Caczmareki 
Secretário Municipal de Gestão Pública 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

6 
 

MUNICÍPIO DE DOM FELICIANO 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 

DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 
 

LRF Art. 5°, inciso V 
 

TRIBUTO MODALIDADE 
SETORES/ PROGRAMAS/ 

BENEFICIÁRIO 

VALOR DA 
RENÚNCIA EM 

2019 

FORMA DE 
COMPENSAÇÃO 

IPTU Isenção EEEM Dom Feliciano       3.809,09  Vide 
 
 

Observação 
 
 

Abaixo 
 

IPTU Isenção Santuário Nª Se Czestochowa       1.609,84  

IPTU Isenção Brigada Militar          537,26  

IPTU Isenção Igreja Evangélica          423,97  

IPTU Isenção DAER          896,80  

IPTU Isenção Corsan          432,86  

IPTU Isenção Sociedade Rio Branco          811,61  

IPTU Isenção Assoc. Brasileira Farmacêutica          381,91  

IPTU Isenção CTG       2.602,82  

TOTAL    11.506,16   

 
Conforme artigos 13, 53 e 55 da Lei de Diretrizes Orçamentária para 2019, a estimativa de 

renúncia de receita está inserida na metodologia de cálculo da projeção da arrecadação efetiva dos tributos 
municipais. 

Dessa forma, fica observado o atendimento do disposto no Art. 14, inciso I, da LRF, o qual 
determina que a renúncia deva ser considerada na estimativa de receita da Lei Orçamentária e de que não 
afetará as metas de resultados fiscais. 

Assim, não se faz necessária a demonstração de outras medidas de compensação. 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

7 
 

MUNICÍPIO DE DOM FELICIANO 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 

DEMONSTRATIVO DA MARGEM DE EXPENSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER 
CONTINUADO 

 
LRF Art. 5º, inciso V 

 

EVENTO Valor Previsto 2019 

Aumento Permanente da Receita (1) 1.291.208,40 

   Decorrente de Receitas Tributárias 291.702,00 

   Decorrente de Transferências Correntes 1.553.513,40 

(-) Transferências ao FUNDEB (554.007,00) 

Impacto de Novas DOCC (2) 3.442.025,00 

      Relativas a Pessoal e Encargos Sociais 2.546112,60 

      Relativas a Outras Despesas Correntes 895.912,40 

Margem Líquida de Expansão de DOCC (1 – 2) SEM MARGEM 

 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

8 
 

MUNICÍPIO DE DOM FELICIANO 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE E ATUALIZAÇÃO DAS METAS FISCAIS 
(LRF Art. 5°, inciso I e Lei Municipal n° 4.012 que dispõe sobre a LDO do Município, Art. 2°, § 1°) 

 
(A) - RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL 

 
ESPECIFICAÇÃO 

METAS FISCAIS 
FIXADAS NA LDO 

PARA 2019 

VALORES PREVISTOS 
NA 

 LEI DE ORÇAMENTO 

Receitas Totais Previstas 42.938.951,94 38.365.626,00 
Receitas Primárias Previstas (1) 42.588.337,28 38.218.700,40 

Despesas Totais Previstas  42.426.551,34 38.365.626,00 

Despesas Primárias Previstas (2) 41.631.497,34 37.786.026,00 

Resultado Primário Previsto (1 – 2) 956.839,94 432.674,40 

 
(B) - RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

 
ESPECIFICAÇÃO 

METAS FISCAIS 
FIXADAS NA LDO 

PARA 2019 

VALORES PREVISTOS 
NA 

 LEI DE ORÇAMENTO 

Receitas Totais Previstas 0,00 0,00 

Receitas Primárias Previstas (1) 0,00 0,00 

Despesas Totais Previstas  0,00 0,00 

Despesas Primárias Previstas (2) 0,00 0,00 

Resultado Primário Previsto (1 – 2) 0,00 0,00 

 
(C) – CONSOLIDAÇÃO GERAL (A + B) 

 
ESPECIFICAÇÃO 

METAS FISCAIS 
FIXADAS NA LDO 

PARA 2019 

VALORES PREVISTOS 
NA 

 LEI DE ORÇAMENTO 

Receitas Totais Previstas 42.938.951,94 38.365.626,00 

Receitas Primárias Previstas (1) 42.588.337,28 38.218.700,40 

Despesas Totais Previstas  42.426.551,34 38.365.626,00 

Despesas Primárias Previstas (2) 41.631.497,34 37.786.026,00 

Resultado Primário Previsto (1 – 2) 956.839,94 432.674,40 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

9 
 

MUNICÍPIO DE DOM FELICIANO 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA POR FONTES (LRF Art. 12) 
 
 

Especificação Arrecadado 
2015 

Arrecadado 
2016 

Arrecadado 
2017 

Estimada 
2018 

Prevista 
2019 

Prevista 
2020 

Prevista 
2021 

REC. CORRENTES 35.524.794,80 40.385.040,66 39.906.691,74 41.006.940,00 43.244.316,60 46.530.357,85 46.530.357,85 

Rec. Tributárias 1.381.366,29 1.669.721,24 1.513.946,70 1.712.606,00 2.086.670,00 1.848.642,96 1.848.642,96 

Rec. Contribuições 117.604,55 151.010,98 136.847,33 144.871,00 144.990,00 173.013,95 173.013,95 

Rec. Patrimonial 339.226,23 326.782,51 387.576,63 233.324,00 165.025,60 554.246,10 554.246,10 

Rec. Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rec. Industriais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rec. Serviços 41.414,89 18.616,43 33.563,54 45.118,00 0,00 54.268,98 54.268,98 

Transf. Correntes 33.458.296,88 37.733.295,95 37.511.557,91 38.546.682,00 40.845.131,00 43.415.413,59 43.415.413,59 

Outras Rec. Corr. 186.885,96 485.613,55 118.790,26 324.339,00 2.500,00 484.772,26 484.772,26 

REC. DE CAPITAL 1.323.076,28 909.281,56 1.122.000,79 207.885,00 207.400,00 997.403,29 997.403,29 

Oper. De Crédito   87.300,00 200,00    

Alienação de Bens 76.200,00   200.200,00 200.200,00 54.773,25 54.773,25 

Amort. Empréstimos 17.988,10 4.155,37 6.452,94 6.605,00 6.800,00 12.500,23 12.500,23 

Transf. De Capital 1.228.888,18 905.126,19 1.028.247,85 880,00 200,00 930.129,81 930.129,81 

Outras Rec. Capital     200,00 
 

  

REC. CORRENTES 
INTRA ORÇAME 

       

Rec. Contribuições        

Rec. Patrimonial        

Outras Rec. Corr.        

REC. DE CAPITAL 
INTRA 
ORÇAMENTÁRIAS 

       

Alienação de Bens        

Empr. Concedidos        

Outras Rec. Capital        

(-) Deduções da 
Receita 

-4.028.200,44 -4.463.242,47 -4.307.704,94 -4.580.632,00 5.086.090,60 -5.156.076,68 -5.156.076,68 

T O T A L 32.819.670,64 36.831.079,75 36.720.987,59 36.634.193,00 38.365.626,00 42.371.684,46 42.371.684,46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

10 
 

 
MUNICÍPIO DE DOM FELICIANO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL 3.195/2016. 
(Lei Federal n° 4.320/64, Art. 8°, inciso V, e Art. 12 da LDO) 

 

RECEITAS PREVISTAS DESPESAS FIXADAS 

Especificação Valor Especificação Valor 

REC. CORRENTES  DESP. CORRENTES 2.100,00 

Rec. Tributárias  Pessoal e Encargos Sociais  

Rec. Contribuições  Pessoal e Encargos Sociais – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Patrimonial  Juros e Encargos da Dívida  

Rec. Agropecuária  Outras Despesas Correntes 2.100,00 

Rec. Industriais  Outras Despesas Correntes – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Serviços    

Transf. Correntes    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 

Oper. De Crédito  Investimentos  

Alienação de Bens  Inversões Financeiras  

Empr. Concedidos  Inversões Financeiras – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Transf. De Capital  Amortização da Dívida  

Outras Rec. Capital    

REC. CORRENTES 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

 RESERVA DO R P P S  

Rec. Contribuições  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

Rec. Patrimonial    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

   

Alienação de Bens    

Empr. Concedidos    

Outras Rec. Capital    

(-) Deduções da Receita    

(+) Aportes Financeiros de recursos 
próprios do Município 

2.100,00   

TOTAL 2.100,00 TOTAL 2.100,00 

 
Nota: O valor da linha “Aportes Financeiros” corresponderá ao montante de recursos próprios que o Município 
destinará ao FUNDO, se for o caso. 
 
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

11 
 

 
MUNICÍPIO DE DOM FELICIANO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL 2.773/2011. 
(Lei Federal n° 4.320/64, Art. 8°, inciso V, e Art. 12 da LDO) 

 

RECEITAS PREVISTAS DESPESAS FIXADAS 

Especificação Valor Especificação Valor 

REC. CORRENTES 413.380,00 DESP. CORRENTES 1.357.980,00 

Rec. Tributárias  Pessoal e Encargos Sociais 818.120,00 

Rec. Contribuições  Pessoal e Encargos Sociais – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Patrimonial  Juros e Encargos da Dívida  

Rec. Agropecuária  Outras Despesas Correntes 539.860,00 

Rec. Industriais  Outras Despesas Correntes – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Serviços    

Transf. Correntes 413.380,00   

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL       DESPESAS DE CAPITAL 5.500,00 

Oper. De Crédito  Investimentos 5.500,00 

Alienação de Bens  Inversões Financeiras  

Empr. Concedidos  Inversões Financeiras – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Transf. De Capital  Amortização da Dívida  

Outras Rec. Capital    

REC. CORRENTES 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

 RESERVA DO R P P S  

Rec. Contribuições  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

Rec. Patrimonial    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

   

Alienação de Bens    

Empr. Concedidos    

Outras Rec. Capital    

(-) Deduções da Receita    

(+) Aportes Financeiros de recursos 
próprios do Município 

950.100,00   

TOTAL 1.363.480,00 TOTAL 1.363.480,00 

 
Nota: O valor da linha “Aportes Financeiros” corresponderá ao montante de recursos próprios que o Município 
destinará ao FUNDO, se for o caso. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

12 
 

MUNICÍPIO DE DOM FELICIANO 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO 
FUNDO MUNICIPAL DE DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, CRIADO PELA LEI 

MUNICIPAL 3.157/2015. 
(Lei Federal n° 4.320/64, Art. 8°, inciso V, e Art. 12 da LDO) 

 

RECEITAS PREVISTAS DESPESAS FIXADAS 

Especificação Valor Especificação Valor 

REC. CORRENTES 137.000,00 DESP. CORRENTES 157.300,00 

Rec. Tributárias  Pessoal e Encargos Sociais 79.000,00 

Rec. Contribuições  Pessoal e Encargos Sociais – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Patrimonial  Juros e Encargos da Dívida  

Rec. Agropecuária  Outras Despesas Correntes 78.300,00 

Rec. Industriais  Outras Despesas Correntes – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Serviços    

Transf. Correntes 137.000,00   

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL 1.500,00 DESPESAS DE CAPITAL 14.400,00 

Oper. De Crédito  Investimentos 14.400,00 

Alienação de Bens  Inversões Financeiras  

Empr. Concedidos  Inversões Financeiras – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Transf. De Capital 1.500,00 Amortização da Dívida  

Outras Rec. Capital    

REC. CORRENTES 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

 RESERVA DO R P P S  

Rec. Contribuições  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

Rec. Patrimonial    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

   

Alienação de Bens    

Empr. Concedidos    

Outras Rec. Capital    

(-) Deduções da Receita    

(+) Aportes Financeiros de recursos 
próprios do Município 

33.200,00   

TOTAL 171.700,00 TOTAL 171.700,00 

 
Nota: O valor da linha “Aportes Financeiros” corresponderá ao montante de recursos próprios que o Município 
destinará ao FUNDO, se for o caso. 

 
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

13 
 

MUNICÍPIO DE DOM FELICIANO 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL 874/1993. 

(Lei Federal n° 4.320/64, Art. 8°, inciso V, e Art. 12 da LDO) 
 

RECEITAS PREVISTAS DESPESAS FIXADAS 

Especificação Valor Especificação Valor 

REC. CORRENTES 6.543.570,80 DESP. CORRENTES 7.245.130,00 

Rec. Tributárias  Pessoal e Encargos Sociais 3.380.204,00 

Rec. Contribuições  Pessoal e Encargos Sociais – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Patrimonial  Juros e Encargos da Dívida  

Rec. Agropecuária  Outras Despesas Correntes 3.864.926,00 

Rec. Industriais  Outras Despesas Correntes – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Serviços    

Transf. Correntes 6.543.570,80   

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL  DESPESAS DE CAPITAL 38.800,00 

Oper. De Crédito  Investimentos 38.800,00 

Alienação de Bens  Inversões Financeiras  

Empr. Concedidos  Inversões Financeiras – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Transf. De Capital  Amortização da Dívida  

Outras Rec. Capital    

REC. CORRENTES 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

 RESERVA DO R P P S  

Rec. Contribuições  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

Rec. Patrimonial    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

   

Alienação de Bens    

Empr. Concedidos    

Outras Rec. Capital    

(-) Deduções da Receita    

(+) Aportes Financeiros de recursos 
próprios do Município 

740.359,20   

T O T A L 7.283.930,00 TOTAL 7.283.930,00 

 
Nota: O valor da linha “Aportes Financeiros” corresponderá ao montante de recursos próprios que o Município 
destinará ao FUNDO, se for o caso. 
 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

14 
 

MUNICÍPIO DE DOM FELICIANO 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO 
FUNDO MUNICIPAL DA AGRICULTURA, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL 1.018/1995. 

(Lei Federal n° 4.320/64, Art. 8°, inciso V, e Art. 12 da LDO) 
 

RECEITAS PREVISTAS DESPESAS FIXADAS 

Especificação Valor Especificação Valor 

REC. CORRENTES  DESP. CORRENTES 645.974,00 

Rec. Tributárias  Pessoal e Encargos Sociais  

Rec. Contribuições  Pessoal e Encargos Sociais – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Patrimonial  Juros e Encargos da Dívida  

Rec. Agropecuária  Outras Despesas Correntes 645.974,00 

Rec. Industriais  Outras Despesas Correntes – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Serviços    

Transf. Correntes    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL 500,00 DESPESAS DE CAPITAL 900,00 

Oper. De Crédito  Investimentos 900,00 

Alienação de Bens  Inversões Financeiras  

Empr. Concedidos  Inversões Financeiras - 
Operações Intraorçamentárias 

 

Transf. De Capital 500,00 Amortização da Dívida  

Outras Rec. Capital    

REC. CORRENTES 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

 RESERVA DO R P P S  

Rec. Contribuições  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

Rec. Patrimonial    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

   

Alienação de Bens    

Empr. Concedidos    

Outras Rec. Capital    

(-) Deduções da Receita    

(+) Aportes Financeiros de recursos 
próprios do Município 

646.374,00   

T O T A L 646.874,00 TOTAL 646.874,00 

 
Nota: O valor da linha “Aportes Financeiros” corresponderá ao montante de recursos próprios que o Município 
destinará ao FUNDO, se for o caso. 
 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

15 
 

MUNICÍPIO DE DOM FELICIANO 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO 
FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL 2.528/2009. 

(Lei Federal n° 4.320/64, Art. 8°, inciso V, e Art. 12 da LDO) 
 

RECEITAS PREVISTAS DESPESAS FIXADAS 

Especificação Valor Especificação Valor 

REC. CORRENTES 15.100,00 DESP. CORRENTES 363.116,00 

Rec. Tributárias 15.100,00 Pessoal e Encargos Sociais 299.316,00 

Rec. Contribuições  Pessoal e Encargos Sociais – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Patrimonial  Juros e Encargos da Dívida  

Rec. Agropecuária  Outras Despesas Correntes 63.800,00 

Rec. Industriais  Outras Despesas Correntes – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Rec. Serviços    

Transf. Correntes    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL  DESPESAS DE CAPITAL 7.350,00 

Oper. De Crédito  Investimentos 7.350,00 

Alienação de Bens  Inversões Financeiras  

Empr. Concedidos  Inversões Financeiras – 
Operações Intraorçamentárias 

 

Transf. De Capital  Amortização da Dívida  

Outras Rec. Capital    

REC. CORRENTES 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

 RESERVA DO R P P S  

Rec. Contribuições  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

Rec. Patrimonial    

Outras Rec. Corr.    

REC. DE CAPITAL 
INTRAORÇAMENTÁRIAS 

   

Alienação de Bens    

Empr. Concedidos    

Outras Rec. Capital    

(-) Deduções da Receita    

(+) Aportes Financeiros de recursos 
próprios do Município 

355.366,00   

T O T A L 370.466,00 TOTAL 370.466,00 

 
Nota: O valor da linha “Aportes Financeiros” corresponderá ao montante de recursos próprios que o Município 
destinará ao FUNDO, se for o caso. 
 

 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

16 
 

MUNICÍPIO DE DOM FELICIANO 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 

DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS EM 
 RELAÇÃO À RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA 

(Lei de Diretrizes Orçamentárias, Art. 8, VII) 
 

Especificação das Receitas Previsão 2019 

Receitas Correntes 43.244.316,60 

(-) I R R F s / Rendimento do Trabalho 410.750,00 

(-) Contribuição dos Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas ao RPPS 0,00 

(-) Compensação Previdenciária ao RPPS 0,00 

(-) Rendimentos de Aplicações do RPPS 0,00 

(-) Deduções para o FUNDEB 5.010.925,60 

(-) Outras Deduções 75.165,00 

(=) Receita Corrente Líquida Prevista (RCL) 37.747.476,00 

Limite Legal para Despesas de Pessoal do Executivo (54% x RCL) 20.383.637,04 

Limite Prudencial para Despesa de Pessoal do Executivo (51,30% X RCL) 19.364.455,19 

Limite Legal para Despesas de Pessoal do Legislativo (6% x RCL) 2.264.848,56 

Limite Prudencial para Despesa de Pessoal do Legislativo (5,7% X RCL) 2.151.606,13 

 

 
Especificação das Despesas 

Despesa do 
Executivo 

2019 

Despesa do 
Legislativo 

2019 
Total das Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 18.673.219,60 1.278.729,00 

(-) Pensionistas (Recursos Próprios) 111.988,00  

(-) Sentenças Judiciais de exercícios anteriores   

(-) Despesas de pessoal de exercícios anteriores   

(-) Outras Deduções da Despesa com Pessoal   

Despesa com pessoal prevista 18.561.231,60 1.278.729,00 

Percentual de Comprometimento em relação à RCL prevista 49,17% 3,39% 

 
 
 
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

17 
 

MUNICÍPIO DE DOM FELICIANO 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS NA MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO: 

- Constituição Federal, Art. 212 
- Lei Federal n° 9.394/1996 

- Lei Federal n° 11.494/2007 
Lei de Diretrizes Orçamentárias, Art. 8°, VIII 

 

ESPECIFICAÇÃO      PREVISÃO 25 % ESPECIFICAÇÃO GASTOS 
MDE 

 

GASTOS 
FUNDEB 

I R R F 410.750,00 102.687,50 ENSINO 
FUNDAMENTAL 

2.017.328,90 7.730.106,00 

I P T U 467.700,00 116.925,00 ENSINO MÉDIO   

I T B I 221.000,00       55.250,00 EDUC. JOVENS E 
ADULTOS 

 345.408,00 

I S S Q N 794.620,00 198.655,00 ENSINO SUPERIOR   

F P M 14.742.772,00 970.002,60 EDUC. INFANTIL  
PRÉ ESCOLA 

 1.083.271,00 

I T R 136.822,00 6.841,10 EDUC. INFANTIL  
CRECHE 

 444.946,00 

LC 87/96 63.234,00 3.161,70 EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 

 330.605,00 

I C M S 10.484.924,00 524.246,20    

I P V A 633.460,00 31.673,00 OUTRAS 
SUBFUNÇÕES 

  

IPI / EXPORTAÇÃO 157.736,00 7.886,80    

SUBTOTAL (MDE) 28.113.018,00 2.017.328,90    

FUNDEB  9.869.236,00    

Rendimentos MDE + 
FUNDEB 

         65.100,00    

MÍNIMO A APLICAR 
(MDE + FUNDEB) 

 11.951.664,90 TOTAL FIXADO 2.017.328,90 9.934.336,00 

 
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

18 
 

MUNICÍPIO DE DOM FELICIANO 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS  
EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE: 

Constituição Federal, Art. 198 
Lei Complementar n° 141/2012 

Lei de Diretrizes Orçamentárias, Art. 8°, IX 
 

ESPECIFICAÇÃO PREVISÃO 15 % ESPECIFICAÇÃO GASTOS  
A S P S 

I R R F 410.750,00 61.612,50 ATENÇÃO BÁSICA  

I P T U 467.700,00 70.155,00 ASSIST. HOSPITALAR E 
AMBULAT. 

4.954.817,50 

I T B I 221.000,00 33.150,00 SUPORTE PROFILÁTICO E 
TERAP. 

 

I S S Q N 794.620,00 119.193,00 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

   VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA 

 

   ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  

F P M 14.742.772,00 2.211.415,80   

I T R 136.822,00 20.523,30   

LC 87/96 63.234,00 9.485,10 OUTRAS SUBFUNÇÕES  

I C M S 10.484.924,00 1.572.738,60   

I P V A 633.460,00 95.019,00   

IPI / EXPORTAÇÃO 157.736,00 23.660,40   

SUBTOTAL 28.113.018,00 4.216.952,70   

Rendimentos de 
Aplicações 
Financeiras 

 2.505,60   

MÍNIMO A APLICAR  4.219.458,30 TOTAL FIXADO 4.954.817,50 

(+) Aportes 
Financeiros de 
recursos próprios do 
Município 

  
735.359,20 

  

TOTAL  4.954.817,50  4.954.817,50 

 
 
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

19 
 

MUNICÍPIO DE DOM FELICIANO 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE APLICAÇÃO DE DESPESAS A SEREM  
FINANCIADAS POR OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

Art. 167, III, da Constituição Federal e Art. 12, § 2°, da LRF 
Lei de Diretrizes Orçamentárias, Art. 8°, X 

 

RECEITAS POR FONTES DES PESAS POR PROJETO / ATIVIDADE 

Especificação Valor Especificação Valor 

Operações de Crédito Internas 200,00 Projeto/ Atividade: 
Elemento: 

200,00 

0.2.1.1.8.01.5.1.01.00.00 
Operação BNDES 
0.2.1.1.8.01.5.1.02.00.00 
Operação Badesul 

100,00 
 

100,00 

Proj/ Atividade: 
03.01.04.122.0011.1010 
Manut. Prog. Modernização ADM 
Elemento: 3339030000000 
                 3339039000000 
                 3449051000000 
                 3449052000000 

 
 

50,00 
50,00 
50,00 
50,00 

Operações de Crédito Externas 0,00  0,00 

    

T O T A L 200,00 T O T A L 200,00 

 
Observação: Foram consideradas as despesas com valores simbólicos, que serão adequadas quando da 
concretização das operações pelo valor efetivamente financiado. 
 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

20 
 

MUNICÍPIO DE DOM FELICIANO 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2019 

DEMONSTRATIVO DO CÁLCULO DO LIMITE MÁXIMO PARA AS DESPESAS DO PODER LEGISLATIVO  
(Art. 29-A da Constituição Federal e Lei de Diretrizes Orçamentárias, Art. 13, § 2°) 

 
 

     

Receita Efetivamente Arrecada no Exercício 
Anterior Especificação 

Arrecadado Até 
31/10/2018 

Tendência Até o 
Final do Exercício 

Total 

01.1.0.0.00.0.0.00.00.00 
Impostos, Taxas e 
Contribuição Melhorias 

1.656.101,18 181.220,24 1.837.321,42 

01.2.4.0.00.1.1.00.00.00 
Cont. p/ Custeio Ilum. 
Pública 

114.489,46 22.897,89 137.387,35 

01.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota Parte do FPM  10.032.742,21 2.006.548,44 12.039.290,65 

01.7.1.8.01.3.1.00.00.00 Cota Parte FPM Julho 535.399,24 0,00 535.399,24 

01.7.1.8.01.4.1.00.00.00 
Cota Parte FPM 
Dezembro 

,00 549.941,63 549.941,63 

01.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota Parte do ITR 120.334,98 5.993,22 126.328,20 

 
Cota Parte IOF/OURO 0,00 0,00 0,00 

01.7.1.8.06.1.1.00.00.00 
Transferência da LC 
87/96 

48.557,16 9.711,43 58.268,59 

01.7.1.8.01.1.1.00.00.00 Cota Parte do ICMS 8.324.635,19 1.664.927,04 9.989.562,23 

01.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota Parte do IPVA 589.124,30 44.941,64 634.065,94 

01.7.1.8.01.3.1.00.00.00 
Cota Parte do 
IPI/Exportação 

127.558,09 25.511,62 153.069,71 

01.7.1.8.01.4.1.00.00.00 Cota Parte da CIDE 29.895,26 5.979,05 35.874,31 

 
Cota Parte do ITCD 0,00 0,00 0,00 

SOMA 21.578.837,07 4.517.672,20 26.096.509,27 

     

     

Estimativa do Limite Máximo de Gastos do Legislativo  
 

Valor previsto para a Receita Efetivamente Arrecadada no Ex. Anterior R$ 26.096.509,27  

População do Município 14.380 Habitantes 

Limite máximo permitido cfe art. 29-A da Constituição Federal 7% RREA 

Valor máximo para as despesas do Poder Legislativo em 2019 R$ 1.826.756,00  

Valor máximo para as despesas com a Folha de Pagamentos do Poder 
Legislativo em 2019 (CF/88, art. 29-A, § 1°) 

R$ 1.278.729,00  

 
 
 

 
 
 



|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| D E M O N S T R A Ç Ã O D A R E C E I T A E D E S P E S A S E G U N D O A S C A T E G O R I A S E C O N O M I C A S |

|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| |

|Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Exercício de 2019 Data de Emissão 21/11/2018 Anexo - 01 |

|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| R E C E I T A | R$ | R$ | D E S P E S A | R$ | R$ |

|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| RECEITAS CORRENTES | | | DESPESAS CORRENTES | | |

| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 2.086.670,00 | | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 19.951.948,60 | |

| CONTRIBUIÇÕES | 144.990,00 | | JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 14.400,00 | |

| RECEITA PATRIMONIAL | 165.025,60 | | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 16.307.027,40 | |

| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 40.845.131,00 | | | | |

| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 2.500,00 | | | | |

| DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE | (5.086.090,60) | | | | |

| | | | SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE | 1.884.850,00 | |

| T O T A L | | 38.158.226,00 | T O T A L | | 38.158.226,00 |

| SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE | 1.884.850,00 | | | | |

| RECEITAS DE CAPITAL | | | DESPESAS DE CAPITAL | | |

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 200,00 | | INVESTIMENTOS | 616.950,00 | |

| ALIENAÇÃO DE BENS | 200.200,00 | | INVERSOES FINANCEIRAS | 100,00 | |

| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 6.800,00 | | AMORTIZACAO DA DIVIDA | 565.200,00 | |

| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 200,00 | | | | |

| Sub-Total | | 207.400,00 | Sub-Total | | 1.182.250,00 |

| | | | RESERVA DE CONTINGÊNCIA | | 910.000,00 |

| T O T A L | | 2.092.250,00 | T O T A L | | 2.092.250,00 |

|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| Resumo |

|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| RECEITAS CORRENTES 43.244.316,60 DESPESAS CORRENTES 36.273.376,00 |

| RECEITAS DE CAPITAL 207.400,00 DESPESAS DE CAPITAL 1.182.250,00 |

| _______________________|

| 37.455.626,00 |

| |

| |

| Deduções da Receita Corrente (5.086.090,60) Reserva de Contingência 910.000,00 |

| _______________________ _______________________|

| TOTAL 38.365.626,00 TOTAL 38.365.626,00 |

| |

|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

Fonte: SAPI, Unidade Gestora: Secretaria Municipal da Fazenda, Data: 21/11/2018, Horário: 10:50:29



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:11

A N E X O 2 - Receita Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0001

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Código | Especificação | Desdobramento | SubCategoria | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 01.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | RECEITAS CORRENTES | | | 43.244.316,60 |

| | | | | |

| 01.1.0.0.00.0.0.00.00.00 | IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | | 2.086.670,00 | |

| | | | | |

| 01.1.1.3.03.1.1.01.01.00 | Irrf S/ Rend. do Trabalho - Principal - Ativos/inativos Poder Exec | 211.810,80 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.3.03.1.1.01.02.00 | Irrf S/ Rend. do Trabalho - Principal - Ativos/inativos Poder Exec | 88.254,50 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.3.03.1.1.01.03.00 | Irrf S/ Rend. do Trabalho - Principal - Ativos/inativos Poder Exec | 52.952,70 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.3.03.1.1.02.01.00 | Irrf S/ Rend. do Trabalho - Principal - Ativos/inativos Poder Legi | 32.712,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.3.03.1.1.02.02.00 | Irrf S/ Rend. do Trabalho - Principal - Ativos/inativos Poder Legi | 13.630,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.3.03.1.1.02.03.00 | Irrf S/ Rend. do Trabalho - Principal - Ativos/inativos Poder Legi | 8.178,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.3.03.1.1.04.01.00 | Irrf S/ Rend. do Trabalho - Principal - Pensionistas Pagos Com Rec | 1.867,20 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.3.03.1.1.04.02.00 | Irrf S/ Rend. do Trabalho - Principal - Pensionistas Pagos Com Rec | 778,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.3.03.1.1.04.03.00 | Irrf S/ Rend. do Trabalho - Principal - Pensionistas Pagos Com Rec | 466,80 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.3.03.1.2.01.01.00 | Irrf S/ Rend. do Trabalho - Multas/Juros - Ativos/inativos Poder E | 60,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.3.03.1.2.01.02.00 | Irrf S/ Rend. do Trabalho - Multas/Juros - Ativos/inativos Poder E | 25,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.3.03.1.2.01.03.00 | Irrf S/ Rend. do Trabalho - Multas/Juros - Ativos/inativos Poder E | 15,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.01.1.1.01.00.00 | Iptu - Principal - Próprio | 240.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.01.1.1.02.00.00 | Iptu - Principal - Mde | 100.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.01.1.1.03.00.00 | Iptu - Principal - Asps | 60.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.01.1.2.01.00.00 | Iptu - Multas e Juros - Próprio | 1.260,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.01.1.2.02.00.00 | Iptu - Multas e Juros - Mde | 525,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.01.1.2.03.00.00 | Iptu - Multas e Juros - Asps | 315,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.01.1.3.01.00.00 | Iptu - Dívida Ativa - Próprio | 29.880,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.01.1.3.02.00.00 | Iptu - Dívida Ativa - Mde | 12.450,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.01.1.3.03.00.00 | Iptu - Dívida Ativa - Asps | 7.470,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.01.1.4.01.00.00 | Iptu - Dívida Ativa - Multas e Juros - Próprio | 9.480,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.01.1.4.02.00.00 | Iptu - Dívida Ativa - Multas e Juros - Mde | 3.950,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.01.1.4.03.00.00 | Iptu - Dívida Ativa - Multas e Juros - Asps | 2.370,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.01.4.1.01.00.00 | Itbi - Principal - Próprio | 132.300,00 | | |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:11

A N E X O 2 - Receita Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0002

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Código | Especificação | Desdobramento | SubCategoria | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 01.1.1.8.01.4.1.02.00.00 | Itbi - Principal - Mde | 55.125,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.01.4.1.03.00.00 | Itbi - Principal - Asps | 33.075,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.01.4.2.01.00.00 | Itbi - Multas e Juros - Próprio | 300,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.01.4.2.02.00.00 | Itbi - Multas e Juros - Mde | 125,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.01.4.2.03.00.00 | Itbi - Multas e Juros - Asps | 75,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.02.3.1.01.00.00 | Iss - Principal - Próprio | 468.330,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.02.3.1.02.00.00 | Iss - Principal - Mde | 195.137,50 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.02.3.1.03.00.00 | Iss - Principal - Asps | 117.082,50 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.02.3.2.01.00.00 | Iss - Multas e Juros - Próprio | 1.920,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.02.3.2.02.00.00 | Iss - Multas e Juros - Mde | 800,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.02.3.2.03.00.00 | Iss - Multas e Juros - Asps | 480,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.02.3.3.01.00.00 | Iss - Dívida Ativa - Próprio | 4.620,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.02.3.3.02.00.00 | Iss - Dívida Ativa - Mde | 1.925,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.02.3.3.03.00.00 | Iss - Dívida Ativa - Asps | 1.155,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.02.3.4.01.00.00 | Iss - Dívida Ativa -multas e Juros - Próprio | 1.902,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.02.3.4.02.00.00 | Iss - Dívida Ativa -multas e Juros - Mde | 792,50 | | |

| | | | | |

| 01.1.1.8.02.3.4.03.00.00 | Iss - Dívida Ativa -multas e Juros - Asps | 475,50 | | |

| | | | | |

| 01.1.2.2.01.1.1.01.00.00 | Taxa de Limpeza Pública - Principal | 29.850,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.2.2.01.1.1.02.00.00 | Taxa de Inseminação Artificial - Principal | 6.100,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.2.2.01.1.2.01.00.00 | Taxa de Limpeza Pública - Multas e Juros | 200,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.2.2.01.1.2.02.00.00 | Taxa de Inseminação Artificial - Multas e Juros | 150,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.2.2.01.1.3.01.00.00 | Taxa de Limpeza Pública - Dívida Ativa | 4.800,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.2.2.01.1.3.02.00.00 | Taxa de Inseminação Artificial - Dívida Ativa | 1.200,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.2.2.01.1.4.01.00.00 | Taxa de Limpeza Pública - Dívida Ativa - Multas e Juros | 1.600,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.2.2.01.1.4.02.00.00 | Taxa de Inseminação Artificial - Dívida Ativa - Multas e Juros | 500,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.2.8.01.9.1.01.00.00 | Taxa de Localização - Principal | 90.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.2.8.01.9.1.02.00.00 | Taxa de Expedição - Principal | 8.000,00 | | |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:11

A N E X O 2 - Receita Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0003

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Código | Especificação | Desdobramento | SubCategoria | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 01.1.2.8.01.9.1.03.00.00 | Taxa Ambiental - Principal | 12.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.2.8.01.9.2.01.00.00 | Taxa de Localização - Multas e Juros | 1.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.2.8.01.9.2.02.00.00 | Taxa de Expedição - Multas e Juros | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.2.8.01.9.2.03.00.00 | Taxa Ambiental - Multas e Juros | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.2.8.01.9.3.01.00.00 | Taxa de Localização - Dívida Ativa | 25.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.2.8.01.9.3.02.00.00 | Taxa de Expedição - Dívida Ativa | 1.200,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.2.8.01.9.4.01.00.00 | Taxa de Localização - Dívida Ativa - Multas e Juros | 10.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.1.2.8.01.9.4.02.00.00 | Taxa de Expedição - Dívida Ativa - Multas e Juros | 800,00 | | |

| | | | | |

| 01.2.0.0.00.0.0.00.00.00 | CONTRIBUIÇÕES | | 144.990,00 | |

| | | | | |

| 01.2.4.0.00.1.1.00.00.00 | Contribuição Para O Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Pri | 144.990,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.0.0.00.0.0.00.00.00 | RECEITA PATRIMONIAL | | 165.025,60 | |

| | | | | |

| 01.3.1.0.01.2.1.01.00.00 | Aluguel da Quadra do Ginásio Poliesportivo - Principal | 18.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.1.0.01.2.2.01.00.00 | Aluguel da Quadra do Ginásio Poliesportivo - Multas e Juros | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.02.00 | Remun. Depósitos Recursos Vinculados - Fundeb - Principal | 65.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.01 | Rec. Aplic. B. Brasil 17.476-9 PAB Fixo Custeio | 3.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.02 | Rec. Aplic. B. Brasil 8.191-4 Teto Financeiro SIA SUS | 15.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.03 | Rec. Aplic. B. Brasil 12.515-6 ESF União | 400,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.04 | Rec. Aplic. B. Brasil 12.517-2 EACS | 400,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.05 | Rec. Aplic. B. Brasil 12.572-5 Assist. Famacêutica | 200,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.06 | Rec. Aplic. B. Brasil 13.118-0 Ações Estrut. Visa | 1.500,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.07 | Rec. Aplic. B. Brasil 15.157-2 SAMU União | 120,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.08 | Rec. Aplic. B. Brasil 15.386-9 PMAQ | 800,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.09 | Rec. Aplic. B. Brasil 15.748-1 Ações Alim. e Nutrição | 300,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.10 | Rec. Aplic. B. Brasil 16.404-6 Ampl. ESF Faxinal I | 20,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.11 | Rec. Aplic. B. Brasil 16.810-6 Ampl. ESF Faxinal II | 20,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.12 | Rec. Aplic. B. Brasil 16.610-3 Qualifar SUS | 1.500,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.13 | Rec. Aplic. B. Brasil 16.809-2 Constr Ampl UBS Cavadeira | 20,00 | | |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:11

A N E X O 2 - Receita Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0004

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Código | Especificação | Desdobramento | SubCategoria | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.14 | Rec. Aplic. B. Brasil 16.891-2 M.P. SMS | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.15 | Rec. Aplic. B. Brasil 16.889-0 M.P. Cavadeira | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.16 | Rec. Aplic. B. Brasil 16.899-8 M.P. Santa Rita I | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.17 | Rec. Aplic. B. Brasil 17.075-5 M.P. Santa Rita II | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.18 | Rec. Aplic. B. Brasil 16.899-8 M.P. Santa Rita III | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.19 | Rec. Aplic. B. Brasil 17.359-2 M.P. Faxinal | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.20 | Rec. Aplic. B. Brasil 17.358-4 PAB Convênios | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.22 | Rec. Aplic. B. Brasil 17.467-X Saúde na Escola | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.23 | Rec. Aplic. B. Brasil 16.890-4 UBS Sta Rita - Faxinal | 200,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.24 | Rec. Aplic. B. Brasil 17.476-9 PAB I Increm Temp | 200,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.25 | Rec. Aplic. B. Brasil 17.476-9 PAB II Increm Temp | 500,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.26 | Rec. Aplic. B. Brasil 17.476-9 PAB III Increm Temp | 500,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.27 | Rec. Aplic. B. Brasil 17.476-9 PAB IV Increm Temp | 500,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.28 | Rec. Aplic. Banrisul 04.000014.0-9 Vig. Epidemiológica | 400,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.29 | Rec. Aplic. Banrisul 04.000036.0-6 PSF | 490,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.30 | Rec. Aplic. Banrisul 04.030786.0-7 Salvar SAMU | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.31 | Rec. Aplic. Banrisul 04.030473.0-2 Incentivo PIES | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.32 | Rec. Aplic. Banrisul 04.030473.0-2 Incentivo NAAB | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.33 | Rec. Aplic. Banrisul 04.033588.0-4 Aquis Veíc. ESF | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.35 | Rec. Aplic. Banrisul 04.034544.0-4 Combate Racismo | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.36 | Rec. Aplic. Banrisul 04.034597.0-8 Prótese Dentária | 1.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.37 | Rec. Aplic. Banrisul 04.000015.0-6 Farmácia Básica Estado | 960,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.38 | Rec. Aplic. Banrisul 04.037475.0-9 PIM | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.03.39 | Rec. Aplic. Banrisul 04.033923.0-1 Rede Cegonha | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.04.00 | Remun. Depósitos Recursos Vinculados - Mde - Principal | 5.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.05.00 | Remun. Depósitos Recursos Vinculados - Asps - Principal | 2.505,60 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.06.00 | Remun. Depósitos Recursos Vinculados - Cide - Principal | 400,00 | | |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:11

A N E X O 2 - Receita Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0005

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Código | Especificação | Desdobramento | SubCategoria | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 01.3.2.1.00.1.1.01.07.01 | Rec. Aplic. B. Brasil 7.404-7 Assistência Social | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.07.02 | Rec. Aplic. B. Brasil 15.118-1 Convênio Chuvisca | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.07.03 | Rec. Aplic. B. Brasil 16.700-2 Abrigo Municipal | 50,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.07.04 | Rec. Aplic. B. Brasil 16.927-7 BL PSB FNAS | 2.125,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.07.05 | Rec. Aplic. B. Brasil 16.926-9 BL PSEAC FNAS | 930,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.07.06 | Rec. Aplic. B. Brasil 16.922-6 BPC Escola | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.07.07 | Rec. Aplic. B. Brasil 16.923-4 Bolsa Família FNAS | 675,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.07.08 | Rec. Aplic. B. Brasil 16.921-8 Aprim. Rede - CNEAS | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.07.09 | Rec. Aplic. B. Brasil 16.924-2 IGD SUAS FNAS | 400,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.07.10 | Rec. Aplic. B. Brasil 16.925-0 PSEAC FNAS | 500,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.07.11 | Rec. Aplic. B. Brasil 17.331-2 Criança Feliz | 1.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.07.12 | Rec. Aplic. B. Brasil 17.378-9 Convênio Sentinela Sul | 250,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.07.13 | Rec. Aplic. Banrisul 04.002033.0-3 Convênio Cristal | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.07.14 | Rec. Aplic. Banrisul 04.033304.0-3 FEAS OASF | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.08.01 | Rec. Aplic. B. Brasil 11.424-3 Transporte Escolar União | 2.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.08.02 | Rec. Aplic. B. Brasil 11.358-1 Salário Educação | 7.531,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.08.03 | Rec. Aplic. B. Brasil 6.041-0 P.D.D.E. | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.08.04 | Rec. Aplic. B. Brasil 14.194-1 Merenda Esc. União | 1.289,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.08.05 | Rec. Aplic. B. Brasil 17.417-3 Educação Infantil I | 50,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.08.06 | Rec. Aplic. B. Brasil 17.445-9 Educação Infantil II | 50,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.08.07 | Rec. Aplic. B. Brasil 16.479-8 Carinhoso | 50,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.08.08 | Rec. Aplic. B. Brasil 17.542-0 AFM Novo Mais Educação | 50,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.01 | Rec. Aplic. C.E.F. 2.192-3 PMDF Carta Crédito | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.03 | Rec. Aplic. C.E.F. 647166-9 Patrulha 2014 | 20,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.04 | Rec. Aplic. C.E.F. 647155-8 Patrulha Agrícola II | 20,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.05 | Rec. Aplic. C.E.F. 647179-0 Patrulha Agrícola III | 20,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.06 | Rec. Aplic. C.E.F. 647871-1 Patrula Agrícola IV | 10,00 | | |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:11

A N E X O 2 - Receita Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0006

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Código | Especificação | Desdobramento | SubCategoria | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.07 | Rec. Aplic. C.E.F. 647190-1 Patrulha Agrícola V | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.08 | Rec. Aplic. C.E.F. 647191-0 Patrulha Agrícola VI | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.09 | Rec. Aplic. C.E.F. 647198-7 Aquisição de Tratores | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.10 | Rec. Aplic. C.E.F. 647197-9 Aquisição Implementos | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.11 | Rec. Aplic. C.E.F. 647196-0 Aquisição Retro | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.12 | Rec. Aplic. C.E.F. 647192-8 Ministério Cidade I | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.13 | Rec. Aplic. C.E.F. 647176-6 Ministério Cidade II | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.14 | Rec. Aplic. C.E.F. 647204-5 Aquis Veic Furgão | 180,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.15 | Rec. Aplic. B. Brasil 14.442-8 Fundo Meio Ambiente | 500,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.16 | Rec. Aplic. B. Brasil 12.969-0 Fundo Previdência | 500,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.17 | Rec. Aplic. Banrisul 04.037621.0-9 Valores Restituíveis | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.18 | Rec. Aplic. Banrisul 04.001951.0-6 Transp. Esc. Estado | 2.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.19 | Rec. Aplic. Banrisul 04.000012.0-4 Multa de Trânsito | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.20 | Rec. Aplic. Banrisul 04.036743.0-7 Consulta Popular | 200,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.21 | Rec. Aplic. Banrisul 04.033647.0-7 Passe Livre | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.01.99.22 | Rec. Aplic. Banrisul 04.000031.0-6 Ilum. Pública | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.02.99.01 | Rec. Aplic. C.E.F. 48-6 Conta Movimento | 800,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.02.99.02 | Rec. Aplic. B. Brasil 283.141-4 Lei Kandir | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.02.99.03 | Rec. Aplic. B. Brasil 7.877-8 Incra | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.02.99.04 | Rec. Aplic. B. Brasil 11.374-3 CEX | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.02.99.05 | Rec. Aplic. B. Brasil 7.000-9 Float | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.02.99.06 | Rec. Aplic. B. Brasil 7.999-5 Arrecadação | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.02.99.07 | Rec. Aplic. B. Brasil 14.155-0 Provisão 13º Sal. | 5.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.02.99.08 | Rec. Aplic. B. Brasil 7.016-5 FPM | 7.850,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.02.99.09 | Rec. Aplic. B. Brasil 7.029-7 Fundo Esp. Petróleo | 20,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.02.99.10 | Rec. Aplic. Banrisul 04.000373.0-6 ICMS | 10.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.02.99.12 | Rec. Aplic. Banrisul 04.000040.0-9 Habitar Brasil | 150,00 | | |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:11

A N E X O 2 - Receita Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0007

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Código | Especificação | Desdobramento | SubCategoria | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 01.3.2.1.00.1.1.02.99.13 | Rec. Aplic. Banrisul 04.000011.0-7 Arrecadação | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.02.99.14 | Rec. Aplic. Banrisul 04.000017.0-0 IPVA | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.3.2.1.00.1.1.02.99.15 | Rec. Aplic. Banrisul 04.000011.1-5 IPTU | 10,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.0.0.00.0.0.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | | 40.845.131,00 | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.01.2.1.01.00.00 | Cota-parte do Fpm - Cota Mensal - Principal - Próprio | 8.147.071,20 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.01.2.1.02.00.00 | Cota-parte do Fpm - Cota Mensal - Principal - Mde | 678.922,60 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.01.2.1.03.00.00 | Cota-parte do Fpm - Cota Mensal - Principal - Asps | 2.036.767,80 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.01.2.1.04.00.00 | Cota-parte do Fpm - Cota Mensal - Principal - Fundeb | 2.715.690,40 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.01.3.1.01.00.00 | Cota-parte do Fpm - 1% Cota Entregue No Mês de Dezembro - Principa | 351.094,80 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.01.3.1.02.00.00 | Cota-parte do Fpm - 1% Cota Entregue No Mês de Dezembro - Principa | 146.289,50 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.01.3.1.03.00.00 | Cota-parte do Fpm - 1% Cota Entregue No Mês de Dezembro - Principa | 87.773,70 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.01.4.1.01.00.00 | Cota-parte do Fpm - 1% Cota Entregue No Mês de Julho - Principal - | 347.497,20 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.01.4.1.02.00.00 | Cota-parte do Fpm - 1% Cota Entregue No Mês de Julho - Principal - | 144.790,50 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.01.4.1.03.00.00 | Cota-parte do Fpm - 1% Cota Entregue No Mês de Julho - Principal - | 86.874,30 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.01.5.1.01.00.00 | Cota-parte do Itr - Principal - Próprio | 82.093,20 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.01.5.1.02.00.00 | Cota-parte do Itr - Principal - Mde | 6.841,10 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.01.5.1.03.00.00 | Cota-parte do Itr - Principal - Asps | 20.523,30 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.01.5.1.04.00.00 | Cota-parte do Itr - Principal - Fundeb | 27.364,40 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.03.1.1.01.00.00 | Piso de Atenção Básica - PAB Fixo | 288.200,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.03.1.1.02.00.00 | Piso de Atenção Básica - PAB Variável | 150.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.03.1.1.03.00.00 | Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.03.2.1.01.00.00 | Manutenção Teto Financeiro SIA SUS | 220.700,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.03.2.1.02.00.00 | Manutenção Seviço Atendimento Móvel de Urgência - SAMU | 157.550,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.03.3.1.00.00.00 | Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal | 59.200,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.03.4.1.01.00.00 | Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica | 85.800,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.03.4.1.02.00.00 | Manutenção Qualifar SUS | 22.500,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.05.1.1.00.00.00 | Transferências do Salário-educação - Principal | 857.969,00 | | |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:11

A N E X O 2 - Receita Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0008

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Código | Especificação | Desdobramento | SubCategoria | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 01.7.1.8.05.2.1.00.00.00 | Transferências Diretas do Fnde Referentes Ao Programa Dinheiro Dir | 90,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.05.3.1.00.00.00 | Transferências Diretas do Fnde Referentes Ao Programa Nacional de | 168.488,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.05.4.1.00.00.00 | Transferências Diretas do Fnde Referentes Ao Prog. Nacional Apoio | 253.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.05.9.1.01.00.00 | Manutenção AFM Novo Mais Educação | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.05.9.1.02.00.00 | Manutenção PAR | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.06.1.1.01.00.00 | Transferência Financeira do Icms - Desoneração - L.c. Nº 87/96 - P | 37.940,40 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.06.1.1.02.00.00 | Transferência Financeira do Icms - Desoneração - L.c. Nº 87/96 - P | 3.161,70 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.06.1.1.03.00.00 | Transferência Financeira do Icms - Desoneração - L.c. Nº 87/96 - P | 9.485,10 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.06.1.1.04.00.00 | Transferência Financeira do Icms - Desoneração - L.c. Nº 87/96 - P | 12.646,80 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.08.1.1.01.00.00 | Transferências PAB Fixo | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.10.1.1.01.00.00 | Manutenção Estratégia Agentes Comunitários Saúde - EACS | 330.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.10.1.1.02.00.00 | Manutenção Estratégia Saúde Família - ESF | 183.500,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.10.1.1.03.00.00 | Manutenção Programa Melhoria Acesso e Qualidade -- PMAQ | 40.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.10.3.1.01.00.00 | Manutenção Bolsa Família | 35.975,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.10.3.1.02.00.00 | Manutenção IGD SUAS Bolsa Família | 17.600,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.10.3.1.03.00.00 | Manutenção PAC I | 60.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.10.3.1.04.00.00 | Manutenção BPC | 590,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.10.3.1.05.00.00 | Manutenção BL PSB FNAS | 168.875,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.10.3.1.06.00.00 | Manutenção BL PSEMC FNAS | 106.200,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.1.8.10.3.1.07.00.00 | Manutenção Criança Feliz | 64.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.01.1.1.01.00.00 | Cota-parte do Icms - Principal - Próprio | 6.290.954,40 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.01.1.1.02.00.00 | Cota-parte do Icms - Principal - Mde | 524.246,20 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.01.1.1.03.00.00 | Cota-parte do Icms - Principal- Asps | 1.572.738,60 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.01.1.1.04.00.00 | Cota-parte do Icms - Principal - Fundeb | 2.096.984,80 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.01.2.1.01.00.00 | Cota-parte do Ipva - Principal - Próprio | 380.076,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.01.2.1.02.00.00 | Cota-parte do Ipva - Principal - Mde | 31.673,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.01.2.1.03.00.00 | Cota-parte do Ipva - Principal - Asps | 95.019,00 | | |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:11

A N E X O 2 - Receita Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0009

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Código | Especificação | Desdobramento | SubCategoria | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 01.7.2.8.01.2.1.04.00.00 | Cota-parte do Ipva - Principal - Fundeb | 126.692,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.01.3.1.01.00.00 | Cota-parte do Ipi - Municípios - Principal - Próprio | 94.641,60 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.01.3.1.02.00.00 | Cota-parte do Ipi - Municípios - Principal - Mde | 7.886,80 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.01.3.1.03.00.00 | Cota-parte do Ipi - Municípios - Principal - Asps | 23.660,40 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.01.3.1.04.00.00 | Cota-parte do Ipi - Municípios - Principal - Fundeb | 31.547,20 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.01.4.1.00.00.00 | Cota-parte da Contribuição de Intervenção No Domínio Econômico - P | 44.600,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.03.1.1.01.00.00 | Manutenção Programa Salvar SAMU | 122.900,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.03.1.1.02.00.00 | Manutenção Agente Comunitário de Saúde | 148.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.03.1.1.03.00.00 | Manutenção Agente Comunitário Saude Treinamento | 12.100,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.03.1.1.04.00.00 | Manutenção Combate ao Racismo | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.03.1.1.05.00.00 | Manutenção Prótese Dentária | 89.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.03.1.1.06.00.00 | Manutenção Rede Cegonha | 90,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.03.1.1.07.00.00 | Manutenção Incentivo Atenção Básica - PIES | 309.900,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.03.1.1.08.00.00 | Manutenção Incentivo Atenção Básica - NAAB | 590,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.03.1.1.09.00.00 | Manutenção Farmácia Básica | 40.540,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.03.1.1.10.00.00 | Manutenção Farmácia Básica Pessoas Necessidades Especiais | 40.500,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.10.2.1.01.00.00 | Transferências de Convênios Para O Transporte Escolar - Principal | 568.000,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.10.2.1.02.00.00 | Transferências de Convênios Para A Merenda Escolar - Principal | 100,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.10.9.1.07.00.00 | Programa Oasf - Orientação e Apoio Sócio-familiar - Principal | 15.900,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.10.9.1.10.00.00 | Manutenção Convênio Passe Livre | 90,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.2.8.99.1.1.01.00.00 | Cota-parte das Multas de Trânsito - Principal | 2.900,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.3.0.00.1.1.01.00.00 | Convênio Assistência Município de Cristal | 26.900,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.3.0.00.1.1.02.00.00 | Convênio Assistência Município de Chuvisca | 26.900,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.3.0.00.1.1.03.00.00 | Convênio Assistência Município de Sentinela do Sul | 35.750,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.3.0.00.1.1.04.00.00 | Convênio Assistência Abrigo Municipal | 1.450,00 | | |

| | | | | |

| 01.7.5.8.01.1.1.00.00.00 | Transferências de Recursos do Fundeb | 9.869.236,00 | | |

| | | | | |

| 01.9.0.0.00.0.0.00.00.00 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | | 2.500,00 | |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:11

A N E X O 2 - Receita Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0010

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Código | Especificação | Desdobramento | SubCategoria | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 01.9.1.0.06.1.1.00.00.00 | Multas Administrativas Por Danos Ambientais - Principal | 400,00 | | |

| | | | | |

| 01.9.1.0.06.1.2.00.00.00 | Multas Administrativas Por Danos Ambientais - Multas e Juros | 2.100,00 | | |

| | | | | |

| 02.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | RECEITAS DE CAPITAL | | | 207.400,00 |

| | | | | |

| 02.1.0.0.00.0.0.00.00.00 | OPERAÇÕES DE CRÉDITO | | 200,00 | |

| | | | | |

| 02.1.1.8.01.5.1.01.00.00 | Operação de Crédto BNDES | 100,00 | | |

| | | | | |

| 02.1.1.8.01.5.1.02.00.00 | Operação de Crédto Badesul | 100,00 | | |

| | | | | |

| 02.2.0.0.00.0.0.00.00.00 | ALIENAÇÃO DE BENS | | 200.200,00 | |

| | | | | |

| 02.2.1.3.00.1.1.02.01.00 | Alienação de Bens Móveis e Semoventes | 200.000,00 | | |

| | | | | |

| 02.2.1.3.00.1.1.02.02.00 | Alienação de Bens Móveis e Semoventes | 100,00 | | |

| | | | | |

| 02.2.1.3.00.1.1.02.03.00 | Alienação de Bens Móveis e Semoventes | 100,00 | | |

| | | | | |

| 02.3.0.0.00.0.0.00.00.00 | AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | | 6.800,00 | |

| | | | | |

| 02.3.0.0.06.1.1.01.00.00 | Amortização de Créditos Imobiliários | 6.800,00 | | |

| | | | | |

| 02.4.0.0.00.0.0.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | | 200,00 | |

| | | | | |

| 02.4.1.8.10.2.1.01.00.00 | Transferência FNDE | 100,00 | | |

| | | | | |

| 02.4.1.8.10.5.1.01.00.00 | Transferência Funasa | 100,00 | | |

| | | | | |

| 91.0.0.0.00.0.0.00.00.00 | (R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES | | | (5.086.090,60) |

| | | | | |

| 91.1.0.0.00.0.0.00.00.00 | (R) DEDUÇÕES DE IMPOSTOS TAXAS E CONTRIB.DE MELHORIAS | | (75.165,00) | |

| | | | | |

| 91.1.1.8.01.1.1.01.00.00 | (r) Deduções sobre o Iptu - Principal - Próprio | (42.000,00) | | |

| | | | | |

| 91.1.1.8.01.1.1.02.00.00 | (r) Deduções sobre o Iptu - Principal - Mde | (17.500,00) | | |

| | | | | |

| 91.1.1.8.01.1.1.03.00.00 | (r) Deduções sobre o Iptu - Principal - Asps | (10.500,00) | | |

| | | | | |

| 91.1.1.8.01.1.3.01.00.00 | (r) Deduções sobre o Iptu - Dívida Ativa - Próprío | (30,00) | | |

| | | | | |

| 91.1.1.8.01.1.3.02.00.00 | (r) Deduções sobre o Iptu - Dívida Ativa - Mde | (12,50) | | |

| | | | | |

| 91.1.1.8.01.1.3.03.00.00 | (r) Deduções sobre o Iptu - Dívida Ativa - Asps | (7,50) | | |

| | | | | |

| 91.1.1.8.01.4.1.01.00.00 | (r) Deduções sobre o Itbi - Principal - Próprio | (3.000,00) | | |

| | | | | |

| 91.1.1.8.01.4.1.02.00.00 | (r) Deduções sobre o Itbi - Principal - Mde | (1.250,00) | | |

| | | | | |

| 91.1.1.8.01.4.1.03.00.00 | (r) Deduções sobre o Itbi - Principal - Asps | (750,00) | | |

| | | | | |

| 91.1.2.2.01.1.1.01.00.00 | (r) Dedução da Taxa de Limpeza Pública | (100,00) | | |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:11

A N E X O 2 - Receita Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0011

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Código | Especificação | Desdobramento | SubCategoria | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 91.1.2.2.01.1.1.02.00.00 | (r) Dedução da Taxa de Expediente | (15,00) | | |

| | | | | |

| 91.7.0.0.00.0.0.00.00.00 | (R) DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | | (5.010.925,60) | |

| | | | | |

| 91.7.1.8.01.2.1.00.00.00 | (r) Deduções para Formação do Fundeb - Fpm | (2.715.690,40) | | |

| | | | | |

| 91.7.1.8.01.5.1.00.00.00 | (r) Deduções para Formação do Fundeb - Itr | (27.364,40) | | |

| | | | | |

| 91.7.1.8.06.1.1.00.00.00 | (r) Deduções para Formação do Fundeb - Icms Desoneração | (12.646,80) | | |

| | | | | |

| 91.7.2.8.01.1.1.00.00.00 | (r) Deduções para Formação do Fundeb - Icms | (2.096.984,80) | | |

| | | | | |

| 91.7.2.8.01.2.1.00.00.00 | (r) Deduções para Formação do Fundeb - Ipva | (126.692,00) | | |

| | | | | |

| 91.7.2.8.01.3.1.00.00.00 | (r) Deduções para Formação do Fundeb - Ipi Municípios | (31.547,20) | | |

| | | | | |

|____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ |

| |

| T O T A L ==> 38.365.626,00 |

|____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ |

Fonte: SAPI, Unidade Gestora: Secretaria Municipal da Fazenda, Data: 21/11/2018, Horário: 10:50:40



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:20

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0001

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 01.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CÂMARA DE VEREADORES | | | 1.826.756,00 |

| 01.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CÂMARA DE VEREADORES | | | 1.826.756,00 |

| 01.01.01.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | LEGISLATIVA | | | 1.826.756,00 |

| 01.01.01.031.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | AÇÄO LEGISLATIVA | | | 1.826.756,00 |

| 01.01.01.031.0001.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA | | | 1.808.756,00 |

| 01.01.01.031.0001.2035.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO SUBSÍDIO DOS VEREADORES | | | 780.329,00 |

| 01.01.01.031.0001.2035.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 780.329,00 |

| 01.01.01.031.0001.2035.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 700.329,00 |

| 01.01.01.031.0001.2035.3.1.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 700.329,00 | |

| 01.01.01.031.0001.2035.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 574.040,00 | | |

| 01.01.01.031.0001.2035.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 126.289,00 | | |

| 01.01.01.031.0001.2035.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 80.000,00 |

| 01.01.01.031.0001.2035.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 80.000,00 | |

| 01.01.01.031.0001.2035.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 80.000,00 | | |

| 01.01.01.031.0001.2036.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES | | | 640.400,00 |

| 01.01.01.031.0001.2036.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 640.400,00 |

| 01.01.01.031.0001.2036.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 578.400,00 |

| 01.01.01.031.0001.2036.3.1.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 578.400,00 | |

| 01.01.01.031.0001.2036.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 465.900,00 | | |

| 01.01.01.031.0001.2036.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 102.500,00 | | |

| 01.01.01.031.0001.2036.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 10.000,00 | | |

| 01.01.01.031.0001.2036.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 62.000,00 |

| 01.01.01.031.0001.2036.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 62.000,00 | |

| 01.01.01.031.0001.2036.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 20.000,00 | | |

| 01.01.01.031.0001.2036.3.3.90.46.00.00.00 | AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO | 42.000,00 | | |

| 01.01.01.031.0001.2037.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO | | | 358.027,00 |

| 01.01.01.031.0001.2037.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 258.027,00 |

| 01.01.01.031.0001.2037.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 258.027,00 |

| 01.01.01.031.0001.2037.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 258.027,00 | |

| 01.01.01.031.0001.2037.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 65.000,00 | | |

| 01.01.01.031.0001.2037.3.3.90.35.00.00.00 | SERVICOS DE CONSULTORIA | 10.000,00 | | |

| 01.01.01.031.0001.2037.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA| 10.000,00 | | |

| 01.01.01.031.0001.2037.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 126.027,00 | | |

| 01.01.01.031.0001.2037.3.3.90.40.00.00.00 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN| | | |

| | ICAÇÃO - PJ | 40.000,00 | | |

| 01.01.01.031.0001.2037.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 2.000,00 | | |

| 01.01.01.031.0001.2037.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 5.000,00 | | |

| 01.01.01.031.0001.2037.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 100.000,00 |

| 01.01.01.031.0001.2037.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 100.000,00 |

| 01.01.01.031.0001.2037.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 100.000,00 | |

| 01.01.01.031.0001.2037.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 100.000,00 | | |

| 01.01.01.031.0001.2095.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DE DESPESA COM LOCOMOÇÃO | | | 30.000,00 |

| 01.01.01.031.0001.2095.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 30.000,00 |

| 01.01.01.031.0001.2095.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 30.000,00 |

| 01.01.01.031.0001.2095.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 30.000,00 | |

| 01.01.01.031.0001.2095.3.3.90.33.00.00.00 | PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 30.000,00 | | |

| 01.01.01.031.0002.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SERV. PUBLIC. LEGAL, INSTUC. E UTIL. PUBLICAÇÃO | | | 18.000,00 |

| 01.01.01.031.0002.2038.0.0.00.00.00.00.00 | SERV. PUBLIC. LEGAL, INSTUC. E UTIL. PUBLICAÇÃO | | | 18.000,00 |

| 01.01.01.031.0002.2038.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 18.000,00 |

| 01.01.01.031.0002.2038.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 18.000,00 |

| 01.01.01.031.0002.2038.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 18.000,00 | |

| 01.01.01.031.0002.2038.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 18.000,00 | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| ÓRGÃO : 01 - CÂMARA DE VEREADORES |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:20

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0002

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 02.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GABINETE DO PREFEITO | | | 1.213.311,00 |

| 02.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GABINETE DO PREFEITO | | | 1.211.211,00 |

| 02.01.04.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO | | | 1.152.211,00 |

| 02.01.04.122.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | | | 1.052.570,00 |

| 02.01.04.122.0002.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL | | | 1.043.570,00 |

| 02.01.04.122.0002.2048.0.0.00.00.00.00.00 | MANUT. SUBSIDIOS DO PREFEITO E VICE-PREF | | | 328.658,00 |

| 02.01.04.122.0002.2048.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 328.658,00 |

| 02.01.04.122.0002.2048.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 300.308,00 |

| 02.01.04.122.0002.2048.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 300.308,00 | |

| 02.01.04.122.0002.2048.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 246.563,00 | | |

| 02.01.04.122.0002.2048.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 53.645,00 | | |

| 02.01.04.122.0002.2048.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZACOES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 02.01.04.122.0002.2048.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 28.350,00 |

| 02.01.04.122.0002.2048.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 28.350,00 | |

| 02.01.04.122.0002.2048.3.3.90.14.00.00.00 | DIARIAS - PESSOAL CIVIL | 28.350,00 | | |

| 02.01.04.122.0002.2049.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES | | | 491.802,00 |

| 02.01.04.122.0002.2049.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 491.802,00 |

| 02.01.04.122.0002.2049.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 479.202,00 |

| 02.01.04.122.0002.2049.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 479.202,00 | |

| 02.01.04.122.0002.2049.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS | 100,00 | | |

| 02.01.04.122.0002.2049.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 390.450,00 | | |

| 02.01.04.122.0002.2049.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 85.752,00 | | |

| 02.01.04.122.0002.2049.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL | 2.800,00 | | |

| 02.01.04.122.0002.2049.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZACOES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 02.01.04.122.0002.2049.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 12.600,00 |

| 02.01.04.122.0002.2049.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 12.600,00 | |

| 02.01.04.122.0002.2049.3.3.90.14.00.00.00 | DIARIAS - PESSOAL CIVIL | 12.600,00 | | |

| 02.01.04.122.0002.2050.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE | | | 223.110,00 |

| 02.01.04.122.0002.2050.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 113.110,00 |

| 02.01.04.122.0002.2050.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 113.110,00 |

| 02.01.04.122.0002.2050.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 113.110,00 | |

| 02.01.04.122.0002.2050.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 45.000,00 | | |

| 02.01.04.122.0002.2050.3.3.90.33.00.00.00 | PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO | 7.350,00 | | |

| 02.01.04.122.0002.2050.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 28.000,00 | | |

| 02.01.04.122.0002.2050.3.3.90.40.00.00.00 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN| | | |

| | ICAÇÃO - PJ | 8.000,00 | | |

| 02.01.04.122.0002.2050.3.3.90.46.00.00.00 | AUXILIO-ALIMENTACAO | 22.260,00 | | |

| 02.01.04.122.0002.2050.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 2.500,00 | | |

| 02.01.04.122.0002.2050.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 110.000,00 |

| 02.01.04.122.0002.2050.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 110.000,00 |

| 02.01.04.122.0002.2050.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 110.000,00 | |

| 02.01.04.122.0002.2050.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 110.000,00 | | |

| 02.01.04.122.0004.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA | | | 9.000,00 |

| 02.01.04.122.0004.2106.0.0.00.00.00.00.00 | SERV PUBLIC LEGAL, INSTITUC. E UTIL PUBL | | | 9.000,00 |

| 02.01.04.122.0004.2106.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 9.000,00 |

| 02.01.04.122.0004.2106.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 9.000,00 |

| 02.01.04.122.0004.2106.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 9.000,00 | |

| 02.01.04.122.0004.2106.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 9.000,00 | | |

| 02.01.04.124.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CONTROLE INTERNO | | | 99.641,00 |

| 02.01.04.124.0002.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL | | | 99.641,00 |

| 02.01.04.124.0002.2051.0.0.00.00.00.00.00 | MANUT DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO | | | 99.641,00 |

| 02.01.04.124.0002.2051.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 99.141,00 |

| 02.01.04.124.0002.2051.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 96.566,00 |

| 02.01.04.124.0002.2051.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 96.566,00 | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:20

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0003

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 02.01.04.124.0002.2051.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 79.605,00 | | |

| 02.01.04.124.0002.2051.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 16.961,00 | | |

| 02.01.04.124.0002.2051.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 2.575,00 |

| 02.01.04.124.0002.2051.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 2.575,00 | |

| 02.01.04.124.0002.2051.3.3.90.14.00.00.00 | DIARIAS - PESSOAL CIVIL | 1.575,00 | | |

| 02.01.04.124.0002.2051.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 400,00 | | |

| 02.01.04.124.0002.2051.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 600,00 | | |

| 02.01.04.124.0002.2051.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 500,00 |

| 02.01.04.124.0002.2051.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 500,00 |

| 02.01.04.124.0002.2051.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 500,00 | |

| 02.01.04.124.0002.2051.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 500,00 | | |

| 02.01.28.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENCARGOS ESPECIAIS | | | 59.000,00 |

| 02.01.28.846.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS | | | 59.000,00 |

| 02.01.28.846.0131.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAÇÕES ESPEC OUTRAS TRANSFERENCIAS | | | 59.000,00 |

| 02.01.28.846.0131.1009.0.0.00.00.00.00.00 | REPASSE DE SUBVENÇÕES SOCIAIS | | | 59.000,00 |

| 02.01.28.846.0131.1009.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 59.000,00 |

| 02.01.28.846.0131.1009.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 59.000,00 |

| 02.01.28.846.0131.1009.3.3.50.00.00.00.00 | TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM | | | |

| | FINS LUCRATIVOS | | 59.000,00 | |

| 02.01.28.846.0131.1009.3.3.50.43.00.00.00 | SUBVENCOES SOCIAIS | 59.000,00 | | |

| 02.02.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL | | | 2.100,00 |

| 02.02.04.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO | | | 2.100,00 |

| 02.02.04.182.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DEFESA CIVIL | | | 2.100,00 |

| 02.02.04.182.0023.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DEFESA CONTRA SINISTROS | | | 2.100,00 |

| 02.02.04.182.0023.2017.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL| | | 1.500,00 |

| 02.02.04.182.0023.2017.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 1.500,00 |

| 02.02.04.182.0023.2017.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 1.500,00 |

| 02.02.04.182.0023.2017.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 1.500,00 | |

| 02.02.04.182.0023.2017.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 1.000,00 | | |

| 02.02.04.182.0023.2017.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 500,00 | | |

| 02.02.04.182.0023.2018.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE DEF| | | |

| | ESA CIVIL | | | 600,00 |

| 02.02.04.182.0023.2018.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 600,00 |

| 02.02.04.182.0023.2018.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 600,00 |

| 02.02.04.182.0023.2018.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 600,00 | |

| 02.02.04.182.0023.2018.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 100,00 | | |

| 02.02.04.182.0023.2018.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 100,00 | | |

| 02.02.04.182.0023.2018.3.3.90.32.00.00.00 | MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G| 100,00 | | |

| 02.02.04.182.0023.2018.3.3.90.33.00.00.00 | PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 100,00 | | |

| 02.02.04.182.0023.2018.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 100,00 | | |

| 02.02.04.182.0023.2018.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 100,00 | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| ÓRGÃO : 02 - GABINETE DO PREFEITO |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:20

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0004

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 03.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA | | | 5.735.890,60 |

| 03.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA | | | 2.687.176,60 |

| 03.01.04.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO | | | 2.687.176,60 |

| 03.01.04.122.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | | | 150,00 |

| 03.01.04.122.0011.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ORGANIZAÇÃO E MODERNIZ. ADMINISTRATIVA | | | 150,00 |

| 03.01.04.122.0011.1010.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MODERNIZAÇÃO | | | 150,00 |

| 03.01.04.122.0011.1010.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 50,00 |

| 03.01.04.122.0011.1010.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 50,00 |

| 03.01.04.122.0011.1010.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 50,00 | |

| 03.01.04.122.0011.1010.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 25,00 | | |

| 03.01.04.122.0011.1010.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 25,00 | | |

| 03.01.04.122.0011.1010.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 100,00 |

| 03.01.04.122.0011.1010.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 100,00 |

| 03.01.04.122.0011.1010.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 100,00 | |

| 03.01.04.122.0011.1010.4.4.90.51.00.00.00 | OBRAS E INSTALACOES | 50,00 | | |

| 03.01.04.122.0011.1010.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 50,00 | | |

| 03.01.04.123.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO FINANCEIRA | | | 2.687.026,60 |

| 03.01.04.123.0012.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÃO DOS REC. FINANCEIROS | | | 2.687.026,60 |

| 03.01.04.123.0012.2052.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES | | | 1.676.926,60 |

| 03.01.04.123.0012.2052.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 1.676.926,60 |

| 03.01.04.123.0012.2052.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 1.665.926,60 |

| 03.01.04.123.0012.2052.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 1.665.926,60 | |

| 03.01.04.123.0012.2052.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS | 13.900,00 | | |

| 03.01.04.123.0012.2052.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 1.306.046,60 | | |

| 03.01.04.123.0012.2052.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 326.170,00 | | |

| 03.01.04.123.0012.2052.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL | 19.710,00 | | |

| 03.01.04.123.0012.2052.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZACOES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 03.01.04.123.0012.2052.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 11.000,00 |

| 03.01.04.123.0012.2052.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 11.000,00 | |

| 03.01.04.123.0012.2052.3.3.90.14.00.00.00 | DIARIAS - PESSOAL CIVIL | 11.000,00 | | |

| 03.01.04.123.0012.2053.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DOS SUBSIDIOS DO SECRETÁRIO | | | 88.900,00 |

| 03.01.04.123.0012.2053.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 88.900,00 |

| 03.01.04.123.0012.2053.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 84.900,00 |

| 03.01.04.123.0012.2053.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 84.900,00 | |

| 03.01.04.123.0012.2053.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 69.200,00 | | |

| 03.01.04.123.0012.2053.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 15.600,00 | | |

| 03.01.04.123.0012.2053.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZACOES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 03.01.04.123.0012.2053.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 4.000,00 |

| 03.01.04.123.0012.2053.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 4.000,00 | |

| 03.01.04.123.0012.2053.3.3.90.14.00.00.00 | DIARIAS - PESSOAL CIVIL | 4.000,00 | | |

| 03.01.04.123.0012.2054.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA | | | 921.200,00 |

| 03.01.04.123.0012.2054.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 846.200,00 |

| 03.01.04.123.0012.2054.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 846.200,00 |

| 03.01.04.123.0012.2054.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 846.200,00 | |

| 03.01.04.123.0012.2054.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 100.000,00 | | |

| 03.01.04.123.0012.2054.3.3.90.33.00.00.00 | PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO | 4.000,00 | | |

| 03.01.04.123.0012.2054.3.3.90.35.00.00.00 | SERVICOS DE CONSULTORIA | 18.000,00 | | |

| 03.01.04.123.0012.2054.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA| 10.000,00 | | |

| 03.01.04.123.0012.2054.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 370.000,00 | | |

| 03.01.04.123.0012.2054.3.3.90.40.00.00.00 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN| | | |

| | ICAÇÃO - PJ | 230.000,00 | | |

| 03.01.04.123.0012.2054.3.3.90.46.00.00.00 | AUXILIO-ALIMENTACAO | 110.000,00 | | |

| 03.01.04.123.0012.2054.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS | 4.000,00 | | |

| 03.01.04.123.0012.2054.3.3.90.92.00.00.00 | DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES | 100,00 | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:20

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0005

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 03.01.04.123.0012.2054.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 100,00 | | |

| 03.01.04.123.0012.2054.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 75.000,00 |

| 03.01.04.123.0012.2054.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 75.000,00 |

| 03.01.04.123.0012.2054.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 75.000,00 | |

| 03.01.04.123.0012.2054.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 75.000,00 | | |

| 03.02.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAÇÕES ESPECIAIS | | | 3.048.714,00 |

| 03.02.04.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO | | | 758.314,00 |

| 03.02.04.123.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO FINANCEIRA | | | 758.314,00 |

| 03.02.04.123.0012.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÃO DOS REC. FINANCEIROS | | | 758.314,00 |

| 03.02.04.123.0012.2055.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DOS APOSENTADOS FAZENDA | | | 368.429,00 |

| 03.02.04.123.0012.2055.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 368.429,00 |

| 03.02.04.123.0012.2055.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 368.429,00 |

| 03.02.04.123.0012.2055.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 368.429,00 | |

| 03.02.04.123.0012.2055.3.1.90.01.00.00.00 | APOSENTADORIAS E REFORMAS | 250.212,00 | | |

| 03.02.04.123.0012.2055.3.1.90.03.00.00.00 | PENSOES | 111.988,00 | | |

| 03.02.04.123.0012.2055.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS | 6.229,00 | | |

| 03.02.04.123.0012.2056.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DOS APOSENTADOS - EDUCAÇÃO | | | 389.885,00 |

| 03.02.04.123.0012.2056.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 389.885,00 |

| 03.02.04.123.0012.2056.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 389.885,00 |

| 03.02.04.123.0012.2056.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 389.885,00 | |

| 03.02.04.123.0012.2056.3.1.90.01.00.00.00 | APOSENTADORIAS E REFORMAS | 374.985,00 | | |

| 03.02.04.123.0012.2056.3.1.90.05.00.00.00 | OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS | 350,00 | | |

| 03.02.04.123.0012.2056.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS | 14.550,00 | | |

| 03.02.28.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENCARGOS ESPECIAIS | | | 1.380.400,00 |

| 03.02.28.843.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA | | | 579.600,00 |

| 03.02.28.843.0129.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAC ESPEC SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA | | | 579.600,00 |

| 03.02.28.843.0129.2072.0.0.00.00.00.00.00 | AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PUBLICA | | | 579.600,00 |

| 03.02.28.843.0129.2072.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 14.400,00 |

| 03.02.28.843.0129.2072.3.2.00.00.00.00.00 | JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | | | 14.400,00 |

| 03.02.28.843.0129.2072.3.2.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 14.400,00 | |

| 03.02.28.843.0129.2072.3.2.90.21.00.00.00 | JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO | 14.400,00 | | |

| 03.02.28.843.0129.2072.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 565.200,00 |

| 03.02.28.843.0129.2072.4.6.00.00.00.00.00 | AMORTIZACAO DA DIVIDA | | | 565.200,00 |

| 03.02.28.843.0129.2072.4.6.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 565.200,00 | |

| 03.02.28.843.0129.2072.4.6.90.71.00.00.00 | PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO | 565.200,00 | | |

| 03.02.28.846.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS | | | 800.800,00 |

| 03.02.28.846.0126.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAÇÕES ESPECIAIS OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS | | | 800,00 |

| 03.02.28.846.0126.2073.0.0.00.00.00.00.00 | DEVOLUÇÕES DE SALDOS SOBRAS DE CONVENIOS | | | 800,00 |

| 03.02.28.846.0126.2073.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 800,00 |

| 03.02.28.846.0126.2073.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 800,00 |

| 03.02.28.846.0126.2073.3.3.20.00.00.00.00 | TRANSFERENCIAS A UNIAO | | 100,00 | |

| 03.02.28.846.0126.2073.3.3.20.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 100,00 | | |

| 03.02.28.846.0126.2073.3.3.30.00.00.00.00 | TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERA| | 700,00 | |

| 03.02.28.846.0126.2073.3.3.30.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 700,00 | | |

| 03.02.28.846.0128.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAÇÕES ESPEC TRANSF A UNIÃO E ESTADOS | | | 390.000,00 |

| 03.02.28.846.0128.2074.0.0.00.00.00.00.00 | PASEP - PROGR FORM PATR SERV PUBLICO | | | 390.000,00 |

| 03.02.28.846.0128.2074.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 390.000,00 |

| 03.02.28.846.0128.2074.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 390.000,00 |

| 03.02.28.846.0128.2074.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 390.000,00 | |

| 03.02.28.846.0128.2074.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS | 390.000,00 | | |

| 03.02.28.846.0130.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAC ESPEC CUMPRIM SENTENÇAS JUDICIAIS | | | 410.000,00 |

| 03.02.28.846.0130.2075.0.0.00.00.00.00.00 | PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS | | | 410.000,00 |

| 03.02.28.846.0130.2075.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 410.000,00 |

| 03.02.28.846.0130.2075.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 410.000,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:20

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0006

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 03.02.28.846.0130.2075.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 410.000,00 | |

| 03.02.28.846.0130.2075.3.3.90.91.00.00.00 | SENTENCAS JUDICIAIS | 410.000,00 | | |

| 03.02.99.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | RESERVA DE CONTIGÊNCIA | | | 910.000,00 |

| 03.02.99.999.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | RESERVA DE CONTIGÊNCIA | | | 910.000,00 |

| 03.02.99.999.0126.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAÇÕES ESPECIAIS OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS | | | 910.000,00 |

| 03.02.99.999.0126.2076.0.0.00.00.00.00.00 | RESERVA DE CONTINGÊNCIA | | | 910.000,00 |

| 03.02.99.999.0126.2076.9.0.00.00.00.00.00 | RESERVA DE CONTINGENCIA | | | 910.000,00 |

| 03.02.99.999.0126.2076.9.9.00.00.00.00.00 | RESERVA DE CONTINGENCIA | | | 910.000,00 |

| 03.02.99.999.0126.2076.9.9.99.00.00.00.00 | RESERVA DE CONTINGENCIA | | 910.000,00 | |

| 03.02.99.999.0126.2076.9.9.99.99.00.00.00 | RESERVA DE CONTINGENCIA | 910.000,00 | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| ÓRGÃO : 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:20

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0007

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 04.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, AÇÃO E DESENVOLVIME| | | |

| | ENTO SOCIAL | | | 1.709.339,00 |

| 04.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL | | | 1.363.480,00 |

| 04.01.08.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA SOCIAL | | | 1.363.480,00 |

| 04.01.08.242.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA | | | 800,00 |

| 04.01.08.242.0204.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA | | | 800,00 |

| 04.01.08.242.0204.2039.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DE AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS DE ACOLHI| | | |

| | MENTO A PESSOAS PORTADORAS DE NECESSIDADES | | | |

| | ESPECIAIS | | | 800,00 |

| 04.01.08.242.0204.2039.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 800,00 |

| 04.01.08.242.0204.2039.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 800,00 |

| 04.01.08.242.0204.2039.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 800,00 | |

| 04.01.08.242.0204.2039.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 800,00 | | |

| 04.01.08.243.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE | | | 25.100,00 |

| 04.01.08.243.0204.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA | | | 25.100,00 |

| 04.01.08.243.0204.2114.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO PROGRAMA JOVEM TRABALHADOR | | | 25.100,00 |

| 04.01.08.243.0204.2114.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 25.100,00 |

| 04.01.08.243.0204.2114.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 25.100,00 |

| 04.01.08.243.0204.2114.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 25.100,00 | |

| 04.01.08.243.0204.2114.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 100,00 | | |

| 04.01.08.243.0204.2114.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 25.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA COMUNITARIA | | | 1.337.580,00 |

| 04.01.08.244.0030.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA | | | 931.554,00 |

| 04.01.08.244.0030.1001.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MODERNIZAÇÃO | | | 100,00 |

| 04.01.08.244.0030.1001.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 04.01.08.244.0030.1001.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 04.01.08.244.0030.1001.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 100,00 | |

| 04.01.08.244.0030.1001.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 100,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.1002.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FEAS (ESTADO) | | | 16.200,00 |

| 04.01.08.244.0030.1002.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 14.100,00 |

| 04.01.08.244.0030.1002.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 14.100,00 |

| 04.01.08.244.0030.1002.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 14.100,00 | |

| 04.01.08.244.0030.1002.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 14.100,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.1002.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 2.100,00 |

| 04.01.08.244.0030.1002.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 2.100,00 |

| 04.01.08.244.0030.1002.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 2.100,00 | |

| 04.01.08.244.0030.1002.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 2.100,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2019.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA | | | 3.354,00 |

| 04.01.08.244.0030.2019.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 3.354,00 |

| 04.01.08.244.0030.2019.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 3.354,00 |

| 04.01.08.244.0030.2019.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 3.354,00 | |

| 04.01.08.244.0030.2019.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 654,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2019.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 1.400,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2019.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 500,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2019.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 800,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2031.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DAS AÇÕES SOCIOASSITENCIAIS DE CONCES| | | |

| | SÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS | | | 100.000,00 |

| 04.01.08.244.0030.2031.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 100.000,00 |

| 04.01.08.244.0030.2031.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 100.000,00 |

| 04.01.08.244.0030.2031.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 100.000,00 | |

| 04.01.08.244.0030.2031.3.3.90.32.00.00.00 | MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G| 66.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2031.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA| 12.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2031.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 22.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2047.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE GESTÃO DA SECRETARI| | | |

| | A ASSISTENCIA SOCIAL | | | 811.900,00 |



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:20

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0008

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 04.01.08.244.0030.2047.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 808.900,00 |

| 04.01.08.244.0030.2047.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 596.400,00 |

| 04.01.08.244.0030.2047.3.1.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 596.400,00 | |

| 04.01.08.244.0030.2047.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR | | | |

| | E DO MILITAR | 10.500,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2047.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 470.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2047.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 101.800,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2047.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 14.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2047.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2047.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 212.500,00 |

| 04.01.08.244.0030.2047.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 212.500,00 | |

| 04.01.08.244.0030.2047.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 9.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2047.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 22.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2047.3.3.90.33.00.00.00 | PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO | 3.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2047.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA| 45.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2047.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 52.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2047.3.3.90.40.00.00.00 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN| | | |

| | ICAÇÃO - PJ | 6.500,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2047.3.3.90.46.00.00.00 | AUXILIO-ALIMENTACAO | 71.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2047.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS | 3.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2047.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 1.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2047.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 3.000,00 |

| 04.01.08.244.0030.2047.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 3.000,00 |

| 04.01.08.244.0030.2047.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 3.000,00 | |

| 04.01.08.244.0030.2047.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 3.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0068.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÃO DO SUAS | | | 17.346,00 |

| 04.01.08.244.0068.2105.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO IGD SUAS | | | 17.346,00 |

| 04.01.08.244.0068.2105.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 17.146,00 |

| 04.01.08.244.0068.2105.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 17.146,00 |

| 04.01.08.244.0068.2105.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 17.146,00 | |

| 04.01.08.244.0068.2105.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 11.746,00 | | |

| 04.01.08.244.0068.2105.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 300,00 | | |

| 04.01.08.244.0068.2105.3.3.90.33.00.00.00 | PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 1.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0068.2105.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA| 2.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0068.2105.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 2.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0068.2105.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 100,00 | | |

| 04.01.08.244.0068.2105.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 200,00 |

| 04.01.08.244.0068.2105.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 200,00 |

| 04.01.08.244.0068.2105.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 200,00 | |

| 04.01.08.244.0068.2105.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 200,00 | | |

| 04.01.08.244.0071.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚN| | | 36.150,00 |

| 04.01.08.244.0071.2040.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO CADASTRO UNICO - INDICE GESTÃO E D| | | |

| | O BOLSA FAMÍLIA | | | 36.150,00 |

| 04.01.08.244.0071.2040.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 35.950,00 |

| 04.01.08.244.0071.2040.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 27.050,00 |

| 04.01.08.244.0071.2040.3.1.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 27.050,00 | |

| 04.01.08.244.0071.2040.3.1.90.04.00.00.00 | CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 200,00 | | |

| 04.01.08.244.0071.2040.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR | | | |

| | E DO MILITAR | 200,00 | | |

| 04.01.08.244.0071.2040.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 20.200,00 | | |

| 04.01.08.244.0071.2040.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 6.250,00 | | |

| 04.01.08.244.0071.2040.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 200,00 | | |

| 04.01.08.244.0071.2040.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 8.900,00 |

| 04.01.08.244.0071.2040.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 8.900,00 | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:20

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0009

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 04.01.08.244.0071.2040.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 2.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0071.2040.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 2.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0071.2040.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA| 2.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0071.2040.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 2.500,00 | | |

| 04.01.08.244.0071.2040.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 400,00 | | |

| 04.01.08.244.0071.2040.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 200,00 |

| 04.01.08.244.0071.2040.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 200,00 |

| 04.01.08.244.0071.2040.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 200,00 | |

| 04.01.08.244.0071.2040.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 200,00 | | |

| 04.01.08.244.0204.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA | | | 244.800,00 |

| 04.01.08.244.0204.2032.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO CENTRO REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCI| | | |

| | AL - CRAS | | | 244.800,00 |

| 04.01.08.244.0204.2032.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 244.800,00 |

| 04.01.08.244.0204.2032.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 129.500,00 |

| 04.01.08.244.0204.2032.3.1.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 129.500,00 | |

| 04.01.08.244.0204.2032.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR | | | |

| | E DO MILITAR | 300,00 | | |

| 04.01.08.244.0204.2032.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 101.100,00 | | |

| 04.01.08.244.0204.2032.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 27.500,00 | | |

| 04.01.08.244.0204.2032.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 300,00 | | |

| 04.01.08.244.0204.2032.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 300,00 | | |

| 04.01.08.244.0204.2032.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 115.300,00 |

| 04.01.08.244.0204.2032.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 115.300,00 | |

| 04.01.08.244.0204.2032.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 8.650,00 | | |

| 04.01.08.244.0204.2032.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 58.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0204.2032.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA| 25.975,00 | | |

| 04.01.08.244.0204.2032.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 21.175,00 | | |

| 04.01.08.244.0204.2032.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 1.500,00 | | |

| 04.01.08.244.0205.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEX | | | 107.730,00 |

| 04.01.08.244.0205.2107.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO| | | |

| | E ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS | | | 107.730,00 |

| 04.01.08.244.0205.2107.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 107.730,00 |

| 04.01.08.244.0205.2107.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 65.170,00 |

| 04.01.08.244.0205.2107.3.1.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 65.170,00 | |

| 04.01.08.244.0205.2107.3.1.90.04.00.00.00 | CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 200,00 | | |

| 04.01.08.244.0205.2107.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR | | | |

| | E DO MILITAR | 200,00 | | |

| 04.01.08.244.0205.2107.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 52.700,00 | | |

| 04.01.08.244.0205.2107.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 11.670,00 | | |

| 04.01.08.244.0205.2107.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 200,00 | | |

| 04.01.08.244.0205.2107.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 200,00 | | |

| 04.01.08.244.0205.2107.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 42.560,00 |

| 04.01.08.244.0205.2107.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 42.560,00 | |

| 04.01.08.244.0205.2107.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 3.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0205.2107.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 7.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0205.2107.3.3.90.35.00.00.00 | SERVICOS DE CONSULTORIA | 100,00 | | |

| 04.01.08.244.0205.2107.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA| 25.580,00 | | |

| 04.01.08.244.0205.2107.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 5.000,00 | | |

| 04.01.08.244.0205.2107.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 1.880,00 | | |

| 04.02.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC| | | |

| | ENTE | | | 171.700,00 |

| 04.02.08.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA SOCIAL | | | 171.700,00 |

| 04.02.08.128.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | FORMAÇÄO DE RECURSOS HUMANOS | | | 2.000,00 |

| 04.02.08.128.0206.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEX | | | 2.000,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:20

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0010

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 04.02.08.128.0206.2025.0.0.00.00.00.00.00 | CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO OPERADORES DO SISTEMA | | | |

| | DE GARANTIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO | | | |

| | ADOLESCENTE | | | 2.000,00 |

| 04.02.08.128.0206.2025.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 2.000,00 |

| 04.02.08.128.0206.2025.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 2.000,00 |

| 04.02.08.128.0206.2025.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 2.000,00 | |

| 04.02.08.128.0206.2025.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 500,00 | | |

| 04.02.08.128.0206.2025.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 500,00 | | |

| 04.02.08.128.0206.2025.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 1.000,00 | | |

| 04.02.08.243.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE | | | 169.700,00 |

| 04.02.08.243.0206.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEX | | | 169.700,00 |

| 04.02.08.243.0206.2026.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO PROGRAMA E PROJETOS ESPECÍFICOS FU| | | |

| | NDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E | | | |

| | ADOLESCENTE | | | 2.000,00 |

| 04.02.08.243.0206.2026.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 1.200,00 |

| 04.02.08.243.0206.2026.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 1.200,00 |

| 04.02.08.243.0206.2026.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 1.200,00 | |

| 04.02.08.243.0206.2026.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 900,00 | | |

| 04.02.08.243.0206.2026.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 300,00 | | |

| 04.02.08.243.0206.2026.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 800,00 |

| 04.02.08.243.0206.2026.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 800,00 |

| 04.02.08.243.0206.2026.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 800,00 | |

| 04.02.08.243.0206.2026.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 800,00 | | |

| 04.02.08.243.0206.2027.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL | | | |

| | - CASA DE PASSAGEM | | | 167.700,00 |

| 04.02.08.243.0206.2027.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 154.100,00 |

| 04.02.08.243.0206.2027.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 79.000,00 |

| 04.02.08.243.0206.2027.3.1.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 79.000,00 | |

| 04.02.08.243.0206.2027.3.1.90.04.00.00.00 | CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 400,00 | | |

| 04.02.08.243.0206.2027.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR | | | |

| | E DO MILITAR | 400,00 | | |

| 04.02.08.243.0206.2027.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 65.000,00 | | |

| 04.02.08.243.0206.2027.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 12.400,00 | | |

| 04.02.08.243.0206.2027.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 400,00 | | |

| 04.02.08.243.0206.2027.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 400,00 | | |

| 04.02.08.243.0206.2027.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 75.100,00 |

| 04.02.08.243.0206.2027.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 75.100,00 | |

| 04.02.08.243.0206.2027.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 40.100,00 | | |

| 04.02.08.243.0206.2027.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA| 23.600,00 | | |

| 04.02.08.243.0206.2027.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 7.750,00 | | |

| 04.02.08.243.0206.2027.3.3.90.40.00.00.00 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN| | | |

| | ICAÇÃO - PJ | 1.500,00 | | |

| 04.02.08.243.0206.2027.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 2.150,00 | | |

| 04.02.08.243.0206.2027.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 13.600,00 |

| 04.02.08.243.0206.2027.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 13.600,00 |

| 04.02.08.243.0206.2027.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 13.600,00 | |

| 04.02.08.243.0206.2027.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 13.600,00 | | |

| 04.03.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CONSELHO TUTELAR | | | 169.909,00 |

| 04.03.08.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA SOCIAL | | | 169.909,00 |

| 04.03.08.122.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | | | 169.909,00 |

| 04.03.08.122.0039.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SERVIÇO SOCIAL | | | 169.909,00 |

| 04.03.08.122.0039.2088.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR | | | 169.909,00 |

| 04.03.08.122.0039.2088.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 166.909,00 |

| 04.03.08.122.0039.2088.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 104.679,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:20

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0011

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 04.03.08.122.0039.2088.3.1.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 104.679,00 | |

| 04.03.08.122.0039.2088.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR | | | |

| | E DO MILITAR | 100,00 | | |

| 04.03.08.122.0039.2088.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 83.732,00 | | |

| 04.03.08.122.0039.2088.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 16.747,00 | | |

| 04.03.08.122.0039.2088.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 100,00 | | |

| 04.03.08.122.0039.2088.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 4.000,00 | | |

| 04.03.08.122.0039.2088.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 62.230,00 |

| 04.03.08.122.0039.2088.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 62.230,00 | |

| 04.03.08.122.0039.2088.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 6.500,00 | | |

| 04.03.08.122.0039.2088.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 23.630,00 | | |

| 04.03.08.122.0039.2088.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA| 9.000,00 | | |

| 04.03.08.122.0039.2088.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 3.100,00 | | |

| 04.03.08.122.0039.2088.3.3.90.40.00.00.00 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN| | | |

| | ICAÇÃO - PJ | 2.000,00 | | |

| 04.03.08.122.0039.2088.3.3.90.46.00.00.00 | AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO | 14.000,00 | | |

| 04.03.08.122.0039.2088.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 4.000,00 | | |

| 04.03.08.122.0039.2088.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 3.000,00 |

| 04.03.08.122.0039.2088.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 3.000,00 |

| 04.03.08.122.0039.2088.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 3.000,00 | |

| 04.03.08.122.0039.2088.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 3.000,00 | | |

| 04.04.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | HABITAÇÃO E GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA | | | 2.350,00 |

| 04.04.08.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA SOCIAL | | | 200,00 |

| 04.04.08.244.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA COMUNITARIA | | | 200,00 |

| 04.04.08.244.0030.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA | | | 200,00 |

| 04.04.08.244.0030.2029.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO TRABALHA| | | 200,00 |

| 04.04.08.244.0030.2029.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 200,00 |

| 04.04.08.244.0030.2029.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 200,00 |

| 04.04.08.244.0030.2029.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 200,00 | |

| 04.04.08.244.0030.2029.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 100,00 | | |

| 04.04.08.244.0030.2029.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 100,00 | | |

| 04.04.16.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | HABITAÇÄO | | | 2.150,00 |

| 04.04.16.482.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | HABITAÇÄO URBANA | | | 2.150,00 |

| 04.04.16.482.0059.0000.0.0.00.00.00.00.00 | POLITICA HABITACIONAL | | | 1.850,00 |

| 04.04.16.482.0059.2028.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO | | | 1.500,00 |

| 04.04.16.482.0059.2028.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 1.500,00 |

| 04.04.16.482.0059.2028.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 1.500,00 |

| 04.04.16.482.0059.2028.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 1.500,00 | |

| 04.04.16.482.0059.2028.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 1.000,00 | | |

| 04.04.16.482.0059.2028.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 500,00 | | |

| 04.04.16.482.0059.2030.0.0.00.00.00.00.00 | CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES / REGULARIZAÇÃO DE| | | |

| | IMÓVEIS | | | 350,00 |

| 04.04.16.482.0059.2030.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 04.04.16.482.0059.2030.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 04.04.16.482.0059.2030.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 100,00 | |

| 04.04.16.482.0059.2030.3.3.90.41.00.00.00 | CONTRIBUICOES | 100,00 | | |

| 04.04.16.482.0059.2030.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 250,00 |

| 04.04.16.482.0059.2030.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 150,00 |

| 04.04.16.482.0059.2030.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 150,00 | |

| 04.04.16.482.0059.2030.4.4.90.51.00.00.00 | OBRAS E INSTALACOES | 150,00 | | |

| 04.04.16.482.0059.2030.4.5.00.00.00.00.00 | INVERSOES FINANCEIRAS | | | 100,00 |

| 04.04.16.482.0059.2030.4.5.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 100,00 | |

| 04.04.16.482.0059.2030.4.5.90.61.00.00.00 | AQUISICAO DE IMOVEIS | 100,00 | | |

| 04.04.16.482.0061.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SANEAMENTO GERAL | | | 300,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:20

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0012

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 04.04.16.482.0061.2104.0.0.00.00.00.00.00 | MELHORIAS SANITARIOS DOMICILIARES | | | 300,00 |

| 04.04.16.482.0061.2104.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 04.04.16.482.0061.2104.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 04.04.16.482.0061.2104.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 100,00 | |

| 04.04.16.482.0061.2104.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 100,00 | | |

| 04.04.16.482.0061.2104.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 200,00 |

| 04.04.16.482.0061.2104.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 200,00 |

| 04.04.16.482.0061.2104.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 200,00 | |

| 04.04.16.482.0061.2104.4.4.90.51.00.00.00 | OBRAS E INSTALACOES | 200,00 | | |

| 04.05.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO | | | 1.900,00 |

| 04.05.08.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA SOCIAL | | | 1.900,00 |

| 04.05.08.241.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA AO IDOSO | | | 1.900,00 |

| 04.05.08.241.0039.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SERVIÇO SOCIAL | | | 1.900,00 |

| 04.05.08.241.0039.2001.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO PROGR E PROJ ESPECÍFICOS FUNDO MUNICI| | | |

| | PAL IDOSO | | | 400,00 |

| 04.05.08.241.0039.2001.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 400,00 |

| 04.05.08.241.0039.2001.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 400,00 |

| 04.05.08.241.0039.2001.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 400,00 | |

| 04.05.08.241.0039.2001.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 100,00 | | |

| 04.05.08.241.0039.2001.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 100,00 | | |

| 04.05.08.241.0039.2001.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 100,00 | | |

| 04.05.08.241.0039.2001.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 100,00 | | |

| 04.05.08.241.0039.2002.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO | | | 1.500,00 |

| 04.05.08.241.0039.2002.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 1.500,00 |

| 04.05.08.241.0039.2002.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 1.500,00 |

| 04.05.08.241.0039.2002.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 1.500,00 | |

| 04.05.08.241.0039.2002.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 1.000,00 | | |

| 04.05.08.241.0039.2002.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 500,00 | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| ÓRGÃO : 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, AÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:20

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0013

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 05.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, SUSTENT| | | |

| | TAVEL E MEIO AMBIENTE | | | 2.031.854,00 |

| 05.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SECRETARIA DE DESEMVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E ME| | | |

| | IO AMBIENTE | | | 1.014.514,00 |

| 05.01.20.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | AGRICULTURA | | | 1.014.514,00 |

| 05.01.20.605.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ABASTECIMENTO | | | 1.014.514,00 |

| 05.01.20.605.0076.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO VEGETAL | | | 1.014.514,00 |

| 05.01.20.605.0076.2057.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES | | | 714.014,00 |

| 05.01.20.605.0076.2057.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 714.014,00 |

| 05.01.20.605.0076.2057.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 695.744,00 |

| 05.01.20.605.0076.2057.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 695.744,00 | |

| 05.01.20.605.0076.2057.3.1.90.04.00.00.00 | CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 100,00 | | |

| 05.01.20.605.0076.2057.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS | 10.970,00 | | |

| 05.01.20.605.0076.2057.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 543.008,00 | | |

| 05.01.20.605.0076.2057.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 122.370,00 | | |

| 05.01.20.605.0076.2057.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL | 19.196,00 | | |

| 05.01.20.605.0076.2057.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZACOES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 05.01.20.605.0076.2057.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 18.270,00 |

| 05.01.20.605.0076.2057.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 18.270,00 | |

| 05.01.20.605.0076.2057.3.3.90.14.00.00.00 | DIARIAS - PESSOAL CIVIL | 18.270,00 | | |

| 05.01.20.605.0076.2058.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DOS SUBSÍDIOS DO SECRETÁRIO | | | 88.900,00 |

| 05.01.20.605.0076.2058.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 88.900,00 |

| 05.01.20.605.0076.2058.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 84.900,00 |

| 05.01.20.605.0076.2058.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 84.900,00 | |

| 05.01.20.605.0076.2058.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 69.200,00 | | |

| 05.01.20.605.0076.2058.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 15.600,00 | | |

| 05.01.20.605.0076.2058.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZACOES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 05.01.20.605.0076.2058.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 4.000,00 |

| 05.01.20.605.0076.2058.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 4.000,00 | |

| 05.01.20.605.0076.2058.3.3.90.14.00.00.00 | DIARIAS - PESSOAL CIVIL | 4.000,00 | | |

| 05.01.20.605.0076.2059.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA | | | 211.600,00 |

| 05.01.20.605.0076.2059.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 205.600,00 |

| 05.01.20.605.0076.2059.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 205.600,00 |

| 05.01.20.605.0076.2059.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 205.600,00 | |

| 05.01.20.605.0076.2059.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 60.000,00 | | |

| 05.01.20.605.0076.2059.3.3.90.33.00.00.00 | PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO | 1.000,00 | | |

| 05.01.20.605.0076.2059.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA| 25.000,00 | | |

| 05.01.20.605.0076.2059.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 57.000,00 | | |

| 05.01.20.605.0076.2059.3.3.90.40.00.00.00 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN| | | |

| | ICAÇÃO - PJ | 2.800,00 | | |

| 05.01.20.605.0076.2059.3.3.90.46.00.00.00 | AUXILIO-ALIMENTACAO | 54.900,00 | | |

| 05.01.20.605.0076.2059.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS | 4.000,00 | | |

| 05.01.20.605.0076.2059.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 900,00 | | |

| 05.01.20.605.0076.2059.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 6.000,00 |

| 05.01.20.605.0076.2059.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 6.000,00 |

| 05.01.20.605.0076.2059.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 6.000,00 | |

| 05.01.20.605.0076.2059.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 6.000,00 | | |

| 05.02.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | FUNDO MUNICIPAL DA AGRICULTURA | | | 646.874,00 |

| 05.02.17.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SANEAMENTO | | | 26.620,00 |

| 05.02.17.511.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SANEAMENTO BASICO RURAL | | | 26.620,00 |

| 05.02.17.511.0060.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ABASTECIMENTO DE AGUA | | | 26.620,00 |

| 05.02.17.511.0060.2023.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ÁGUA BOA | | | 26.620,00 |

| 05.02.17.511.0060.2023.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 26.520,00 |

| 05.02.17.511.0060.2023.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 26.520,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:20

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0014

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 05.02.17.511.0060.2023.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 26.520,00 | |

| 05.02.17.511.0060.2023.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 16.000,00 | | |

| 05.02.17.511.0060.2023.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA| 2.100,00 | | |

| 05.02.17.511.0060.2023.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 8.000,00 | | |

| 05.02.17.511.0060.2023.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS | 420,00 | | |

| 05.02.17.511.0060.2023.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 100,00 |

| 05.02.17.511.0060.2023.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 100,00 |

| 05.02.17.511.0060.2023.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 100,00 | |

| 05.02.17.511.0060.2023.4.4.90.51.00.00.00 | OBRAS E INSTALACOES | 100,00 | | |

| 05.02.18.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÄO AMBIENTAL | | | 16.000,00 |

| 05.02.18.541.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PRESERVAÇÄO E CONSERVAÇÄO AMBIENTAL | | | 16.000,00 |

| 05.02.18.541.0063.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTECAO AO MEIO AMBIENTE | | | 16.000,00 |

| 05.02.18.541.0063.2024.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PROGRAMA FLORESTA | | | 16.000,00 |

| 05.02.18.541.0063.2024.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 16.000,00 |

| 05.02.18.541.0063.2024.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 16.000,00 |

| 05.02.18.541.0063.2024.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 16.000,00 | |

| 05.02.18.541.0063.2024.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 16.000,00 | | |

| 05.02.20.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | AGRICULTURA | | | 604.254,00 |

| 05.02.20.606.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EXTENSÄO RURAL | | | 149.000,00 |

| 05.02.20.606.0024.0000.0.0.00.00.00.00.00 | COOPERAÇÃO TÉCNICA | | | 149.000,00 |

| 05.02.20.606.0024.2071.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DOS CONVÊNIOS COM EMATER | | | 149.000,00 |

| 05.02.20.606.0024.2071.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 149.000,00 |

| 05.02.20.606.0024.2071.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 149.000,00 |

| 05.02.20.606.0024.2071.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 149.000,00 | |

| 05.02.20.606.0024.2071.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 149.000,00 | | |

| 05.02.20.608.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL | | | 455.254,00 |

| 05.02.20.608.0076.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO VEGETAL | | | 439.504,00 |

| 05.02.20.608.0076.1025.0.0.00.00.00.00.00 | CONSTRUÇÃO, REESTRUTURAÇÃO, REFORMAS AGROINDÚSTR| | | 400,00 |

| 05.02.20.608.0076.1025.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 400,00 |

| 05.02.20.608.0076.1025.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 400,00 |

| 05.02.20.608.0076.1025.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 400,00 | |

| 05.02.20.608.0076.1025.4.4.90.51.00.00.00 | OBRAS E INSTALAÇÕES | 200,00 | | |

| 05.02.20.608.0076.1025.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 200,00 | | |

| 05.02.20.608.0076.2021.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIM| | | |

| | ENTO RURAL | | | 1.500,00 |

| 05.02.20.608.0076.2021.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 1.500,00 |

| 05.02.20.608.0076.2021.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 1.500,00 |

| 05.02.20.608.0076.2021.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 1.500,00 | |

| 05.02.20.608.0076.2021.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 1.000,00 | | |

| 05.02.20.608.0076.2021.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 500,00 | | |

| 05.02.20.608.0076.2097.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE DIVERSIFICAÇÃO | | | 411.104,00 |

| 05.02.20.608.0076.2097.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 410.704,00 |

| 05.02.20.608.0076.2097.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 410.704,00 |

| 05.02.20.608.0076.2097.3.3.30.00.00.00.00 | TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERA| | 159.264,00 | |

| 05.02.20.608.0076.2097.3.3.30.41.00.00.00 | CONTRIBUICOES | 159.264,00 | | |

| 05.02.20.608.0076.2097.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 251.440,00 | |

| 05.02.20.608.0076.2097.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 5.000,00 | | |

| 05.02.20.608.0076.2097.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 180.000,00 | | |

| 05.02.20.608.0076.2097.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA| 10.500,00 | | |

| 05.02.20.608.0076.2097.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 55.000,00 | | |

| 05.02.20.608.0076.2097.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 840,00 | | |

| 05.02.20.608.0076.2097.3.3.90.92.00.00.00 | DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES | 100,00 | | |

| 05.02.20.608.0076.2097.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 400,00 |

| 05.02.20.608.0076.2097.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 400,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:20

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0015

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 05.02.20.608.0076.2097.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 400,00 | |

| 05.02.20.608.0076.2097.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 400,00 | | |

| 05.02.20.608.0076.2098.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS PRODUÇÃO | | | 26.500,00 |

| 05.02.20.608.0076.2098.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 26.500,00 |

| 05.02.20.608.0076.2098.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 26.500,00 |

| 05.02.20.608.0076.2098.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 26.500,00 | |

| 05.02.20.608.0076.2098.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 26.500,00 | | |

| 05.02.20.608.0086.0000.0.0.00.00.00.00.00 | COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO | | | 15.750,00 |

| 05.02.20.608.0086.2099.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS PEIXE | | | 15.750,00 |

| 05.02.20.608.0086.2099.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 15.750,00 |

| 05.02.20.608.0086.2099.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 15.750,00 |

| 05.02.20.608.0086.2099.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 15.750,00 | |

| 05.02.20.608.0086.2099.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 15.750,00 | | |

| 05.03.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE | | | 370.466,00 |

| 05.03.18.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÄO AMBIENTAL | | | 370.466,00 |

| 05.03.18.541.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PRESERVAÇÄO E CONSERVAÇÄO AMBIENTAL | | | 370.466,00 |

| 05.03.18.541.0063.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTECAO AO MEIO AMBIENTE | | | 370.466,00 |

| 05.03.18.541.0063.2020.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO ME| | | |

| | IO AMBIENTE | | | 1.500,00 |

| 05.03.18.541.0063.2020.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 1.500,00 |

| 05.03.18.541.0063.2020.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 1.500,00 |

| 05.03.18.541.0063.2020.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 1.500,00 | |

| 05.03.18.541.0063.2020.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 1.000,00 | | |

| 05.03.18.541.0063.2020.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 500,00 | | |

| 05.03.18.541.0063.2022.0.0.00.00.00.00.00 | MANUT ATIVIDADES FUNDO MUN MEIO AMBIENTE | | | 344.866,00 |

| 05.03.18.541.0063.2022.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 339.616,00 |

| 05.03.18.541.0063.2022.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 299.316,00 |

| 05.03.18.541.0063.2022.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 299.316,00 | |

| 05.03.18.541.0063.2022.3.1.90.04.00.00.00 | CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 100,00 | | |

| 05.03.18.541.0063.2022.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR | | | |

| | E DO MILITAR | 100,00 | | |

| 05.03.18.541.0063.2022.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 249.500,00 | | |

| 05.03.18.541.0063.2022.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 49.516,00 | | |

| 05.03.18.541.0063.2022.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZACOES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 05.03.18.541.0063.2022.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 40.300,00 |

| 05.03.18.541.0063.2022.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 40.300,00 | |

| 05.03.18.541.0063.2022.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 4.200,00 | | |

| 05.03.18.541.0063.2022.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 36.100,00 | | |

| 05.03.18.541.0063.2022.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 5.250,00 |

| 05.03.18.541.0063.2022.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 5.250,00 |

| 05.03.18.541.0063.2022.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 5.250,00 | |

| 05.03.18.541.0063.2022.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 5.250,00 | | |

| 05.03.18.541.0063.2100.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO HORTO FLORESTAL | | | 24.100,00 |

| 05.03.18.541.0063.2100.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 22.000,00 |

| 05.03.18.541.0063.2100.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 22.000,00 |

| 05.03.18.541.0063.2100.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 22.000,00 | |

| 05.03.18.541.0063.2100.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 21.000,00 | | |

| 05.03.18.541.0063.2100.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 1.000,00 | | |

| 05.03.18.541.0063.2100.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 2.100,00 |

| 05.03.18.541.0063.2100.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 2.100,00 |

| 05.03.18.541.0063.2100.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 2.100,00 | |

| 05.03.18.541.0063.2100.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 2.100,00 | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| ÓRGÃO : 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, SUSTENTAVEL E MEIO AMBIENTE |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:20

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0016

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 06.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO | | | 14.541.566,40 |

| 06.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO MDE 25% | | | 2.003.566,40 |

| 06.01.12.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÄO | | | 2.003.566,40 |

| 06.01.12.361.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO FUNDAMENTAL | | | 2.003.466,40 |

| 06.01.12.361.0047.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO FUNDAMENTAL | | | 2.003.361,40 |

| 06.01.12.361.0047.2062.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | | | 1.500,00 |

| 06.01.12.361.0047.2062.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 1.500,00 |

| 06.01.12.361.0047.2062.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 1.500,00 |

| 06.01.12.361.0047.2062.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 1.500,00 | |

| 06.01.12.361.0047.2062.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 1.000,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2062.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 500,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2065.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES | | | 954.909,00 |

| 06.01.12.361.0047.2065.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 954.909,00 |

| 06.01.12.361.0047.2065.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 941.259,00 |

| 06.01.12.361.0047.2065.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 941.259,00 | |

| 06.01.12.361.0047.2065.3.1.90.04.00.00.00 | CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 70.000,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2065.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS | 32.600,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2065.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 642.308,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2065.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 184.151,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2065.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL | 12.100,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2065.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZACOES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2065.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 13.650,00 |

| 06.01.12.361.0047.2065.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 13.650,00 | |

| 06.01.12.361.0047.2065.3.3.90.14.00.00.00 | DIARIAS - PESSOAL CIVIL | 13.650,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2067.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DOS SUBSIDIOS DO SECRETÁRIO | | | 88.900,00 |

| 06.01.12.361.0047.2067.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 88.900,00 |

| 06.01.12.361.0047.2067.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 84.900,00 |

| 06.01.12.361.0047.2067.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 84.900,00 | |

| 06.01.12.361.0047.2067.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 69.200,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2067.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 15.600,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2067.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZACOES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2067.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 4.000,00 |

| 06.01.12.361.0047.2067.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 4.000,00 | |

| 06.01.12.361.0047.2067.3.3.90.14.00.00.00 | DIARIAS - PESSOAL CIVIL | 4.000,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2068.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA | | | 938.852,40 |

| 06.01.12.361.0047.2068.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 938.752,40 |

| 06.01.12.361.0047.2068.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 938.752,40 |

| 06.01.12.361.0047.2068.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 938.752,40 | |

| 06.01.12.361.0047.2068.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 201.172,40 | | |

| 06.01.12.361.0047.2068.3.3.90.33.00.00.00 | PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO | 1.000,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2068.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA| 132.000,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2068.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 475.000,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2068.3.3.90.40.00.00.00 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN| | | |

| | ICAÇÃO - PJ | 45.000,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2068.3.3.90.46.00.00.00 | AUXILIO-ALIMENTACAO | 68.100,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2068.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS | 15.480,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2068.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 1.000,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2068.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 100,00 |

| 06.01.12.361.0047.2068.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 100,00 |

| 06.01.12.361.0047.2068.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 100,00 | |

| 06.01.12.361.0047.2068.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 100,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2077.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DOS CONTRATADOS | | | 19.200,00 |

| 06.01.12.361.0047.2077.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 19.200,00 |

| 06.01.12.361.0047.2077.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 19.200,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:20

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0017

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 06.01.12.361.0047.2077.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 19.200,00 | |

| 06.01.12.361.0047.2077.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR | | | |

| | E DO MILITAR | 500,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2077.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 15.500,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2077.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 100,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2077.3.1.90.46.00.00.00 | AUXILIO-ALIMENTACAO | 3.000,00 | | |

| 06.01.12.361.0047.2077.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 06.01.12.361.0050.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTÊNCIA AO ALUNO DE ENSINO SUPERIOR | | | 105,00 |

| 06.01.12.361.0050.2101.0.0.00.00.00.00.00 | MANUT. APOIO ESTUDANTES 3º GRAU | | | 105,00 |

| 06.01.12.361.0050.2101.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 105,00 |

| 06.01.12.361.0050.2101.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 105,00 |

| 06.01.12.361.0050.2101.3.3.50.00.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FI| | | |

| | NS LUCRATIVOS | | 105,00 | |

| 06.01.12.361.0050.2101.3.3.50.43.00.00.00 | SUBVENCOES SOCIAIS | 105,00 | | |

| 06.01.12.364.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO SUPERIOR | | | 100,00 |

| 06.01.12.364.0050.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTÊNCIA AO ALUNO DE ENSINO SUPERIOR | | | 100,00 |

| 06.01.12.364.0050.2069.0.0.00.00.00.00.00 | MANUT. APOIO ESTUDANTES 3º GRAU | | | 100,00 |

| 06.01.12.364.0050.2069.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 06.01.12.364.0050.2069.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 06.01.12.364.0050.2069.3.3.50.00.00.00.00 | TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FI| | | |

| | NS LUCRATIVOS | | 100,00 | |

| 06.01.12.364.0050.2069.3.3.50.43.00.00.00 | SUBVENCOES SOCIAIS | 100,00 | | |

| 06.02.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CONVÊNIOS | | | 2.091.127,00 |

| 06.02.12.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÄO | | | 2.091.127,00 |

| 06.02.12.361.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO FUNDAMENTAL | | | 1.889.427,00 |

| 06.02.12.361.0043.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS | | | 55.483,00 |

| 06.02.12.361.0043.2102.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS | | | 55.483,00 |

| 06.02.12.361.0043.2102.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 55.483,00 |

| 06.02.12.361.0043.2102.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 55.483,00 |

| 06.02.12.361.0043.2102.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 55.483,00 | |

| 06.02.12.361.0043.2102.3.3.90.32.00.00.00 | MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G| 18.110,00 | | |

| 06.02.12.361.0043.2102.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 37.373,00 | | |

| 06.02.12.361.0047.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO FUNDAMENTAL | | | 1.833.744,00 |

| 06.02.12.361.0047.2078.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO SALÁRIO EDUCAÇÃO UNIÃO | | | 865.500,00 |

| 06.02.12.361.0047.2078.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 725.500,00 |

| 06.02.12.361.0047.2078.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 725.500,00 |

| 06.02.12.361.0047.2078.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 725.500,00 | |

| 06.02.12.361.0047.2078.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 263.500,00 | | |

| 06.02.12.361.0047.2078.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA| 10.000,00 | | |

| 06.02.12.361.0047.2078.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 450.000,00 | | |

| 06.02.12.361.0047.2078.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 2.000,00 | | |

| 06.02.12.361.0047.2078.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 140.000,00 |

| 06.02.12.361.0047.2078.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 140.000,00 |

| 06.02.12.361.0047.2078.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 140.000,00 | |

| 06.02.12.361.0047.2078.4.4.90.51.00.00.00 | OBRAS E INSTALAÇÕES | 130.000,00 | | |

| 06.02.12.361.0047.2078.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 10.000,00 | | |

| 06.02.12.361.0047.2079.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO PDDE | | | 100,00 |

| 06.02.12.361.0047.2079.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 06.02.12.361.0047.2079.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 06.02.12.361.0047.2079.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 100,00 | |

| 06.02.12.361.0047.2079.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 100,00 | | |

| 06.02.12.361.0047.2080.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL | | | 922.337,00 |

| 06.02.12.361.0047.2080.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 922.337,00 |

| 06.02.12.361.0047.2080.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 922.337,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:20

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0018

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 06.02.12.361.0047.2080.3.3.30.00.00.00.00 | TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERA| | 50,00 | |

| 06.02.12.361.0047.2080.3.3.30.93.00.00.00 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 50,00 | | |

| 06.02.12.361.0047.2080.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 922.287,00 | |

| 06.02.12.361.0047.2080.3.3.90.18.00.00.00 | AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES | 50,00 | | |

| 06.02.12.361.0047.2080.3.3.90.32.00.00.00 | MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G| 301.093,00 | | |

| 06.02.12.361.0047.2080.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 621.144,00 | | |

| 06.02.12.361.0047.2103.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL | | | 45.807,00 |

| 06.02.12.361.0047.2103.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 45.807,00 |

| 06.02.12.361.0047.2103.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 45.807,00 |

| 06.02.12.361.0047.2103.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 45.807,00 | |

| 06.02.12.361.0047.2103.3.3.90.32.00.00.00 | MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G| 14.952,00 | | |

| 06.02.12.361.0047.2103.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 30.855,00 | | |

| 06.02.12.361.0131.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAÇÕES ESPEC OUTRAS TRANSFERENCIAS | | | 200,00 |

| 06.02.12.361.0131.2112.0.0.00.00.00.00.00 | MANUT AFM NOVO MAIS EDUCAÇÃO | | | 100,00 |

| 06.02.12.361.0131.2112.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 50,00 |

| 06.02.12.361.0131.2112.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 50,00 |

| 06.02.12.361.0131.2112.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 50,00 | |

| 06.02.12.361.0131.2112.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 50,00 | | |

| 06.02.12.361.0131.2112.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 50,00 |

| 06.02.12.361.0131.2112.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 50,00 |

| 06.02.12.361.0131.2112.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 50,00 | |

| 06.02.12.361.0131.2112.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 50,00 | | |

| 06.02.12.361.0131.2713.0.0.00.00.00.00.00 | TRANSPORTE ESCOLAR (UNIÃO) | | | 100,00 |

| 06.02.12.361.0131.2713.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 100,00 |

| 06.02.12.361.0131.2713.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 100,00 |

| 06.02.12.361.0131.2713.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 100,00 | |

| 06.02.12.361.0131.2713.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 100,00 | | |

| 06.02.12.365.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÄO INFANTIL | | | 201.700,00 |

| 06.02.12.365.0041.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR | | | 149.030,00 |

| 06.02.12.365.0041.2082.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO PRÉ-ESCOLAR | | | 149.030,00 |

| 06.02.12.365.0041.2082.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 149.030,00 |

| 06.02.12.365.0041.2082.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 90,00 |

| 06.02.12.365.0041.2082.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 90,00 | |

| 06.02.12.365.0041.2082.3.1.90.04.00.00.00 | CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 20,00 | | |

| 06.02.12.365.0041.2082.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR | | | |

| | E DO MILITAR | 20,00 | | |

| 06.02.12.365.0041.2082.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 20,00 | | |

| 06.02.12.365.0041.2082.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 20,00 | | |

| 06.02.12.365.0041.2082.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 10,00 | | |

| 06.02.12.365.0041.2082.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 148.940,00 |

| 06.02.12.365.0041.2082.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 148.940,00 | |

| 06.02.12.365.0041.2082.3.3.90.32.00.00.00 | MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G| 48.612,00 | | |

| 06.02.12.365.0041.2082.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 100.318,00 | | |

| 06.02.12.365.0041.2082.3.3.90.46.00.00.00 | AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO | 10,00 | | |

| 06.02.12.365.0045.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO CRECHE | | | 52.520,00 |

| 06.02.12.365.0045.2108.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DA CRECHE | | | 52.420,00 |

| 06.02.12.365.0045.2108.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 52.420,00 |

| 06.02.12.365.0045.2108.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 52.420,00 |

| 06.02.12.365.0045.2108.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 52.420,00 | |

| 06.02.12.365.0045.2108.3.3.90.32.00.00.00 | MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G| 17.110,00 | | |

| 06.02.12.365.0045.2108.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 35.310,00 | | |

| 06.02.12.365.0045.2109.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DA CRECHE CARINHOSO | | | 100,00 |

| 06.02.12.365.0045.2109.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 06.02.12.365.0045.2109.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:20

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0019

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 06.02.12.365.0045.2109.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 100,00 | |

| 06.02.12.365.0045.2109.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 100,00 | | |

| 06.02.12.365.0115.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROGR REESTR APAR EDUCAÇÃO | | | 150,00 |

| 06.02.12.365.0115.1003.0.0.00.00.00.00.00 | CONSTR CENTRO EVENTOS ESPORTIVOS E LAZER | | | 100,00 |

| 06.02.12.365.0115.1003.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 100,00 |

| 06.02.12.365.0115.1003.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 100,00 |

| 06.02.12.365.0115.1003.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 100,00 | |

| 06.02.12.365.0115.1003.4.4.90.51.00.00.00 | OBRAS E INSTALACOES | 100,00 | | |

| 06.02.12.365.0115.1171.0.0.00.00.00.00.00 | REVITALIZAÇÃO / CONSTR. DE ESCOLAS | | | 50,00 |

| 06.02.12.365.0115.1171.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 50,00 |

| 06.02.12.365.0115.1171.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 50,00 |

| 06.02.12.365.0115.1171.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 50,00 | |

| 06.02.12.365.0115.1171.4.4.90.51.00.00.00 | OBRAS E INSTALACOES | 50,00 | | |

| 06.03.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CULTURA E TURISMO | | | 293.832,00 |

| 06.03.13.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CULTURA | | | 293.832,00 |

| 06.03.13.392.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DIFUSÄO CULTURAL | | | 293.832,00 |

| 06.03.13.392.0054.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DESENVOLVIMENTO CULTURAL | | | 293.832,00 |

| 06.03.13.392.0054.1017.0.0.00.00.00.00.00 | CONSTR REVITAL INFRAESTR TURIST E CULTUR | | | 100,00 |

| 06.03.13.392.0054.1017.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 50,00 |

| 06.03.13.392.0054.1017.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 50,00 |

| 06.03.13.392.0054.1017.3.3.20.00.00.00.00 | TRANSFERENCIAS A UNIAO | | 50,00 | |

| 06.03.13.392.0054.1017.3.3.20.93.00.00.00 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 50,00 | | |

| 06.03.13.392.0054.1017.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 50,00 |

| 06.03.13.392.0054.1017.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 50,00 |

| 06.03.13.392.0054.1017.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 50,00 | |

| 06.03.13.392.0054.1017.4.4.90.51.00.00.00 | OBRAS E INSTALAÇÕES | 50,00 | | |

| 06.03.13.392.0054.2063.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA | | | 2.000,00 |

| 06.03.13.392.0054.2063.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 2.000,00 |

| 06.03.13.392.0054.2063.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 2.000,00 |

| 06.03.13.392.0054.2063.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 2.000,00 | |

| 06.03.13.392.0054.2063.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 1.500,00 | | |

| 06.03.13.392.0054.2063.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 500,00 | | |

| 06.03.13.392.0054.2064.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURA E TURISMO | | | 291.732,00 |

| 06.03.13.392.0054.2064.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 285.132,00 |

| 06.03.13.392.0054.2064.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 204.892,00 |

| 06.03.13.392.0054.2064.3.1.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 204.892,00 | |

| 06.03.13.392.0054.2064.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR | | | |

| | E DO MILITAR | 2.320,00 | | |

| 06.03.13.392.0054.2064.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 161.842,00 | | |

| 06.03.13.392.0054.2064.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 38.002,00 | | |

| 06.03.13.392.0054.2064.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 2.628,00 | | |

| 06.03.13.392.0054.2064.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 06.03.13.392.0054.2064.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 80.240,00 |

| 06.03.13.392.0054.2064.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 80.240,00 | |

| 06.03.13.392.0054.2064.3.3.90.14.00.00.00 | DIARIAS - PESSOAL CIVIL | 1.600,00 | | |

| 06.03.13.392.0054.2064.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 14.000,00 | | |

| 06.03.13.392.0054.2064.3.3.90.31.00.00.00 | PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFI| | | |

| | CAS, DESPORTIVAS E OUTRAS | 3.700,00 | | |

| 06.03.13.392.0054.2064.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA| 15.000,00 | | |

| 06.03.13.392.0054.2064.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 34.000,00 | | |

| 06.03.13.392.0054.2064.3.3.90.40.00.00.00 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN| | | |

| | ICAÇÃO - PJ | 1.500,00 | | |

| 06.03.13.392.0054.2064.3.3.90.46.00.00.00 | AUXILIO-ALIMENTACAO | 9.000,00 | | |

| 06.03.13.392.0054.2064.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS | 840,00 | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:21

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0020

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 06.03.13.392.0054.2064.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 600,00 | | |

| 06.03.13.392.0054.2064.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 6.600,00 |

| 06.03.13.392.0054.2064.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 6.600,00 |

| 06.03.13.392.0054.2064.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 6.600,00 | |

| 06.03.13.392.0054.2064.4.4.90.51.00.00.00 | OBRAS E INSTALACOES | 100,00 | | |

| 06.03.13.392.0054.2064.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 6.500,00 | | |

| 06.04.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DESPORTO E LAZER | | | 218.705,00 |

| 06.04.27.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DESPORTO E LAZER | | | 218.705,00 |

| 06.04.27.813.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | LAZER | | | 218.705,00 |

| 06.04.27.813.0104.0000.0.0.00.00.00.00.00 | LAZER COMUNITARIO | | | 218.705,00 |

| 06.04.27.813.0104.1018.0.0.00.00.00.00.00 | CONSTR CENTRO EVENTOS ESPORTIVOS E LAZER | | | 100,00 |

| 06.04.27.813.0104.1018.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 100,00 |

| 06.04.27.813.0104.1018.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 100,00 |

| 06.04.27.813.0104.1018.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 100,00 | |

| 06.04.27.813.0104.1018.4.4.90.51.00.00.00 | OBRAS E INSTALACOES | 100,00 | | |

| 06.04.27.813.0104.2066.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTO E LAZER | | | 218.605,00 |

| 06.04.27.813.0104.2066.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 218.605,00 |

| 06.04.27.813.0104.2066.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 113.655,00 |

| 06.04.27.813.0104.2066.3.1.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 113.655,00 | |

| 06.04.27.813.0104.2066.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR | | | |

| | E DO MILITAR | 100,00 | | |

| 06.04.27.813.0104.2066.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 92.275,00 | | |

| 06.04.27.813.0104.2066.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 21.080,00 | | |

| 06.04.27.813.0104.2066.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 100,00 | | |

| 06.04.27.813.0104.2066.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 06.04.27.813.0104.2066.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 104.950,00 |

| 06.04.27.813.0104.2066.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 104.950,00 | |

| 06.04.27.813.0104.2066.3.3.90.14.00.00.00 | DIARIAS - PESSOAL CIVIL | 1.000,00 | | |

| 06.04.27.813.0104.2066.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 17.850,00 | | |

| 06.04.27.813.0104.2066.3.3.90.31.00.00.00 | PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFI| | | |

| | CAS, DESPORTIVAS E OUTRAS | 6.000,00 | | |

| 06.04.27.813.0104.2066.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA| 16.000,00 | | |

| 06.04.27.813.0104.2066.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 48.800,00 | | |

| 06.04.27.813.0104.2066.3.3.90.40.00.00.00 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN| | | |

| | ICAÇÃO - PJ | 1.200,00 | | |

| 06.04.27.813.0104.2066.3.3.90.46.00.00.00 | AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO | 12.000,00 | | |

| 06.04.27.813.0104.2066.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS | 2.000,00 | | |

| 06.04.27.813.0104.2066.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 100,00 | | |

| 06.05.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO FUNDEB | | | 9.934.336,00 |

| 06.05.12.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÄO | | | 9.934.336,00 |

| 06.05.12.361.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO FUNDAMENTAL | | | 8.406.119,00 |

| 06.05.12.361.0043.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS | | | 345.408,00 |

| 06.05.12.361.0043.2110.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS | | | 345.408,00 |

| 06.05.12.361.0043.2110.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 345.408,00 |

| 06.05.12.361.0043.2110.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 196.245,00 |

| 06.05.12.361.0043.2110.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 196.245,00 | |

| 06.05.12.361.0043.2110.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS | 2.450,00 | | |

| 06.05.12.361.0043.2110.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 149.839,00 | | |

| 06.05.12.361.0043.2110.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 43.756,00 | | |

| 06.05.12.361.0043.2110.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 100,00 | | |

| 06.05.12.361.0043.2110.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZACOES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 06.05.12.361.0043.2110.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 149.163,00 |

| 06.05.12.361.0043.2110.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 149.163,00 | |

| 06.05.12.361.0043.2110.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 49.150,00 | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:21

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0021

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 06.05.12.361.0043.2110.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 89.013,00 | | |

| 06.05.12.361.0043.2110.3.3.90.46.00.00.00 | AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO | 11.000,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO FUNDAMENTAL | | | 8.060.611,00 |

| 06.05.12.361.0047.2070.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMEN| | | |

| | TO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB E VALORIZ. | | | |

| | MAGISTÉRIO | | | 1.500,00 |

| 06.05.12.361.0047.2070.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 1.500,00 |

| 06.05.12.361.0047.2070.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 1.500,00 |

| 06.05.12.361.0047.2070.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 1.500,00 | |

| 06.05.12.361.0047.2070.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 1.000,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2070.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 500,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2083.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DOS VENCIMENTOS PROFESSORES | | | 4.222.874,00 |

| 06.05.12.361.0047.2083.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 4.222.874,00 |

| 06.05.12.361.0047.2083.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 4.022.739,00 |

| 06.05.12.361.0047.2083.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 4.022.739,00 | |

| 06.05.12.361.0047.2083.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS | 54.600,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2083.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 3.237.421,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2083.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 714.968,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2083.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL | 15.650,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2083.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZACOES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2083.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 200.135,00 |

| 06.05.12.361.0047.2083.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 200.135,00 | |

| 06.05.12.361.0047.2083.3.3.90.14.00.00.00 | DIARIAS - PESSOAL CIVIL | 5.035,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2083.3.3.90.46.00.00.00 | AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO | 195.100,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2084.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DOS VENC.DOS PROF.CONTATADO | | | 529.027,00 |

| 06.05.12.361.0047.2084.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 529.027,00 |

| 06.05.12.361.0047.2084.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 486.127,00 |

| 06.05.12.361.0047.2084.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 486.127,00 | |

| 06.05.12.361.0047.2084.3.1.90.04.00.00.00 | CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO | 397.066,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2084.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR | | | |

| | E DO MILITAR | 100,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2084.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 88.761,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2084.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 100,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2084.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZACOES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2084.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 42.900,00 |

| 06.05.12.361.0047.2084.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 42.900,00 | |

| 06.05.12.361.0047.2084.3.3.90.46.00.00.00 | AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO | 42.900,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2085.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO F.G.T.S | | | 10.370,00 |

| 06.05.12.361.0047.2085.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 10.370,00 |

| 06.05.12.361.0047.2085.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 10.370,00 |

| 06.05.12.361.0047.2085.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 10.370,00 | |

| 06.05.12.361.0047.2085.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 10.370,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2086.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA | | | 2.966.235,00 |

| 06.05.12.361.0047.2086.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 2.966.035,00 |

| 06.05.12.361.0047.2086.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 1.139.562,00 |

| 06.05.12.361.0047.2086.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 1.139.562,00 | |

| 06.05.12.361.0047.2086.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS | 16.990,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2086.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 921.127,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2086.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 182.350,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2086.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL | 18.995,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2086.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZACOES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2086.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 1.826.473,00 |

| 06.05.12.361.0047.2086.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 1.826.473,00 | |

| 06.05.12.361.0047.2086.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 169.775,00 | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:21

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0022

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 06.05.12.361.0047.2086.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA| 10.885,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2086.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 1.459.420,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2086.3.3.90.40.00.00.00 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN| | | |

| | ICAÇÃO - PJ | 15.000,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2086.3.3.90.46.00.00.00 | AUXILIO-ALIMENTACAO | 166.600,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2086.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS | 4.572,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2086.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 221,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2086.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 200,00 |

| 06.05.12.361.0047.2086.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 200,00 |

| 06.05.12.361.0047.2086.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 200,00 | |

| 06.05.12.361.0047.2086.4.4.90.51.00.00.00 | OBRAS E INSTALACOES | 100,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2086.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 100,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2111.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL | | | 330.605,00 |

| 06.05.12.361.0047.2111.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 330.605,00 |

| 06.05.12.361.0047.2111.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 188.606,00 |

| 06.05.12.361.0047.2111.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 188.606,00 | |

| 06.05.12.361.0047.2111.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS | 500,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2111.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 153.712,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2111.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 33.294,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2111.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 1.000,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2111.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZACOES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2111.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 141.999,00 |

| 06.05.12.361.0047.2111.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 141.999,00 | |

| 06.05.12.361.0047.2111.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 45.162,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2111.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 87.080,00 | | |

| 06.05.12.361.0047.2111.3.3.90.46.00.00.00 | AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO | 9.757,00 | | |

| 06.05.12.361.0115.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROGR REESTR APAR EDUCAÇÃO | | | 100,00 |

| 06.05.12.361.0115.1171.0.0.00.00.00.00.00 | REVITALIZAÇÃO / CONSTR. DE ESCOLAS | | | 100,00 |

| 06.05.12.361.0115.1171.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 100,00 |

| 06.05.12.361.0115.1171.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 100,00 |

| 06.05.12.361.0115.1171.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 100,00 | |

| 06.05.12.361.0115.1171.4.4.90.51.00.00.00 | OBRAS E INSTALAÇÕES | 100,00 | | |

| 06.05.12.365.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÄO INFANTIL | | | 1.528.217,00 |

| 06.05.12.365.0041.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR | | | 1.083.271,00 |

| 06.05.12.365.0041.2087.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO PRÉ-ESCOLAR | | | 1.083.271,00 |

| 06.05.12.365.0041.2087.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 1.083.071,00 |

| 06.05.12.365.0041.2087.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 628.801,00 |

| 06.05.12.365.0041.2087.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 628.801,00 | |

| 06.05.12.365.0041.2087.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS | 9.680,00 | | |

| 06.05.12.365.0041.2087.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 517.329,00 | | |

| 06.05.12.365.0041.2087.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 101.192,00 | | |

| 06.05.12.365.0041.2087.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 500,00 | | |

| 06.05.12.365.0041.2087.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZACOES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 06.05.12.365.0041.2087.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 454.270,00 |

| 06.05.12.365.0041.2087.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 454.270,00 | |

| 06.05.12.365.0041.2087.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 72.729,00 | | |

| 06.05.12.365.0041.2087.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 352.341,00 | | |

| 06.05.12.365.0041.2087.3.3.90.46.00.00.00 | AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO | 29.200,00 | | |

| 06.05.12.365.0041.2087.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 200,00 |

| 06.05.12.365.0041.2087.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 200,00 |

| 06.05.12.365.0041.2087.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 200,00 | |

| 06.05.12.365.0041.2087.4.4.90.51.00.00.00 | OBRAS E INSTALACOES | 100,00 | | |

| 06.05.12.365.0041.2087.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 100,00 | | |

| 06.05.12.365.0045.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO CRECHE | | | 444.946,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:21

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0023

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 06.05.12.365.0045.2113.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DA CRECHE | | | 444.946,00 |

| 06.05.12.365.0045.2113.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 444.946,00 |

| 06.05.12.365.0045.2113.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 257.135,00 |

| 06.05.12.365.0045.2113.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 257.135,00 | |

| 06.05.12.365.0045.2113.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS | 1.010,00 | | |

| 06.05.12.365.0045.2113.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 210.122,00 | | |

| 06.05.12.365.0045.2113.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 45.403,00 | | |

| 06.05.12.365.0045.2113.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 500,00 | | |

| 06.05.12.365.0045.2113.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZACOES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 06.05.12.365.0045.2113.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 187.811,00 |

| 06.05.12.365.0045.2113.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 187.811,00 | |

| 06.05.12.365.0045.2113.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 49.291,00 | | |

| 06.05.12.365.0045.2113.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 123.020,00 | | |

| 06.05.12.365.0045.2113.3.3.90.46.00.00.00 | AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO | 15.500,00 | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| ÓRGÃO : 06 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:21

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0024

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 07.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RURAL E URBANA| | | 4.022.979,00 |

| 07.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | INFRAESTRUTURA RURAL E URBANA | | | 4.022.979,00 |

| 07.01.04.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO | | | 2.884.691,00 |

| 07.01.04.122.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | | | 2.884.691,00 |

| 07.01.04.122.0004.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVO | | | 1.750.591,00 |

| 07.01.04.122.0004.2041.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DOS SUBSIDIOS DO SECRETÁRIO | | | 88.900,00 |

| 07.01.04.122.0004.2041.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 88.900,00 |

| 07.01.04.122.0004.2041.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 84.900,00 |

| 07.01.04.122.0004.2041.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 84.900,00 | |

| 07.01.04.122.0004.2041.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 69.200,00 | | |

| 07.01.04.122.0004.2041.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 15.600,00 | | |

| 07.01.04.122.0004.2041.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 07.01.04.122.0004.2041.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 4.000,00 |

| 07.01.04.122.0004.2041.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 4.000,00 | |

| 07.01.04.122.0004.2041.3.3.90.14.00.00.00 | DIARIAS - PESSOAL CIVIL | 4.000,00 | | |

| 07.01.04.122.0004.2042.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA | | | 405.570,00 |

| 07.01.04.122.0004.2042.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 321.570,00 |

| 07.01.04.122.0004.2042.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 321.570,00 |

| 07.01.04.122.0004.2042.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 321.570,00 | |

| 07.01.04.122.0004.2042.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 65.000,00 | | |

| 07.01.04.122.0004.2042.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA| 40.000,00 | | |

| 07.01.04.122.0004.2042.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 81.000,00 | | |

| 07.01.04.122.0004.2042.3.3.90.40.00.00.00 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN| | | |

| | ICAÇÃO - PJ | 4.000,00 | | |

| 07.01.04.122.0004.2042.3.3.90.46.00.00.00 | AUXILIO-ALIMENTACAO | 128.470,00 | | |

| 07.01.04.122.0004.2042.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS | 3.000,00 | | |

| 07.01.04.122.0004.2042.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 100,00 | | |

| 07.01.04.122.0004.2042.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 84.000,00 |

| 07.01.04.122.0004.2042.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 84.000,00 |

| 07.01.04.122.0004.2042.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 84.000,00 | |

| 07.01.04.122.0004.2042.4.4.90.51.00.00.00 | OBRAS E INSTALACOES | 80.000,00 | | |

| 07.01.04.122.0004.2042.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 4.000,00 | | |

| 07.01.04.122.0004.2043.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES | | | 1.256.121,00 |

| 07.01.04.122.0004.2043.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 1.256.121,00 |

| 07.01.04.122.0004.2043.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 1.250.871,00 |

| 07.01.04.122.0004.2043.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 1.250.871,00 | |

| 07.01.04.122.0004.2043.3.1.90.04.00.00.00 | CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 25.000,00 | | |

| 07.01.04.122.0004.2043.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS | 25.150,00 | | |

| 07.01.04.122.0004.2043.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 954.742,00 | | |

| 07.01.04.122.0004.2043.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 220.556,00 | | |

| 07.01.04.122.0004.2043.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL | 25.323,00 | | |

| 07.01.04.122.0004.2043.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZACOES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 07.01.04.122.0004.2043.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 5.250,00 |

| 07.01.04.122.0004.2043.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 5.250,00 | |

| 07.01.04.122.0004.2043.3.3.90.14.00.00.00 | DIARIAS - PESSOAL CIVIL | 5.250,00 | | |

| 07.01.04.122.0011.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ORGANIZAÇÃO E MODERNIZ. ADMINISTRATIVA | | | 100,00 |

| 07.01.04.122.0011.1004.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MODERNIZAÇÃO | | | 100,00 |

| 07.01.04.122.0011.1004.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 100,00 |

| 07.01.04.122.0011.1004.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 100,00 |

| 07.01.04.122.0011.1004.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 100,00 | |

| 07.01.04.122.0011.1004.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 100,00 | | |

| 07.01.04.122.0058.0000.0.0.00.00.00.00.00 | MELHORAMENTO DA INFRA-ESTRUTURA | | | 14.000,00 |

| 07.01.04.122.0058.1006.0.0.00.00.00.00.00 | ESTRUTURAÇÃO ABRIGOS E LIXEIRAS | | | 14.000,00 |

| 07.01.04.122.0058.1006.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 14.000,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:21

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 07.01.04.122.0058.1006.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 14.000,00 |

| 07.01.04.122.0058.1006.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 14.000,00 | |

| 07.01.04.122.0058.1006.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 10.000,00 | | |

| 07.01.04.122.0058.1006.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 4.000,00 | | |

| 07.01.04.122.0101.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CONSTRUÇÃO, RESTAUR. CONSERV. ESTRADAS MUNICIPAIS| | | 1.120.000,00 |

| 07.01.04.122.0101.2044.0.0.00.00.00.00.00 | CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BU| | | 1.120.000,00 |

| 07.01.04.122.0101.2044.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 1.120.000,00 |

| 07.01.04.122.0101.2044.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 1.120.000,00 |

| 07.01.04.122.0101.2044.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 1.120.000,00 | |

| 07.01.04.122.0101.2044.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 910.000,00 | | |

| 07.01.04.122.0101.2044.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA| 55.000,00 | | |

| 07.01.04.122.0101.2044.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 150.000,00 | | |

| 07.01.04.122.0101.2044.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS | 5.000,00 | | |

| 07.01.15.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | URBANISMO | | | 20.200,00 |

| 07.01.15.452.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SERVIÇOS URBANOS | | | 20.200,00 |

| 07.01.15.452.0069.0000.0.0.00.00.00.00.00 | VIAS URBANAS | | | 20.200,00 |

| 07.01.15.452.0069.1005.0.0.00.00.00.00.00 | PAVIMENTAÇÃO | | | 200,00 |

| 07.01.15.452.0069.1005.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 200,00 |

| 07.01.15.452.0069.1005.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 200,00 |

| 07.01.15.452.0069.1005.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 200,00 | |

| 07.01.15.452.0069.1005.4.4.90.51.00.00.00 | OBRAS E INSTALACOES | 200,00 | | |

| 07.01.15.452.0069.1007.0.0.00.00.00.00.00 | PROGRAMA NOSSA CIDADE | | | 20.000,00 |

| 07.01.15.452.0069.1007.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 20.000,00 |

| 07.01.15.452.0069.1007.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 20.000,00 |

| 07.01.15.452.0069.1007.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 20.000,00 | |

| 07.01.15.452.0069.1007.4.4.90.51.00.00.00 | OBRAS E INSTALAÇÕES | 20.000,00 | | |

| 07.01.17.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SANEAMENTO | | | 200,00 |

| 07.01.17.512.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SANEAMENTO BASICO URBANO | | | 200,00 |

| 07.01.17.512.0062.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SISTEMA DE ESGOTO | | | 200,00 |

| 07.01.17.512.0062.1008.0.0.00.00.00.00.00 | ESGOTAMENTO SANITÁRIO | | | 200,00 |

| 07.01.17.512.0062.1008.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 200,00 |

| 07.01.17.512.0062.1008.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 200,00 |

| 07.01.17.512.0062.1008.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 200,00 | |

| 07.01.17.512.0062.1008.4.4.90.51.00.00.00 | OBRAS E INSTALACOES | 200,00 | | |

| 07.01.18.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÄO AMBIENTAL | | | 737.688,00 |

| 07.01.18.542.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CONTROLE AMBIENTAL | | | 737.688,00 |

| 07.01.18.542.0109.0000.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE | | | 737.688,00 |

| 07.01.18.542.0109.2096.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM RESIDUOS | | | 737.688,00 |

| 07.01.18.542.0109.2096.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 737.688,00 |

| 07.01.18.542.0109.2096.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 196.688,00 |

| 07.01.18.542.0109.2096.3.1.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 196.688,00 | |

| 07.01.18.542.0109.2096.3.1.90.04.00.00.00 | CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 20.000,00 | | |

| 07.01.18.542.0109.2096.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS | 2.967,00 | | |

| 07.01.18.542.0109.2096.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 135.835,00 | | |

| 07.01.18.542.0109.2096.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGACOES PATRONAIS | 34.366,00 | | |

| 07.01.18.542.0109.2096.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL | 3.420,00 | | |

| 07.01.18.542.0109.2096.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZACOES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 07.01.18.542.0109.2096.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 541.000,00 |

| 07.01.18.542.0109.2096.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 541.000,00 | |

| 07.01.18.542.0109.2096.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 21.000,00 | | |

| 07.01.18.542.0109.2096.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 520.000,00 | | |

| 07.01.25.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENERGIA | | | 314.200,00 |

| 07.01.25.752.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENERGIA ELÉTRICA | | | 314.200,00 |

| 07.01.25.752.0067.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ILUMINACAO PUBLICA | | | 314.200,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:21

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0026

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 07.01.25.752.0067.2045.0.0.00.00.00.00.00 | ELETRIFICAÇÃO URBANA E RURAL | | | 314.200,00 |

| 07.01.25.752.0067.2045.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 314.100,00 |

| 07.01.25.752.0067.2045.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 314.100,00 |

| 07.01.25.752.0067.2045.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 314.100,00 | |

| 07.01.25.752.0067.2045.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 31.500,00 | | |

| 07.01.25.752.0067.2045.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA| 10.500,00 | | |

| 07.01.25.752.0067.2045.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA| 270.000,00 | | |

| 07.01.25.752.0067.2045.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS | 2.100,00 | | |

| 07.01.25.752.0067.2045.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 100,00 |

| 07.01.25.752.0067.2045.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 100,00 |

| 07.01.25.752.0067.2045.4.4.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 100,00 | |

| 07.01.25.752.0067.2045.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 100,00 | | |

| 07.01.26.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | TRANSPORTE | | | 66.000,00 |

| 07.01.26.782.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | TRANSPORTE RODOVIARIO | | | 66.000,00 |

| 07.01.26.782.0101.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CONSTRU.RESTAURA.CONSERV.ESTRA.MUNICIPAL | | | 45.000,00 |

| 07.01.26.782.0101.2046.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO CONVENIO COM C.I.D.E | | | 45.000,00 |

| 07.01.26.782.0101.2046.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 45.000,00 |

| 07.01.26.782.0101.2046.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 45.000,00 |

| 07.01.26.782.0101.2046.3.3.90.00.00.00.00 | APLICACOES DIRETAS | | 45.000,00 | |

| 07.01.26.782.0101.2046.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 45.000,00 | | |

| 07.01.26.782.0203.0000.0.0.00.00.00.00.00 | MUNICIPALIZAÇÃO DO TRANSITO | | | 21.000,00 |

| 07.01.26.782.0203.2089.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO MUNICIPALIZAÇÃO DO TRÂNSITO | | | 21.000,00 |

| 07.01.26.782.0203.2089.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 19.000,00 |

| 07.01.26.782.0203.2089.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 19.000,00 |

| 07.01.26.782.0203.2089.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 19.000,00 | |

| 07.01.26.782.0203.2089.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 14.000,00 | | |

| 07.01.26.782.0203.2089.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 5.000,00 | | |

| 07.01.26.782.0203.2089.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 2.000,00 |

| 07.01.26.782.0203.2089.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 2.000,00 |

| 07.01.26.782.0203.2089.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 2.000,00 | |

| 07.01.26.782.0203.2089.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 2.000,00 | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| ÓRGÃO : 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RURAL E URBANA |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:21

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0027

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 08.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE | | | 7.283.930,00 |

| 08.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE | | | 7.283.930,00 |

| 08.01.10.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SAUDE | | | 7.283.930,00 |

| 08.01.10.122.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | | | 120.500,00 |

| 08.01.10.122.0057.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÃO DO SUS | | | 120.500,00 |

| 08.01.10.122.0057.2003.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE | | | 1.500,00 |

| 08.01.10.122.0057.2003.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 1.500,00 |

| 08.01.10.122.0057.2003.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 1.500,00 |

| 08.01.10.122.0057.2003.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 1.500,00 | |

| 08.01.10.122.0057.2003.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 1.000,00 | | |

| 08.01.10.122.0057.2003.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 500,00 | | |

| 08.01.10.122.0057.2004.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE | | | 119.000,00 |

| 08.01.10.122.0057.2004.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 119.000,00 |

| 08.01.10.122.0057.2004.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 85.700,00 |

| 08.01.10.122.0057.2004.3.1.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 85.700,00 | |

| 08.01.10.122.0057.2004.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR | | | |

| | E DO MILITAR | 100,00 | | |

| 08.01.10.122.0057.2004.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 70.000,00 | | |

| 08.01.10.122.0057.2004.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 15.500,00 | | |

| 08.01.10.122.0057.2004.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 08.01.10.122.0057.2004.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 33.300,00 |

| 08.01.10.122.0057.2004.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 33.300,00 | |

| 08.01.10.122.0057.2004.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 4.200,00 | | |

| 08.01.10.122.0057.2004.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 10.000,00 | | |

| 08.01.10.122.0057.2004.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 5.000,00 | | |

| 08.01.10.122.0057.2004.3.3.90.40.00.00.00 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN| | | |

| | ICAÇÃO - PJ | 14.000,00 | | |

| 08.01.10.122.0057.2004.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 100,00 | | |

| 08.01.10.128.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | FORMAÇÄO DE RECURSOS HUMANOS | | | 28.000,00 |

| 08.01.10.128.0057.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÃO DO SUS | | | 28.000,00 |

| 08.01.10.128.0057.2005.0.0.00.00.00.00.00 | CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO PARA GESTÃO DO SUS | | | 28.000,00 |

| 08.01.10.128.0057.2005.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 28.000,00 |

| 08.01.10.128.0057.2005.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 28.000,00 |

| 08.01.10.128.0057.2005.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 28.000,00 | |

| 08.01.10.128.0057.2005.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 3.000,00 | | |

| 08.01.10.128.0057.2005.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 25.000,00 | | |

| 08.01.10.301.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ATENÇÄO BASICA | | | 4.532.375,00 |

| 08.01.10.301.0057.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÃO DO SUS | | | 1.989.025,00 |

| 08.01.10.301.0057.2006.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO SECRETARIA / UBS / TRANSPORTES | | | 1.989.025,00 |

| 08.01.10.301.0057.2006.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 1.988.925,00 |

| 08.01.10.301.0057.2006.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 1.677.125,00 |

| 08.01.10.301.0057.2006.3.1.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 1.677.125,00 | |

| 08.01.10.301.0057.2006.3.1.90.04.00.00.00 | CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 100.100,00 | | |

| 08.01.10.301.0057.2006.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR | | | |

| | E DO MILITAR | 37.200,00 | | |

| 08.01.10.301.0057.2006.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 1.195.000,00 | | |

| 08.01.10.301.0057.2006.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 268.025,00 | | |

| 08.01.10.301.0057.2006.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 76.600,00 | | |

| 08.01.10.301.0057.2006.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 200,00 | | |

| 08.01.10.301.0057.2006.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 311.800,00 |

| 08.01.10.301.0057.2006.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 311.800,00 | |

| 08.01.10.301.0057.2006.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 57.000,00 | | |

| 08.01.10.301.0057.2006.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 20.100,00 | | |

| 08.01.10.301.0057.2006.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA| 100,00 | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:21

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0028

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 08.01.10.301.0057.2006.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 20.100,00 | | |

| 08.01.10.301.0057.2006.3.3.90.40.00.00.00 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN| | | |

| | ICAÇÃO - PJ | 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0057.2006.3.3.90.46.00.00.00 | AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO | 210.000,00 | | |

| 08.01.10.301.0057.2006.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 3.400,00 | | |

| 08.01.10.301.0057.2006.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 1.000,00 | | |

| 08.01.10.301.0057.2006.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 100,00 |

| 08.01.10.301.0057.2006.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 100,00 |

| 08.01.10.301.0057.2006.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 100,00 | |

| 08.01.10.301.0057.2006.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ATENÇÃO BÁSICA | | | 2.100.550,00 |

| 08.01.10.301.0065.2007.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO PAB FIXO | | | 428.000,00 |

| 08.01.10.301.0065.2007.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 413.000,00 |

| 08.01.10.301.0065.2007.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 413.000,00 |

| 08.01.10.301.0065.2007.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 413.000,00 | |

| 08.01.10.301.0065.2007.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 150.000,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.2007.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA| 100.000,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.2007.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 140.000,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.2007.3.3.90.40.00.00.00 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN| | | |

| | ICAÇÃO - PJ | 20.000,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.2007.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 3.000,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.2007.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 15.000,00 |

| 08.01.10.301.0065.2007.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 15.000,00 |

| 08.01.10.301.0065.2007.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 15.000,00 | |

| 08.01.10.301.0065.2007.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 15.000,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.2008.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DAS EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAUDE DA FA| | | |

| | MÍLIA - ESF E DOS AGENTES COUNITÁRIOS DE SAUDE | | | |

| | - ACS | | | 1.671.950,00 |

| 08.01.10.301.0065.2008.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 1.671.950,00 |

| 08.01.10.301.0065.2008.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 1.507.000,00 |

| 08.01.10.301.0065.2008.3.1.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 1.507.000,00 | |

| 08.01.10.301.0065.2008.3.1.90.04.00.00.00 | CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 190.400,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.2008.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR | | | |

| | E DO MILITAR | 300,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.2008.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 1.031.150,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.2008.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 277.650,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.2008.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 7.200,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.2008.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 300,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.2008.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 164.950,00 |

| 08.01.10.301.0065.2008.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 164.950,00 | |

| 08.01.10.301.0065.2008.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 1.500,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.2008.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 126.150,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.2008.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 27.100,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.2008.3.3.90.40.00.00.00 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN| | | |

| | ICAÇÃO - PJ | 10.200,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.2090.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO À ATENÇÃO BÁSICA -| | | 600,00 |

| 08.01.10.301.0065.2090.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 500,00 |

| 08.01.10.301.0065.2090.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 500,00 |

| 08.01.10.301.0065.2090.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 500,00 | |

| 08.01.10.301.0065.2090.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.2090.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.2090.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA| 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.2090.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0065.2090.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 100,00 | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:21

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0029

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 08.01.10.301.0065.2090.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 100,00 |

| 08.01.10.301.0065.2090.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 100,00 |

| 08.01.10.301.0065.2090.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 100,00 | |

| 08.01.10.301.0065.2090.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA MEDICA A POPULACAO | | | 442.800,00 |

| 08.01.10.301.0107.1020.0.0.00.00.00.00.00 | INCREMENTO TEMPORÁRIO PAB CONVÊNIO | | | 100,00 |

| 08.01.10.301.0107.1020.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 08.01.10.301.0107.1020.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 08.01.10.301.0107.1020.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 100,00 | |

| 08.01.10.301.0107.1020.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 20,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.1020.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA| 20,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.1020.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 20,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.1020.3.3.90.40.00.00.00 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN| | | |

| | ICAÇÃO - PJ | 20,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.1020.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 20,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.1021.0.0.00.00.00.00.00 | INCREMENTO TEMPORÁRIO PAB I | | | 200,00 |

| 08.01.10.301.0107.1021.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 200,00 |

| 08.01.10.301.0107.1021.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 200,00 |

| 08.01.10.301.0107.1021.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 200,00 | |

| 08.01.10.301.0107.1021.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.1021.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.1022.0.0.00.00.00.00.00 | INCREMENTO TEMPORÁRIO PAB II | | | 100,00 |

| 08.01.10.301.0107.1022.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 08.01.10.301.0107.1022.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 08.01.10.301.0107.1022.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 100,00 | |

| 08.01.10.301.0107.1022.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 25,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.1022.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA| 25,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.1022.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 25,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.1022.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 25,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.1023.0.0.00.00.00.00.00 | INREMENTO TEMPORÁRIO PAB III | | | 100,00 |

| 08.01.10.301.0107.1023.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 08.01.10.301.0107.1023.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 08.01.10.301.0107.1023.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 100,00 | |

| 08.01.10.301.0107.1023.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.1024.0.0.00.00.00.00.00 | INCREMENTO TEMPORÁRIO PAB IV | | | 100,00 |

| 08.01.10.301.0107.1024.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 08.01.10.301.0107.1024.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 08.01.10.301.0107.1024.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 100,00 | |

| 08.01.10.301.0107.1024.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 25,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.1024.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA| 25,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.1024.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 25,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.1024.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 25,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2012.0.0.00.00.00.00.00 | INCENTIVO ATENÇÃO BÁSICA - PIES | | | 310.600,00 |

| 08.01.10.301.0107.2012.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 310.600,00 |

| 08.01.10.301.0107.2012.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 30.700,00 |

| 08.01.10.301.0107.2012.3.1.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 30.700,00 | |

| 08.01.10.301.0107.2012.3.1.90.04.00.00.00 | CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 29.700,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2012.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR | | | |

| | E DO MILITAR | 200,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2012.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 200,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2012.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 200,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2012.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 200,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2012.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 200,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2012.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 279.900,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:21

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0030

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 08.01.10.301.0107.2012.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 279.900,00 | |

| 08.01.10.301.0107.2012.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 40.000,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2012.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 100.000,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2012.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA| 25.000,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2012.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 110.000,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2012.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 4.000,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2012.3.3.90.93.00.00.00 | INDENIZACOES E RESTITUICOES | 900,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2091.0.0.00.00.00.00.00 | PROGRAMA MELHORIA ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ | | | 40.800,00 |

| 08.01.10.301.0107.2091.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 35.000,00 |

| 08.01.10.301.0107.2091.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 35.000,00 |

| 08.01.10.301.0107.2091.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 35.000,00 | |

| 08.01.10.301.0107.2091.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 20.000,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2091.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 12.000,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2091.3.3.90.40.00.00.00 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN| | | |

| | ICAÇÃO - PJ | 3.000,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2091.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 5.800,00 |

| 08.01.10.301.0107.2091.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 5.800,00 |

| 08.01.10.301.0107.2091.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 5.800,00 | |

| 08.01.10.301.0107.2091.4.4.90.51.00.00.00 | OBRAS E INSTALAÇÕES | 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2091.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 5.700,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2093.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO PROGRAMA DOM FELICIANO SORRINDO | | | 90.700,00 |

| 08.01.10.301.0107.2093.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 90.700,00 |

| 08.01.10.301.0107.2093.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 600,00 |

| 08.01.10.301.0107.2093.3.1.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 600,00 | |

| 08.01.10.301.0107.2093.3.1.90.04.00.00.00 | CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2093.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR | | | |

| | E DO MILITAR | 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2093.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2093.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2093.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2093.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2093.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 90.100,00 |

| 08.01.10.301.0107.2093.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 90.100,00 | |

| 08.01.10.301.0107.2093.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 10.100,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2093.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 80.000,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2094.0.0.00.00.00.00.00 | INCENTIVO ATENÇÃO BÁSICA - REDE CEGONHA | | | 100,00 |

| 08.01.10.301.0107.2094.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 08.01.10.301.0107.2094.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 100,00 |

| 08.01.10.301.0107.2094.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 100,00 | |

| 08.01.10.301.0107.2094.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 25,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2094.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA| 25,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2094.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 25,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2094.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 25,00 | | |

| 08.01.10.302.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL | | | 2.222.230,00 |

| 08.01.10.302.0034.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSITÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL - MEDIA E AL| | | |

| | TA COMPLEXIDADE | | | 2.221.430,00 |

| 08.01.10.302.0034.2009.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PRONTO ATENDIMENTO - P.| | | 1.626.538,00 |

| 08.01.10.302.0034.2009.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 1.626.538,00 |

| 08.01.10.302.0034.2009.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 1.626.538,00 |

| 08.01.10.302.0034.2009.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 1.626.538,00 | |

| 08.01.10.302.0034.2009.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 1.626.538,00 | | |

| 08.01.10.302.0034.2010.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊN| | | |

| | CIA - SAMU | | | 359.192,00 |

| 08.01.10.302.0034.2010.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 359.192,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:21

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0031

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 08.01.10.302.0034.2010.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 254,00 |

| 08.01.10.302.0034.2010.3.1.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 254,00 | |

| 08.01.10.302.0034.2010.3.1.90.04.00.00.00 | CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 63,00 | | |

| 08.01.10.302.0034.2010.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 63,00 | | |

| 08.01.10.302.0034.2010.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 64,00 | | |

| 08.01.10.302.0034.2010.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 64,00 | | |

| 08.01.10.302.0034.2010.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 358.938,00 |

| 08.01.10.302.0034.2010.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 358.938,00 | |

| 08.01.10.302.0034.2010.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 64,00 | | |

| 08.01.10.302.0034.2010.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 66,00 | | |

| 08.01.10.302.0034.2010.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 358.808,00 | | |

| 08.01.10.302.0034.2013.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO SIA / SUS | | | 235.700,00 |

| 08.01.10.302.0034.2013.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 229.000,00 |

| 08.01.10.302.0034.2013.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 229.000,00 |

| 08.01.10.302.0034.2013.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 229.000,00 | |

| 08.01.10.302.0034.2013.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 50.000,00 | | |

| 08.01.10.302.0034.2013.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA| 25.000,00 | | |

| 08.01.10.302.0034.2013.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 150.000,00 | | |

| 08.01.10.302.0034.2013.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 4.000,00 | | |

| 08.01.10.302.0034.2013.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 6.700,00 |

| 08.01.10.302.0034.2013.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 6.700,00 |

| 08.01.10.302.0034.2013.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 6.700,00 | |

| 08.01.10.302.0034.2013.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 6.700,00 | | |

| 08.01.10.302.0107.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA MEDICA A POPULACAO | | | 800,00 |

| 08.01.10.302.0107.1016.0.0.00.00.00.00.00 | CAPTAÇÃO DE CONVÊNIOS - PROJETOS | | | 800,00 |

| 08.01.10.302.0107.1016.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 800,00 |

| 08.01.10.302.0107.1016.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 800,00 |

| 08.01.10.302.0107.1016.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 800,00 | |

| 08.01.10.302.0107.1016.4.4.90.51.00.00.00 | OBRAS E INSTALAÇÕES | 200,00 | | |

| 08.01.10.302.0107.1016.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 600,00 | | |

| 08.01.10.303.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO | | | 309.325,00 |

| 08.01.10.303.0035.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PRODUÇÃO CONTROLE E DISTR MAT / MEDIC | | | 309.325,00 |

| 08.01.10.303.0035.2011.0.0.00.00.00.00.00 | PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FAMACÊUTICA E DE INSUMOS| | | |

| | ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE | | | 91.325,00 |

| 08.01.10.303.0035.2011.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 85.325,00 |

| 08.01.10.303.0035.2011.3.1.00.00.00.00.00 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 78.825,00 |

| 08.01.10.303.0035.2011.3.1.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 78.825,00 | |

| 08.01.10.303.0035.2011.3.1.90.04.00.00.00 | CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 62.100,00 | | |

| 08.01.10.303.0035.2011.3.1.90.08.00.00.00 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR | | | |

| | E DO MILITAR | 200,00 | | |

| 08.01.10.303.0035.2011.3.1.90.11.00.00.00 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI| 200,00 | | |

| 08.01.10.303.0035.2011.3.1.90.13.00.00.00 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 14.600,00 | | |

| 08.01.10.303.0035.2011.3.1.90.16.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 1.600,00 | | |

| 08.01.10.303.0035.2011.3.1.90.94.00.00.00 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 125,00 | | |

| 08.01.10.303.0035.2011.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 6.500,00 |

| 08.01.10.303.0035.2011.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 6.500,00 | |

| 08.01.10.303.0035.2011.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 500,00 | | |

| 08.01.10.303.0035.2011.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 6.000,00 | | |

| 08.01.10.303.0035.2011.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 6.000,00 |

| 08.01.10.303.0035.2011.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 6.000,00 |

| 08.01.10.303.0035.2011.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 6.000,00 | |

| 08.01.10.303.0035.2011.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 6.000,00 | | |

| 08.01.10.303.0035.2060.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL | | | 177.500,00 |

| 08.01.10.303.0035.2060.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 177.500,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:21

A N E X O 2 - Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Exercício de 2019 Pag.: 0032

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| Classificação | Especificação | Elemento | Modalidade | Cat. Econômica |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 08.01.10.303.0035.2060.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 177.500,00 |

| 08.01.10.303.0035.2060.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 177.500,00 | |

| 08.01.10.303.0035.2060.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 172.500,00 | | |

| 08.01.10.303.0035.2060.3.3.90.91.00.00.00 | SENTENCAS JUDICIAIS | 5.000,00 | | |

| 08.01.10.303.0035.2061.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO ATEND PESSOA COM NECESSIDADE ESPECIAL| | | |

| | OU REABILITADO | | | 40.500,00 |

| 08.01.10.303.0035.2061.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 40.500,00 |

| 08.01.10.303.0035.2061.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 40.500,00 |

| 08.01.10.303.0035.2061.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 40.500,00 | |

| 08.01.10.303.0035.2061.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 40.500,00 | | |

| 08.01.10.304.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | VIGILANCIA SANITARIA | | | 22.400,00 |

| 08.01.10.304.0110.0000.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA | | | 22.400,00 |

| 08.01.10.304.0110.2014.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO VIGILÂNCIA SANITÁRIA E VACINAÇÃO | | | 22.400,00 |

| 08.01.10.304.0110.2014.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 22.300,00 |

| 08.01.10.304.0110.2014.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 22.300,00 |

| 08.01.10.304.0110.2014.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 22.300,00 | |

| 08.01.10.304.0110.2014.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 100,00 | | |

| 08.01.10.304.0110.2014.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 100,00 | | |

| 08.01.10.304.0110.2014.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 22.100,00 | | |

| 08.01.10.304.0110.2014.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 100,00 |

| 08.01.10.304.0110.2014.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 100,00 |

| 08.01.10.304.0110.2014.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 100,00 | |

| 08.01.10.304.0110.2014.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 100,00 | | |

| 08.01.10.305.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA | | | 48.800,00 |

| 08.01.10.305.0036.0000.0.0.00.00.00.00.00 | NORMATIZAÇÃO, CONTROLE, FISCALIZAÇÃO VIGILANCIA S| | | |

| | ANITÁRIA | | | 48.800,00 |

| 08.01.10.305.0036.2015.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO AÇÕES ESTRUTURAIS VISA - UNIÃO | | | 48.800,00 |

| 08.01.10.305.0036.2015.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 43.800,00 |

| 08.01.10.305.0036.2015.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 43.800,00 |

| 08.01.10.305.0036.2015.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 43.800,00 | |

| 08.01.10.305.0036.2015.3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | 10.000,00 | | |

| 08.01.10.305.0036.2015.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 20.000,00 | | |

| 08.01.10.305.0036.2015.3.3.90.36.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA| 3.000,00 | | |

| 08.01.10.305.0036.2015.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 10.000,00 | | |

| 08.01.10.305.0036.2015.3.3.90.47.00.00.00 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 800,00 | | |

| 08.01.10.305.0036.2015.4.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS DE CAPITAL | | | 5.000,00 |

| 08.01.10.305.0036.2015.4.4.00.00.00.00.00 | INVESTIMENTOS | | | 5.000,00 |

| 08.01.10.305.0036.2015.4.4.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 5.000,00 | |

| 08.01.10.305.0036.2015.4.4.90.52.00.00.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 5.000,00 | | |

| 08.01.10.306.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ALIMENTAÇÄO E NUTRIÇÄO | | | 300,00 |

| 08.01.10.306.0038.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ORIENTAÇÃO E COMPL ALIMENTAR | | | 300,00 |

| 08.01.10.306.0038.2016.0.0.00.00.00.00.00 | IMPLEMENTAÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICION| | | |

| | AL DA SAUDE | | | 300,00 |

| 08.01.10.306.0038.2016.3.0.00.00.00.00.00 | DESPESAS CORRENTES | | | 300,00 |

| 08.01.10.306.0038.2016.3.3.00.00.00.00.00 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 300,00 |

| 08.01.10.306.0038.2016.3.3.90.00.00.00.00 | APLICAÇÕES DIRETAS | | 300,00 | |

| 08.01.10.306.0038.2016.3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | 150,00 | | |

| 08.01.10.306.0038.2016.3.3.90.39.00.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI| 150,00 | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| ÓRGÃO : 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| |

| T O T A L ==> 38.365.626,00 |

|____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ |

Fonte: SAPI, Unidade Gestora: Secretaria Municipal da Fazenda, Data: 21/11/2018, Horário: 10:50:50



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:32

A N E X O 3 - Receita Orçamentária - Exercício de 2019 Pag.: 0001

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Total

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

01.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 43.244.316,60

01.1.0.0.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 2.086.670,00

01.1.1.0.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS 1.894.070,00

01.1.1.3.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 410.750,00

01.1.1.3.03.0.0.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 410.750,00

01.1.1.3.03.1.0.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 410.750,00

01.1.1.3.03.1.1.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL 410.650,00

01.1.1.3.03.1.1.01.00.00 IRRF S/ REND. DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS PODER EXECUTIVO/INDIRETAS 353.018,00

01.1.1.3.03.1.1.01.01.00 Irrf S/ Rend. do Trabalho - Principal - Ativos/inativos Poder Executivo/indiretas - Próp 211.810,80

01.1.1.3.03.1.1.01.02.00 Irrf S/ Rend. do Trabalho - Principal - Ativos/inativos Poder Executivo/indiretas - Mde 88.254,50

01.1.1.3.03.1.1.01.03.00 Irrf S/ Rend. do Trabalho - Principal - Ativos/inativos Poder Executivo/indiretas - Asps 52.952,70

01.1.1.3.03.1.1.02.00.00 IRRF S/ REND. DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS PODER LEGISLATIVO 54.520,00

01.1.1.3.03.1.1.02.01.00 Irrf S/ Rend. do Trabalho - Principal - Ativos/inativos Poder Legislativo - Próprio 32.712,00

01.1.1.3.03.1.1.02.02.00 Irrf S/ Rend. do Trabalho - Principal - Ativos/inativos Poder Legislativo - Mde 13.630,00

01.1.1.3.03.1.1.02.03.00 Irrf S/ Rend. do Trabalho - Principal - Ativos/inativos Poder Legislativo - Asps 8.178,00

01.1.1.3.03.1.1.04.00.00 IRRF S/ REND. DO TRABALHO - PRINCIPAL - PENSIONISTAS PAGOS C/ REC. MUNICIPAIS 3.112,00

01.1.1.3.03.1.1.04.01.00 Irrf S/ Rend. do Trabalho - Principal - Pensionistas Pagos Com Rec. Municipais - Próprio 1.867,20

01.1.1.3.03.1.1.04.02.00 Irrf S/ Rend. do Trabalho - Principal - Pensionistas Pagos Com Rec. Municipais - Mde 778,00

01.1.1.3.03.1.1.04.03.00 Irrf S/ Rend. do Trabalho - Principal - Pensionistas Pagos Com Rec. Municipais - Asps 466,80

01.1.1.3.03.1.2.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - MULTAS E JUROS 100,00

01.1.1.3.03.1.2.01.00.00 IRRF S/ REND. DO TRABALHO - MULTAS/JUROS - ATIVOS/INATIVOS PODER EXECUTIVO/INDIRETAS 100,00

01.1.1.3.03.1.2.01.01.00 Irrf S/ Rend. do Trabalho - Multas/Juros - Ativos/inativos Poder Executivo/indiretas - P 60,00

01.1.1.3.03.1.2.01.02.00 Irrf S/ Rend. do Trabalho - Multas/Juros - Ativos/inativos Poder Executivo/indiretas - M 25,00

01.1.1.3.03.1.2.01.03.00 Irrf S/ Rend. do Trabalho - Multas/Juros - Ativos/inativos Poder Executivo/indiretas - A 15,00

01.1.1.8.00.0.0.00.00.00 IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 1.483.320,00

01.1.1.8.01.0.0.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS 688.700,00

01.1.1.8.01.1.0.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 467.700,00

01.1.1.8.01.1.1.00.00.00 IMPOSTO S/ PROP. PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL 400.000,00

01.1.1.8.01.1.1.01.00.00 Iptu - Principal - Próprio 240.000,00

01.1.1.8.01.1.1.02.00.00 Iptu - Principal - Mde 100.000,00

01.1.1.8.01.1.1.03.00.00 Iptu - Principal - Asps 60.000,00

01.1.1.8.01.1.2.00.00.00 IMPOSTO S/ PROP. PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS 2.100,00

01.1.1.8.01.1.2.01.00.00 Iptu - Multas e Juros - Próprio 1.260,00

01.1.1.8.01.1.2.02.00.00 Iptu - Multas e Juros - Mde 525,00

01.1.1.8.01.1.2.03.00.00 Iptu - Multas e Juros - Asps 315,00

01.1.1.8.01.1.3.00.00.00 IMPOSTO S/ PROP. PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA 49.800,00

01.1.1.8.01.1.3.01.00.00 Iptu - Dívida Ativa - Próprio 29.880,00

01.1.1.8.01.1.3.02.00.00 Iptu - Dívida Ativa - Mde 12.450,00

01.1.1.8.01.1.3.03.00.00 Iptu - Dívida Ativa - Asps 7.470,00

01.1.1.8.01.1.4.00.00.00 IMPOSTO S/ PROP. PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 15.800,00

01.1.1.8.01.1.4.01.00.00 Iptu - Dívida Ativa - Multas e Juros - Próprio 9.480,00

01.1.1.8.01.1.4.02.00.00 Iptu - Dívida Ativa - Multas e Juros - Mde 3.950,00

01.1.1.8.01.1.4.03.00.00 Iptu - Dívida Ativa - Multas e Juros - Asps 2.370,00

01.1.1.8.01.4.0.00.00.00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS 221.000,00

01.1.1.8.01.4.1.00.00.00 IMPOSTO S/ TRANSM. "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL 220.500,00

01.1.1.8.01.4.1.01.00.00 Itbi - Principal - Próprio 132.300,00

01.1.1.8.01.4.1.02.00.00 Itbi - Principal - Mde 55.125,00

01.1.1.8.01.4.1.03.00.00 Itbi - Principal - Asps 33.075,00

01.1.1.8.01.4.2.00.00.00 IMPOSTO S/ TRANSM. "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS - MULTAS E JUROS 500,00

01.1.1.8.01.4.2.01.00.00 Itbi - Multas e Juros - Próprio 300,00

01.1.1.8.01.4.2.02.00.00 Itbi - Multas e Juros - Mde 125,00

01.1.1.8.01.4.2.03.00.00 Itbi - Multas e Juros - Asps 75,00

01.1.1.8.02.0.0.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS 794.620,00

01.1.1.8.02.3.0.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 794.620,00

01.1.1.8.02.3.1.00.00.00 IMPOSTO S/ SERV. DE QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL 780.550,00



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:32

A N E X O 3 - Receita Orçamentária - Exercício de 2019 Pag.: 0002

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Total

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

01.1.1.8.02.3.1.01.00.00 Iss - Principal - Próprio 468.330,00

01.1.1.8.02.3.1.02.00.00 Iss - Principal - Mde 195.137,50

01.1.1.8.02.3.1.03.00.00 Iss - Principal - Asps 117.082,50

01.1.1.8.02.3.2.00.00.00 IMPOSTO S/ SERV. DE QUALQUER NATUREZA - MULTAS E JUROS 3.200,00

01.1.1.8.02.3.2.01.00.00 Iss - Multas e Juros - Próprio 1.920,00

01.1.1.8.02.3.2.02.00.00 Iss - Multas e Juros - Mde 800,00

01.1.1.8.02.3.2.03.00.00 Iss - Multas e Juros - Asps 480,00

01.1.1.8.02.3.3.00.00.00 IMPOSTO S/ SERV. DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA ATIVA 7.700,00

01.1.1.8.02.3.3.01.00.00 Iss - Dívida Ativa - Próprio 4.620,00

01.1.1.8.02.3.3.02.00.00 Iss - Dívida Ativa - Mde 1.925,00

01.1.1.8.02.3.3.03.00.00 Iss - Dívida Ativa - Asps 1.155,00

01.1.1.8.02.3.4.00.00.00 IMPOSTO S/ SERV. DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 3.170,00

01.1.1.8.02.3.4.01.00.00 Iss - Dívida Ativa -multas e Juros - Próprio 1.902,00

01.1.1.8.02.3.4.02.00.00 Iss - Dívida Ativa -multas e Juros - Mde 792,50

01.1.1.8.02.3.4.03.00.00 Iss - Dívida Ativa -multas e Juros - Asps 475,50

01.1.2.0.00.0.0.00.00.00 TAXAS 192.600,00

01.1.2.2.00.0.0.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 44.400,00

01.1.2.2.01.0.0.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 44.400,00

01.1.2.2.01.1.0.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 44.400,00

01.1.2.2.01.1.1.00.00.00 Taxas Pela Prestação de Serviços - Principal 35.950,00

01.1.2.2.01.1.1.01.00.00 Taxa de Limpeza Pública - Principal 29.850,00

01.1.2.2.01.1.1.02.00.00 Taxa de Inseminação Artificial - Principal 6.100,00

01.1.2.2.01.1.2.00.00.00 Taxas Pela Prestação de Serviços - Multas e Juros 350,00

01.1.2.2.01.1.2.01.00.00 Taxa de Limpeza Pública - Multas e Juros 200,00

01.1.2.2.01.1.2.02.00.00 Taxa de Inseminação Artificial - Multas e Juros 150,00

01.1.2.2.01.1.3.00.00.00 Taxas Pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 6.000,00

01.1.2.2.01.1.3.01.00.00 Taxa de Limpeza Pública - Dívida Ativa 4.800,00

01.1.2.2.01.1.3.02.00.00 Taxa de Inseminação Artificial - Dívida Ativa 1.200,00

01.1.2.2.01.1.4.00.00.00 Taxas Pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros 2.100,00

01.1.2.2.01.1.4.01.00.00 Taxa de Limpeza Pública - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.600,00

01.1.2.2.01.1.4.02.00.00 Taxa de Inseminação Artificial - Dívida Ativa - Multas e Juros 500,00

01.1.2.8.00.0.0.00.00.00 TAXAS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 148.200,00

01.1.2.8.01.0.0.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 148.200,00

01.1.2.8.01.9.0.00.00.00 OUTRAS TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 148.200,00

01.1.2.8.01.9.1.00.00.00 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 110.000,00

01.1.2.8.01.9.1.01.00.00 Taxa de Localização - Principal 90.000,00

01.1.2.8.01.9.1.02.00.00 Taxa de Expedição - Principal 8.000,00

01.1.2.8.01.9.1.03.00.00 Taxa Ambiental - Principal 12.000,00

01.1.2.8.01.9.2.00.00.00 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros 1.200,00

01.1.2.8.01.9.2.01.00.00 Taxa de Localização - Multas e Juros 1.000,00

01.1.2.8.01.9.2.02.00.00 Taxa de Expedição - Multas e Juros 100,00

01.1.2.8.01.9.2.03.00.00 Taxa Ambiental - Multas e Juros 100,00

01.1.2.8.01.9.3.00.00.00 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 26.200,00

01.1.2.8.01.9.3.01.00.00 Taxa de Localização - Dívida Ativa 25.000,00

01.1.2.8.01.9.3.02.00.00 Taxa de Expedição - Dívida Ativa 1.200,00

01.1.2.8.01.9.4.00.00.00 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Juros e Multas 10.800,00

01.1.2.8.01.9.4.01.00.00 Taxa de Localização - Dívida Ativa - Multas e Juros 10.000,00

01.1.2.8.01.9.4.02.00.00 Taxa de Expedição - Dívida Ativa - Multas e Juros 800,00

01.2.0.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 144.990,00

01.2.4.0.00.0.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 144.990,00

01.2.4.0.00.1.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 144.990,00

01.2.4.0.00.1.1.00.00.00 Contribuição Para O Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 144.990,00

01.3.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 165.025,60

01.3.1.0.00.0.0.00.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 18.100,00

01.3.1.0.01.0.0.00.00.00 ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO 18.100,00



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:32

A N E X O 3 - Receita Orçamentária - Exercício de 2019 Pag.: 0003

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Total

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

01.3.1.0.01.2.0.00.00.00 FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO 18.100,00

01.3.1.0.01.2.1.00.00.00 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal 18.000,00

01.3.1.0.01.2.1.01.00.00 Aluguel da Quadra do Ginásio Poliesportivo - Principal 18.000,00

01.3.1.0.01.2.2.00.00.00 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Multas e Juros 100,00

01.3.1.0.01.2.2.01.00.00 Aluguel da Quadra do Ginásio Poliesportivo - Multas e Juros 100,00

01.3.2.0.00.0.0.00.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS 146.925,60

01.3.2.1.00.0.0.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 146.925,60

01.3.2.1.00.1.0.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 146.925,60

01.3.2.1.00.1.1.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 146.925,60

01.3.2.1.00.1.1.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS - PRINCIPAL 123.025,60

01.3.2.1.00.1.1.01.02.00 Remun. Depósitos Recursos Vinculados - Fundeb - Principal 65.000,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.00 Remun. Depósitos Recursos Vinculados - Fundo de Saúde - Principal 28.630,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.01 Rec. Aplic. B. Brasil 17.476-9 PAB Fixo Custeio 3.000,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.02 Rec. Aplic. B. Brasil 8.191-4 Teto Financeiro SIA SUS 15.000,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.03 Rec. Aplic. B. Brasil 12.515-6 ESF União 400,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.04 Rec. Aplic. B. Brasil 12.517-2 EACS 400,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.05 Rec. Aplic. B. Brasil 12.572-5 Assist. Famacêutica 200,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.06 Rec. Aplic. B. Brasil 13.118-0 Ações Estrut. Visa 1.500,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.07 Rec. Aplic. B. Brasil 15.157-2 SAMU União 120,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.08 Rec. Aplic. B. Brasil 15.386-9 PMAQ 800,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.09 Rec. Aplic. B. Brasil 15.748-1 Ações Alim. e Nutrição 300,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.10 Rec. Aplic. B. Brasil 16.404-6 Ampl. ESF Faxinal I 20,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.11 Rec. Aplic. B. Brasil 16.810-6 Ampl. ESF Faxinal II 20,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.12 Rec. Aplic. B. Brasil 16.610-3 Qualifar SUS 1.500,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.13 Rec. Aplic. B. Brasil 16.809-2 Constr Ampl UBS Cavadeira 20,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.14 Rec. Aplic. B. Brasil 16.891-2 M.P. SMS 10,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.15 Rec. Aplic. B. Brasil 16.889-0 M.P. Cavadeira 10,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.16 Rec. Aplic. B. Brasil 16.899-8 M.P. Santa Rita I 10,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.17 Rec. Aplic. B. Brasil 17.075-5 M.P. Santa Rita II 10,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.18 Rec. Aplic. B. Brasil 16.899-8 M.P. Santa Rita III 10,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.19 Rec. Aplic. B. Brasil 17.359-2 M.P. Faxinal 10,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.20 Rec. Aplic. B. Brasil 17.358-4 PAB Convênios 100,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.22 Rec. Aplic. B. Brasil 17.467-X Saúde na Escola 100,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.23 Rec. Aplic. B. Brasil 16.890-4 UBS Sta Rita - Faxinal 200,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.24 Rec. Aplic. B. Brasil 17.476-9 PAB I Increm Temp 200,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.25 Rec. Aplic. B. Brasil 17.476-9 PAB II Increm Temp 500,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.26 Rec. Aplic. B. Brasil 17.476-9 PAB III Increm Temp 500,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.27 Rec. Aplic. B. Brasil 17.476-9 PAB IV Increm Temp 500,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.28 Rec. Aplic. Banrisul 04.000014.0-9 Vig. Epidemiológica 400,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.29 Rec. Aplic. Banrisul 04.000036.0-6 PSF 490,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.30 Rec. Aplic. Banrisul 04.030786.0-7 Salvar SAMU 100,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.31 Rec. Aplic. Banrisul 04.030473.0-2 Incentivo PIES 100,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.32 Rec. Aplic. Banrisul 04.030473.0-2 Incentivo NAAB 10,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.33 Rec. Aplic. Banrisul 04.033588.0-4 Aquis Veíc. ESF 10,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.35 Rec. Aplic. Banrisul 04.034544.0-4 Combate Racismo 10,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.36 Rec. Aplic. Banrisul 04.034597.0-8 Prótese Dentária 1.000,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.37 Rec. Aplic. Banrisul 04.000015.0-6 Farmácia Básica Estado 960,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.38 Rec. Aplic. Banrisul 04.037475.0-9 PIM 100,00

01.3.2.1.00.1.1.01.03.39 Rec. Aplic. Banrisul 04.033923.0-1 Rede Cegonha 10,00

01.3.2.1.00.1.1.01.04.00 Remun. Depósitos Recursos Vinculados - Mde - Principal 5.000,00

01.3.2.1.00.1.1.01.05.00 Remun. Depósitos Recursos Vinculados - Asps - Principal 2.505,60

01.3.2.1.00.1.1.01.06.00 Remun. Depósitos Recursos Vinculados - Cide - Principal 400,00

01.3.2.1.00.1.1.01.07.00 Remun. Depósitos Recursos Vinculados - Fnas - Principal 6.440,00

01.3.2.1.00.1.1.01.07.01 Rec. Aplic. B. Brasil 7.404-7 Assistência Social 100,00

01.3.2.1.00.1.1.01.07.02 Rec. Aplic. B. Brasil 15.118-1 Convênio Chuvisca 100,00



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:32

A N E X O 3 - Receita Orçamentária - Exercício de 2019 Pag.: 0004

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Total

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

01.3.2.1.00.1.1.01.07.03 Rec. Aplic. B. Brasil 16.700-2 Abrigo Municipal 50,00

01.3.2.1.00.1.1.01.07.04 Rec. Aplic. B. Brasil 16.927-7 BL PSB FNAS 2.125,00

01.3.2.1.00.1.1.01.07.05 Rec. Aplic. B. Brasil 16.926-9 BL PSEAC FNAS 930,00

01.3.2.1.00.1.1.01.07.06 Rec. Aplic. B. Brasil 16.922-6 BPC Escola 10,00

01.3.2.1.00.1.1.01.07.07 Rec. Aplic. B. Brasil 16.923-4 Bolsa Família FNAS 675,00

01.3.2.1.00.1.1.01.07.08 Rec. Aplic. B. Brasil 16.921-8 Aprim. Rede - CNEAS 100,00

01.3.2.1.00.1.1.01.07.09 Rec. Aplic. B. Brasil 16.924-2 IGD SUAS FNAS 400,00

01.3.2.1.00.1.1.01.07.10 Rec. Aplic. B. Brasil 16.925-0 PSEAC FNAS 500,00

01.3.2.1.00.1.1.01.07.11 Rec. Aplic. B. Brasil 17.331-2 Criança Feliz 1.000,00

01.3.2.1.00.1.1.01.07.12 Rec. Aplic. B. Brasil 17.378-9 Convênio Sentinela Sul 250,00

01.3.2.1.00.1.1.01.07.13 Rec. Aplic. Banrisul 04.002033.0-3 Convênio Cristal 100,00

01.3.2.1.00.1.1.01.07.14 Rec. Aplic. Banrisul 04.033304.0-3 FEAS OASF 100,00

01.3.2.1.00.1.1.01.08.00 Remun. Depósitos Recursos Vinculados - Fnde - Principal 11.030,00

01.3.2.1.00.1.1.01.08.01 Rec. Aplic. B. Brasil 11.424-3 Transporte Escolar União 2.000,00

01.3.2.1.00.1.1.01.08.02 Rec. Aplic. B. Brasil 11.358-1 Salário Educação 7.531,00

01.3.2.1.00.1.1.01.08.03 Rec. Aplic. B. Brasil 6.041-0 P.D.D.E. 10,00

01.3.2.1.00.1.1.01.08.04 Rec. Aplic. B. Brasil 14.194-1 Merenda Esc. União 1.289,00

01.3.2.1.00.1.1.01.08.05 Rec. Aplic. B. Brasil 17.417-3 Educação Infantil I 50,00

01.3.2.1.00.1.1.01.08.06 Rec. Aplic. B. Brasil 17.445-9 Educação Infantil II 50,00

01.3.2.1.00.1.1.01.08.07 Rec. Aplic. B. Brasil 16.479-8 Carinhoso 50,00

01.3.2.1.00.1.1.01.08.08 Rec. Aplic. B. Brasil 17.542-0 AFM Novo Mais Educação 50,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.00 Remun. Outros Depósitos Recursos Vinculados - Principal 4.020,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.01 Rec. Aplic. C.E.F. 2.192-3 PMDF Carta Crédito 100,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.03 Rec. Aplic. C.E.F. 647166-9 Patrulha 2014 20,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.04 Rec. Aplic. C.E.F. 647155-8 Patrulha Agrícola II 20,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.05 Rec. Aplic. C.E.F. 647179-0 Patrulha Agrícola III 20,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.06 Rec. Aplic. C.E.F. 647871-1 Patrula Agrícola IV 10,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.07 Rec. Aplic. C.E.F. 647190-1 Patrulha Agrícola V 10,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.08 Rec. Aplic. C.E.F. 647191-0 Patrulha Agrícola VI 10,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.09 Rec. Aplic. C.E.F. 647198-7 Aquisição de Tratores 10,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.10 Rec. Aplic. C.E.F. 647197-9 Aquisição Implementos 10,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.11 Rec. Aplic. C.E.F. 647196-0 Aquisição Retro 10,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.12 Rec. Aplic. C.E.F. 647192-8 Ministério Cidade I 100,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.13 Rec. Aplic. C.E.F. 647176-6 Ministério Cidade II 100,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.14 Rec. Aplic. C.E.F. 647204-5 Aquis Veic Furgão 180,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.15 Rec. Aplic. B. Brasil 14.442-8 Fundo Meio Ambiente 500,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.16 Rec. Aplic. B. Brasil 12.969-0 Fundo Previdência 500,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.17 Rec. Aplic. Banrisul 04.037621.0-9 Valores Restituíveis 100,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.18 Rec. Aplic. Banrisul 04.001951.0-6 Transp. Esc. Estado 2.000,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.19 Rec. Aplic. Banrisul 04.000012.0-4 Multa de Trânsito 100,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.20 Rec. Aplic. Banrisul 04.036743.0-7 Consulta Popular 200,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.21 Rec. Aplic. Banrisul 04.033647.0-7 Passe Livre 10,00

01.3.2.1.00.1.1.01.99.22 Rec. Aplic. Banrisul 04.000031.0-6 Ilum. Pública 10,00

01.3.2.1.00.1.1.02.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS - PRINCIPAL 23.900,00

01.3.2.1.00.1.1.02.99.00 Remun. Outros Depósitos Recursos Não Vinculados - Principal 23.900,00

01.3.2.1.00.1.1.02.99.01 Rec. Aplic. C.E.F. 48-6 Conta Movimento 800,00

01.3.2.1.00.1.1.02.99.02 Rec. Aplic. B. Brasil 283.141-4 Lei Kandir 10,00

01.3.2.1.00.1.1.02.99.03 Rec. Aplic. B. Brasil 7.877-8 Incra 10,00

01.3.2.1.00.1.1.02.99.04 Rec. Aplic. B. Brasil 11.374-3 CEX 10,00

01.3.2.1.00.1.1.02.99.05 Rec. Aplic. B. Brasil 7.000-9 Float 10,00

01.3.2.1.00.1.1.02.99.06 Rec. Aplic. B. Brasil 7.999-5 Arrecadação 10,00

01.3.2.1.00.1.1.02.99.07 Rec. Aplic. B. Brasil 14.155-0 Provisão 13º Sal. 5.000,00

01.3.2.1.00.1.1.02.99.08 Rec. Aplic. B. Brasil 7.016-5 FPM 7.850,00

01.3.2.1.00.1.1.02.99.09 Rec. Aplic. B. Brasil 7.029-7 Fundo Esp. Petróleo 20,00

01.3.2.1.00.1.1.02.99.10 Rec. Aplic. Banrisul 04.000373.0-6 ICMS 10.000,00



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:32

A N E X O 3 - Receita Orçamentária - Exercício de 2019 Pag.: 0005

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Total

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

01.3.2.1.00.1.1.02.99.12 Rec. Aplic. Banrisul 04.000040.0-9 Habitar Brasil 150,00

01.3.2.1.00.1.1.02.99.13 Rec. Aplic. Banrisul 04.000011.0-7 Arrecadação 10,00

01.3.2.1.00.1.1.02.99.14 Rec. Aplic. Banrisul 04.000017.0-0 IPVA 10,00

01.3.2.1.00.1.1.02.99.15 Rec. Aplic. Banrisul 04.000011.1-5 IPTU 10,00

01.7.0.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 40.845.131,00

01.7.1.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 18.213.465,00

01.7.1.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 18.213.465,00

01.7.1.8.01.0.0.00.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 14.879.594,00

01.7.1.8.01.2.0.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL 13.578.452,00

01.7.1.8.01.2.1.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL 13.578.452,00

01.7.1.8.01.2.1.01.00.00 Cota-parte do Fpm - Cota Mensal - Principal - Próprio 8.147.071,20

01.7.1.8.01.2.1.02.00.00 Cota-parte do Fpm - Cota Mensal - Principal - Mde 678.922,60

01.7.1.8.01.2.1.03.00.00 Cota-parte do Fpm - Cota Mensal - Principal - Asps 2.036.767,80

01.7.1.8.01.2.1.04.00.00 Cota-parte do Fpm - Cota Mensal - Principal - Fundeb 2.715.690,40

01.7.1.8.01.3.0.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO 585.158,00

01.7.1.8.01.3.1.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO - PRINCIPAL 585.158,00

01.7.1.8.01.3.1.01.00.00 Cota-parte do Fpm - 1% Cota Entregue No Mês de Dezembro - Principal - Próprio 351.094,80

01.7.1.8.01.3.1.02.00.00 Cota-parte do Fpm - 1% Cota Entregue No Mês de Dezembro - Principal - Mde 146.289,50

01.7.1.8.01.3.1.03.00.00 Cota-parte do Fpm - 1% Cota Entregue No Mês de Dezembro - Principal - Asps 87.773,70

01.7.1.8.01.4.0.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO 579.162,00

01.7.1.8.01.4.1.00.00.00 COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO - PRINCIPAL 579.162,00

01.7.1.8.01.4.1.01.00.00 Cota-parte do Fpm - 1% Cota Entregue No Mês de Julho - Principal - Próprio 347.497,20

01.7.1.8.01.4.1.02.00.00 Cota-parte do Fpm - 1% Cota Entregue No Mês de Julho - Principal - Mde 144.790,50

01.7.1.8.01.4.1.03.00.00 Cota-parte do Fpm - 1% Cota Entregue No Mês de Julho - Principal - Asps 86.874,30

01.7.1.8.01.5.0.00.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 136.822,00

01.7.1.8.01.5.1.00.00.00 COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL 136.822,00

01.7.1.8.01.5.1.01.00.00 Cota-parte do Itr - Principal - Próprio 82.093,20

01.7.1.8.01.5.1.02.00.00 Cota-parte do Itr - Principal - Mde 6.841,10

01.7.1.8.01.5.1.03.00.00 Cota-parte do Itr - Principal - Asps 20.523,30

01.7.1.8.01.5.1.04.00.00 Cota-parte do Itr - Principal - Fundeb 27.364,40

01.7.1.8.03.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO - BLOCO CUSTEIO ASPS 984.050,00

01.7.1.8.03.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO BÁSICA 438.300,00

01.7.1.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do Sus - Atenção Básica - Principal 438.300,00

01.7.1.8.03.1.1.01.00.00 Piso de Atenção Básica - PAB Fixo 288.200,00

01.7.1.8.03.1.1.02.00.00 Piso de Atenção Básica - PAB Variável 150.000,00

01.7.1.8.03.1.1.03.00.00 Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS 100,00

01.7.1.8.03.2.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSP 378.250,00

01.7.1.8.03.2.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Amb. Hospitalar - 378.250,00

01.7.1.8.03.2.1.01.00.00 Manutenção Teto Financeiro SIA SUS 220.700,00

01.7.1.8.03.2.1.02.00.00 Manutenção Seviço Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 157.550,00

01.7.1.8.03.3.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 59.200,00

01.7.1.8.03.3.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal 59.200,00

01.7.1.8.03.4.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 108.300,00

01.7.1.8.03.4.1.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal 108.300,00

01.7.1.8.03.4.1.01.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica 85.800,00

01.7.1.8.03.4.1.02.00.00 Manutenção Qualifar SUS 22.500,00

01.7.1.8.05.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE 1.279.747,00

01.7.1.8.05.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 857.969,00

01.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-educação - Principal 857.969,00

01.7.1.8.05.2.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 90,00

01.7.1.8.05.2.1.00.00.00 Transferências Diretas do Fnde Referentes Ao Programa Dinheiro Direto Na Escola - Pdde - P 90,00

01.7.1.8.05.3.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNA 168.488,00

01.7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transferências Diretas do Fnde Referentes Ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pn 168.488,00

01.7.1.8.05.4.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROG. NACIONAL APOIO TRANSPORTE DO ESCOLAR - P 253.000,00

01.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Transferências Diretas do Fnde Referentes Ao Prog. Nacional Apoio Transporte do Escolar - 253.000,00



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:32

A N E X O 3 - Receita Orçamentária - Exercício de 2019 Pag.: 0006

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Total

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

01.7.1.8.05.9.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE 200,00

01.7.1.8.05.9.1.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - Fnde - Pr 200,00

01.7.1.8.05.9.1.01.00.00 Manutenção AFM Novo Mais Educação 100,00

01.7.1.8.05.9.1.02.00.00 Manutenção PAR 100,00

01.7.1.8.06.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96 63.234,00

01.7.1.8.06.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96 63.234,00

01.7.1.8.06.1.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96 - PRINCIPAL 63.234,00

01.7.1.8.06.1.1.01.00.00 Transferência Financeira do Icms - Desoneração - L.c. Nº 87/96 - Principal - Próprio 37.940,40

01.7.1.8.06.1.1.02.00.00 Transferência Financeira do Icms - Desoneração - L.c. Nº 87/96 - Principal - Mde 3.161,70

01.7.1.8.06.1.1.03.00.00 Transferência Financeira do Icms - Desoneração - L.c. Nº 87/96 - Principal - Asps 9.485,10

01.7.1.8.06.1.1.04.00.00 Transferência Financeira do Icms - Desoneração - L.c. Nº 87/96 - Principal - Fundeb 12.646,80

01.7.1.8.08.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS ADVINDAS DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 100,00

01.7.1.8.08.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS ADVINDAS DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 100,00

01.7.1.8.08.1.1.00.00.00 Transferências Advindas de Emendas Parlamentares Individuais - Principal 100,00

01.7.1.8.08.1.1.01.00.00 Transferências PAB Fixo 100,00

01.7.1.8.10.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 1.006.740,00

01.7.1.8.10.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 553.500,00

01.7.1.8.10.1.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União Para O Sistema Único de Saúde - Sus - Principal 553.500,00

01.7.1.8.10.1.1.01.00.00 Manutenção Estratégia Agentes Comunitários Saúde - EACS 330.000,00

01.7.1.8.10.1.1.02.00.00 Manutenção Estratégia Saúde Família - ESF 183.500,00

01.7.1.8.10.1.1.03.00.00 Manutenção Programa Melhoria Acesso e Qualidade -- PMAQ 40.000,00

01.7.1.8.10.3.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 453.240,00

01.7.1.8.10.3.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas A Programas de Assistência Social - Princi 453.240,00

01.7.1.8.10.3.1.01.00.00 Manutenção Bolsa Família 35.975,00

01.7.1.8.10.3.1.02.00.00 Manutenção IGD SUAS Bolsa Família 17.600,00

01.7.1.8.10.3.1.03.00.00 Manutenção PAC I 60.000,00

01.7.1.8.10.3.1.04.00.00 Manutenção BPC 590,00

01.7.1.8.10.3.1.05.00.00 Manutenção BL PSB FNAS 168.875,00

01.7.1.8.10.3.1.06.00.00 Manutenção BL PSEMC FNAS 106.200,00

01.7.1.8.10.3.1.07.00.00 Manutenção Criança Feliz 64.000,00

01.7.2.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 12.671.430,00

01.7.2.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 12.671.430,00

01.7.2.8.01.0.0.00.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 11.320.720,00

01.7.2.8.01.1.0.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS 10.484.924,00

01.7.2.8.01.1.1.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 10.484.924,00

01.7.2.8.01.1.1.01.00.00 Cota-parte do Icms - Principal - Próprio 6.290.954,40

01.7.2.8.01.1.1.02.00.00 Cota-parte do Icms - Principal - Mde 524.246,20

01.7.2.8.01.1.1.03.00.00 Cota-parte do Icms - Principal- Asps 1.572.738,60

01.7.2.8.01.1.1.04.00.00 Cota-parte do Icms - Principal - Fundeb 2.096.984,80

01.7.2.8.01.2.0.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA 633.460,00

01.7.2.8.01.2.1.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 633.460,00

01.7.2.8.01.2.1.01.00.00 Cota-parte do Ipva - Principal - Próprio 380.076,00

01.7.2.8.01.2.1.02.00.00 Cota-parte do Ipva - Principal - Mde 31.673,00

01.7.2.8.01.2.1.03.00.00 Cota-parte do Ipva - Principal - Asps 95.019,00

01.7.2.8.01.2.1.04.00.00 Cota-parte do Ipva - Principal - Fundeb 126.692,00

01.7.2.8.01.3.0.00.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 157.736,00

01.7.2.8.01.3.1.00.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 157.736,00

01.7.2.8.01.3.1.01.00.00 Cota-parte do Ipi - Municípios - Principal - Próprio 94.641,60

01.7.2.8.01.3.1.02.00.00 Cota-parte do Ipi - Municípios - Principal - Mde 7.886,80

01.7.2.8.01.3.1.03.00.00 Cota-parte do Ipi - Municípios - Principal - Asps 23.660,40

01.7.2.8.01.3.1.04.00.00 Cota-parte do Ipi - Municípios - Principal - Fundeb 31.547,20

01.7.2.8.01.4.0.00.00.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 44.600,00

01.7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-parte da Contribuição de Intervenção No Domínio Econômico - Principal 44.600,00

01.7.2.8.03.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO 763.720,00

01.7.2.8.03.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO 763.720,00



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:32

A N E X O 3 - Receita Orçamentária - Exercício de 2019 Pag.: 0007

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Total

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

01.7.2.8.03.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado Para Programas de Saúde - Repasse Fundo A Fundo - Prin 763.720,00

01.7.2.8.03.1.1.01.00.00 Manutenção Programa Salvar SAMU 122.900,00

01.7.2.8.03.1.1.02.00.00 Manutenção Agente Comunitário de Saúde 148.000,00

01.7.2.8.03.1.1.03.00.00 Manutenção Agente Comunitário Saude Treinamento 12.100,00

01.7.2.8.03.1.1.04.00.00 Manutenção Combate ao Racismo 100,00

01.7.2.8.03.1.1.05.00.00 Manutenção Prótese Dentária 89.000,00

01.7.2.8.03.1.1.06.00.00 Manutenção Rede Cegonha 90,00

01.7.2.8.03.1.1.07.00.00 Manutenção Incentivo Atenção Básica - PIES 309.900,00

01.7.2.8.03.1.1.08.00.00 Manutenção Incentivo Atenção Básica - NAAB 590,00

01.7.2.8.03.1.1.09.00.00 Manutenção Farmácia Básica 40.540,00

01.7.2.8.03.1.1.10.00.00 Manutenção Farmácia Básica Pessoas Necessidades Especiais 40.500,00

01.7.2.8.10.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 584.090,00

01.7.2.8.10.2.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 568.100,00

01.7.2.8.10.2.1.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 568.100,00

01.7.2.8.10.2.1.01.00.00 Transferências de Convênios Para O Transporte Escolar - Principal 568.000,00

01.7.2.8.10.2.1.02.00.00 Transferências de Convênios Para A Merenda Escolar - Principal 100,00

01.7.2.8.10.9.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS 15.990,00

01.7.2.8.10.9.1.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL 15.990,00

01.7.2.8.10.9.1.07.00.00 Programa Oasf - Orientação e Apoio Sócio-familiar - Principal 15.900,00

01.7.2.8.10.9.1.10.00.00 Manutenção Convênio Passe Livre 90,00

01.7.2.8.99.0.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 2.900,00

01.7.2.8.99.1.0.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 2.900,00

01.7.2.8.99.1.1.00.00.00 Outras Tranferências Dos Estados - Principal 2.900,00

01.7.2.8.99.1.1.01.00.00 Cota-parte das Multas de Trânsito - Principal 2.900,00

01.7.3.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES 91.000,00

01.7.3.0.00.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES 91.000,00

01.7.3.0.00.1.1.00.00.00 Transferências dos Municípios e de Suas Entidades - Principal 91.000,00

01.7.3.0.00.1.1.01.00.00 Convênio Assistência Município de Cristal 26.900,00

01.7.3.0.00.1.1.02.00.00 Convênio Assistência Município de Chuvisca 26.900,00

01.7.3.0.00.1.1.03.00.00 Convênio Assistência Município de Sentinela do Sul 35.750,00

01.7.3.0.00.1.1.04.00.00 Convênio Assistência Abrigo Municipal 1.450,00

01.7.5.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 9.869.236,00

01.7.5.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 9.869.236,00

01.7.5.8.01.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 9.869.236,00

01.7.5.8.01.1.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 9.869.236,00

01.7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundeb 9.869.236,00

01.9.0.0.00.0.0.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.500,00

01.9.1.0.00.0.0.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 2.500,00

01.9.1.0.06.0.0.00.00.00 MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS 2.500,00

01.9.1.0.06.1.0.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS 2.500,00

01.9.1.0.06.1.1.00.00.00 Multas Administrativas Por Danos Ambientais - Principal 400,00

01.9.1.0.06.1.2.00.00.00 Multas Administrativas Por Danos Ambientais - Multas e Juros 2.100,00

02.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 207.400,00

02.1.0.0.00.0.0.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 200,00

02.1.1.0.00.0.0.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 200,00

02.1.1.8.00.0.0.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO - ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS 200,00

02.1.1.8.01.0.0.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS DE ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS 200,00

02.1.1.8.01.5.0.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 200,00

02.1.1.8.01.5.1.00.00.00 Operações de Crédito Internas Para Programas de Modernização da Administração Pública - Pr 200,00

02.1.1.8.01.5.1.01.00.00 Operação de Crédto BNDES 100,00

02.1.1.8.01.5.1.02.00.00 Operação de Crédto Badesul 100,00

02.2.0.0.00.0.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 200.200,00

02.2.1.0.00.0.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 200.200,00

02.2.1.3.00.0.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 200.200,00

02.2.1.3.00.1.0.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 200.200,00



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:32

A N E X O 3 - Receita Orçamentária - Exercício de 2019 Pag.: 0008

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Total

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

02.2.1.3.00.1.1.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL 200.200,00

02.2.1.3.00.1.1.02.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal - Exceto Rpps 200.200,00

02.2.1.3.00.1.1.02.01.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 200.000,00

02.2.1.3.00.1.1.02.02.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 100,00

02.2.1.3.00.1.1.02.03.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 100,00

02.3.0.0.00.0.0.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 6.800,00

02.3.0.0.06.0.0.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS 6.800,00

02.3.0.0.06.1.0.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS 6.800,00

02.3.0.0.06.1.1.00.00.00 Amortização de Empréstimos Contratuais - Principal 6.800,00

02.3.0.0.06.1.1.01.00.00 Amortização de Créditos Imobiliários 6.800,00

02.4.0.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 200,00

02.4.1.0.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 200,00

02.4.1.8.00.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 200,00

02.4.1.8.10.0.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 200,00

02.4.1.8.10.2.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 100,00

02.4.1.8.10.2.1.00.00.00 Transferências de Convênio da União Destinadas A Programas de Educação - Principal 100,00

02.4.1.8.10.2.1.01.00.00 Transferência FNDE 100,00

02.4.1.8.10.5.0.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BÁSICO 100,00

02.4.1.8.10.5.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas A Programas de Saneamento Básico - Princip 100,00

02.4.1.8.10.5.1.01.00.00 Transferência Funasa 100,00

91.0.0.0.00.0.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES -5.086.090,60

91.1.0.0.00.0.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DE IMPOSTOS TAXAS E CONTRIB.DE MELHORIAS -75.165,00

91.1.1.0.00.0.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DE IMPOSTOS -75.050,00

91.1.1.8.00.0.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES IMPOSTOS ESTADOS E MUNICIPIOS -75.050,00

91.1.1.8.01.0.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES SOBRE PATRIMONIO PARA ESTADOS E MUNICIPIOS -75.050,00

91.1.1.8.01.1.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES SOBRE O IPTU -70.050,00

91.1.1.8.01.1.1.00.00.00 (R) DEDUÇÕES SOBRE O IPTU - PRINCIPAL -70.000,00

91.1.1.8.01.1.1.01.00.00 (r) Deduções sobre o Iptu - Principal - Próprio -42.000,00

91.1.1.8.01.1.1.02.00.00 (r) Deduções sobre o Iptu - Principal - Mde -17.500,00

91.1.1.8.01.1.1.03.00.00 (r) Deduções sobre o Iptu - Principal - Asps -10.500,00

91.1.1.8.01.1.3.00.00.00 (R) DEDUÇÕES SOBRE O IPTU - DÍVIDA ATIVA -50,00

91.1.1.8.01.1.3.01.00.00 (r) Deduções sobre o Iptu - Dívida Ativa - Próprío -30,00

91.1.1.8.01.1.3.02.00.00 (r) Deduções sobre o Iptu - Dívida Ativa - Mde -12,50

91.1.1.8.01.1.3.03.00.00 (r) Deduções sobre o Iptu - Dívida Ativa - Asps -7,50

91.1.1.8.01.4.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES SOBRE O ITBI -5.000,00

91.1.1.8.01.4.1.00.00.00 (R) DEDUÇÕES SOBRE O ITBI - PRINCIPAL -5.000,00

91.1.1.8.01.4.1.01.00.00 (r) Deduções sobre o Itbi - Principal - Próprio -3.000,00

91.1.1.8.01.4.1.02.00.00 (r) Deduções sobre o Itbi - Principal - Mde -1.250,00

91.1.1.8.01.4.1.03.00.00 (r) Deduções sobre o Itbi - Principal - Asps -750,00

91.1.2.0.00.0.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DAS TAXAS -115,00

91.1.2.2.00.0.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -115,00

91.1.2.2.01.0.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -115,00

91.1.2.2.01.1.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -115,00

91.1.2.2.01.1.1.00.00.00 (r) Dedução das Taxas Pela Prestação de Serviços - Principal -115,00

91.1.2.2.01.1.1.01.00.00 (r) Dedução da Taxa de Limpeza Pública -100,00

91.1.2.2.01.1.1.02.00.00 (r) Dedução da Taxa de Expediente -15,00

91.7.0.0.00.0.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -5.010.925,60

91.7.1.0.00.0.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO -2.755.701,60

91.7.1.8.00.0.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO ESPECIFICA E/M -2.755.701,60

91.7.1.8.01.0.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DAS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO -2.743.054,80

91.7.1.8.01.2.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DO FPM -2.715.690,40

91.7.1.8.01.2.1.00.00.00 (r) Deduções para Formação do Fundeb - Fpm -2.715.690,40

91.7.1.8.01.5.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DO ITR -27.364,40

91.7.1.8.01.5.1.00.00.00 (r) Deduções para Formação do Fundeb - Itr -27.364,40

91.7.1.8.06.0.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES TRANSFERENCIA FINANCEIRA ICMS - DESONERAÇÃO LC 87/96 -12.646,80



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:32

A N E X O 3 - Receita Orçamentária - Exercício de 2019 Pag.: 0009

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Total

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

91.7.1.8.06.1.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES ICMS DESONERAÇÃO LC 87/96 -12.646,80

91.7.1.8.06.1.1.00.00.00 (r) Deduções para Formação do Fundeb - Icms Desoneração -12.646,80

91.7.2.0.00.0.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS -2.255.224,00

91.7.2.8.00.0.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS ESPECIFICA E/M -2.255.224,00

91.7.2.8.01.0.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO -2.255.224,00

91.7.2.8.01.1.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DO ICMS -2.096.984,80

91.7.2.8.01.1.1.00.00.00 (r) Deduções para Formação do Fundeb - Icms -2.096.984,80

91.7.2.8.01.2.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DO IPVA -126.692,00

91.7.2.8.01.2.1.00.00.00 (r) Deduções para Formação do Fundeb - Ipva -126.692,00

91.7.2.8.01.3.0.00.00.00 (R) DEDUÇÕES DO IPI MUNICÍPIOS -31.547,20

91.7.2.8.01.3.1.00.00.00 (r) Deduções para Formação do Fundeb - Ipi Municípios -31.547,20

Total Geral ==> 38.365.626,00

Fonte: SAPI, Unidade Gestora: Secretaria Municipal da Fazenda, Data: 21/11/2018, Horário: 10:51:01



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:39

A N E X O 4 - Despesa Orçamentária - Exercício de 2019 Pag.: 0001

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Total

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 36.273.376,00 |

| 3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.951.948,60 |

| 3.1.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 19.951.948,60 |

| 3.1.90.01.00.00.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 625.197,00 |

| 3.1.90.03.00.00.00 PENSOES 111.988,00 |

| 3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 895.549,00 |

| 3.1.90.05.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 350,00 |

| 3.1.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 244.636,00 |

| 3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.397.929,60 |

| 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.431.878,00 |

| 3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 232.986,00 |

| 3.1.90.46.00.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 3.000,00 |

| 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS 8.435,00 |

| 3.2.00.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 14.400,00 |

| 3.2.90.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 14.400,00 |

| 3.2.90.21.00.00.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 14.400,00 |

| 3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.307.027,40 |

| 3.3.20.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A UNIAO 150,00 |

| 3.3.20.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 150,00 |

| 3.3.30.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 160.014,00 |

| 3.3.30.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 159.264,00 |

| 3.3.30.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 750,00 |

| 3.3.50.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 59.205,00 |

| 3.3.50.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 59.205,00 |

| 3.3.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 16.087.658,40 |

| 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 375.044,00 |

| 3.3.90.18.00.00.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 50,00 |

| 3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.438.945,40 |

| 3.3.90.31.00.00.00 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRA 9.700,00 |

| 3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 465.977,00 |

| 3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 47.450,00 |

| 3.3.90.35.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 28.100,00 |

| 3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 645.435,00 |

| 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.561.342,00 |

| 3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 404.820,00 |

| 3.3.90.41.00.00.00 CONTRIBUICOES 100,00 |

| 3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.211.797,00 |

| 3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 460.677,00 |

| 3.3.90.91.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 415.000,00 |

| 3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200,00 |

| 3.3.90.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 23.021,00 |

| 4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.182.250,00 |

| 4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 616.950,00 |

| 4.4.90.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 616.950,00 |

| 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 232.100,00 |

| 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 384.850,00 |

| 4.5.00.00.00.00.00 INVERSOES FINANCEIRAS 100,00 |

| 4.5.90.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 100,00 |

| 4.5.90.61.00.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 100,00 |

| 4.6.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 565.200,00 |

| 4.6.90.00.00.00.00 APLICACOES DIRETAS 565.200,00 |

| 4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO 565.200,00 |

| 9.0.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 910.000,00 |

| 9.9.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 910.000,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:39

A N E X O 4 - Despesa Orçamentária - Exercício de 2019 Pag.: 0002

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Total

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 9.9.99.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 910.000,00 |

| 9.9.99.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 910.000,00 |

|____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ |

| |

| T O T A L ==> 38.365.626,00 |

|____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ |

Fonte: SAPI, Unidade Gestora: Secretaria Municipal da Fazenda, Data: 21/11/2018, Horário: 10:51:08



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:43

A N E X O 5 - Despesa Orçamentária por Funções - Exercício de 2019 Pag.: 0001

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Funcional - Programática (Código e Estrutura)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Cód. Funções Cód. SubFunções Cód. Programas

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 01 | LEGISLATIVA | | | | |

| | | 031 | AÇÄO LEGISLATIVA | | |

| | | | |0001| EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA |

| | | | |0002| SERV. PUBLIC. LEGAL, INSTUC. E UTIL. |

| | | | | | PUBLICAÇÃO |

| 04 | ADMINISTRAÇÄO | | | | |

| | | 122 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | | |

| | | | |0002| PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL |

| | | | |0004| SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO ADMINISTRATI |

| | | | |0011| ORGANIZAÇÃO E MODERNIZ. ADMINISTRATIV |

| | | | |0058| MELHORAMENTO DA INFRA-ESTRUTURA |

| | | | |0101| CONSTRUÇÃO, RESTAUR. CONSERV. ESTRADA |

| | | | | | S MUNICIPAIS |

| | | 123 | ADMINISTRAÇÄO FINANCEIRA | | |

| | | | |0012| ADMINISTRAÇÃO DOS REC. FINANCEIROS |

| | | 124 | CONTROLE INTERNO | | |

| | | | |0002| PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL |

| | | 182 | DEFESA CIVIL | | |

| | | | |0023| DEFESA CONTRA SINISTROS |

| 08 | ASSISTENCIA SOCIAL | | | | |

| | | 122 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | | |

| | | | |0039| SERVIÇO SOCIAL |

| | | 128 | FORMAÇÄO DE RECURSOS HUMANOS | | |

| | | | |0206| PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEX |

| | | 241 | ASSISTENCIA AO IDOSO | | |

| | | | |0039| SERVIÇO SOCIAL |

| | | 242 | ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA | | |

| | | | |0204| PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA |

| | | 243 | ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE | | |

| | | | |0204| PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA |

| | | | |0206| PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEX |

| | | 244 | ASSISTENCIA COMUNITARIA | | |

| | | | |0030| ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA |

| | | | |0068| GESTÃO DO SUAS |

| | | | |0071| GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO |

| | | | | | CADASTRO ÚNICO |

| | | | |0204| PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA |

| | | | |0205| PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLE |

| 10 | SAUDE | | | | |

| | | 122 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | | |

| | | | |0057| GESTÃO DO SUS |

| | | | |0065| ATENÇÃO BÁSICA |

| | | 128 | FORMAÇÄO DE RECURSOS HUMANOS | | |

| | | | |0057| GESTÃO DO SUS |

| | | 301 | ATENÇÄO BASICA | | |

| | | | |0057| GESTÃO DO SUS |

| | | | |0065| ATENÇÃO BÁSICA |

| | | | |0107| ASSISTENCIA MEDICA A POPULACAO |

| | | 302 | ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL | | |

| | | | |0034| ASSITÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL |

| | | | | | - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE |

| | | | |0107| ASSISTENCIA MEDICA A POPULACAO |

| | | 303 | SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO | | |



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:43

A N E X O 5 - Despesa Orçamentária por Funções - Exercício de 2019 Pag.: 0002

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Funcional - Programática (Código e Estrutura)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Cód. Funções Cód. SubFunções Cód. Programas

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| | | | |0035| PRODUÇÃO CONTROLE E DISTR MAT / MEDIC |

| | | 304 | VIGILANCIA SANITARIA | | |

| | | | |0110| MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA |

| | | 305 | VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA | | |

| | | | |0036| NORMATIZAÇÃO, CONTROLE, FISCALIZAÇÃO |

| | | | | | VIGILANCIA SANITÁRIA |

| | | 306 | ALIMENTAÇÄO E NUTRIÇÄO | | |

| | | | |0038| ORIENTAÇÃO E COMPL ALIMENTAR |

| 12 | EDUCAÇÄO | | | | |

| | | 361 | ENSINO FUNDAMENTAL | | |

| | | | |0004| SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO ADMINISTRATI |

| | | | |0043| EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS |

| | | | |0047| ENSINO FUNDAMENTAL |

| | | | |0050| ASSISTÊNCIA AO ALUNO DE ENSINO SUPERI |

| | | | |0115| PROGR REESTR APAR EDUCAÇÃO |

| | | | |0131| OPERAÇÕES ESPEC OUTRAS TRANSFERENCIAS |

| | | 364 | ENSINO SUPERIOR | | |

| | | | |0050| ASSISTÊNCIA AO ALUNO DE ENSINO SUPERI |

| | | 365 | EDUCAÇÄO INFANTIL | | |

| | | | |0041| EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR |

| | | | |0045| EDUCAÇÃO CRECHE |

| | | | |0115| PROGR REESTR APAR EDUCAÇÃO |

| 13 | CULTURA | | | | |

| | | 392 | DIFUSÄO CULTURAL | | |

| | | | |0054| DESENVOLVIMENTO CULTURAL |

| 15 | URBANISMO | | | | |

| | | 452 | SERVIÇOS URBANOS | | |

| | | | |0069| VIAS URBANAS |

| 16 | HABITAÇÄO | | | | |

| | | 482 | HABITAÇÄO URBANA | | |

| | | | |0059| POLITICA HABITACIONAL |

| | | | |0061| SANEAMENTO GERAL |

| 17 | SANEAMENTO | | | | |

| | | 511 | SANEAMENTO BASICO RURAL | | |

| | | | |0060| ABASTECIMENTO DE AGUA |

| | | 512 | SANEAMENTO BASICO URBANO | | |

| | | | |0062| SISTEMA DE ESGOTO |

| 18 | GESTÄO AMBIENTAL | | | | |

| | | 541 | PRESERVAÇÄO E CONSERVAÇÄO AMBIENTAL | | |

| | | | |0063| PROTECAO AO MEIO AMBIENTE |

| | | 542 | CONTROLE AMBIENTAL | | |

| | | | |0109| MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE |

| 20 | AGRICULTURA | | | | |

| | | 605 | ABASTECIMENTO | | |

| | | | |0076| DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO VEGETAL |

| | | 606 | EXTENSÄO RURAL | | |

| | | | |0024| COOPERAÇÃO TÉCNICA |

| | | 608 | PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL | | |

| | | | |0076| DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO VEGETAL |

| | | | |0086| COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO |

| 25 | ENERGIA | | | | |

| | | 752 | ENERGIA ELÉTRICA | | |

| | | | |0067| ILUMINACAO PUBLICA |



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:44

A N E X O 5 - Despesa Orçamentária por Funções - Exercício de 2019 Pag.: 0003

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Funcional - Programática (Código e Estrutura)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Cód. Funções Cód. SubFunções Cód. Programas

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 26 | TRANSPORTE | | | | |

| | | 782 | TRANSPORTE RODOVIARIO | | |

| | | | |0101| CONSTRU.RESTAURA.CONSERV.ESTRA.MUNICI |

| | | | |0203| MUNICIPALIZAÇÃO DO TRANSITO |

| 27 | DESPORTO E LAZER | | | | |

| | | 813 | LAZER | | |

| | | | |0104| LAZER COMUNITARIO |

| 28 | ENCARGOS ESPECIAIS | | | | |

| | | 843 | SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA | | |

| | | | |0129| OPERAC ESPEC SERVIÇO DA DIVIDA INTERN |

| | | 846 | OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS | | |

| | | | |0126| OPERAÇÕES ESPECIAIS OUTROS ENCARGOS E |

| | | | |0128| OPERAÇÕES ESPEC TRANSF A UNIÃO E ESTA |

| | | | |0130| OPERAC ESPEC CUMPRIM SENTENÇAS JUDICI |

| | | | |0131| OPERAÇÕES ESPEC OUTRAS TRANSFERENCIAS |

| 99 | | | | | |

| | | 999 | RESERVA DE CONTIGÊNCIA | | |

| | | | |0126| OPERAÇÕES ESPECIAIS OUTROS ENCARGOS E |

|____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ |

Fonte: SAPI, Unidade Gestora: Secretaria Municipal da Fazenda, Data: 21/11/2018, Horário: 10:51:13



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:53

A N E X O 7 - Demonstrativo de Funções,SubFunções e Programas e Atividades - Exercício de 2019 Pag.: 0001

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Projetos Atividades TOTAL

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 01.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CÂMARA DE VEREADORES | | | |

| | | | | |

| 01.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CÂMARA DE VEREADORES | | | |

| | | | | |

| 01.01.01.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | LEGISLATIVA | | 1.826.756,00 | 1.826.756,00 |

| | | | | |

| 01.01.01.031.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | AÇÄO LEGISLATIVA | | 1.826.756,00 | 1.826.756,00 |

| | | | | |

| 01.01.01.031.0001.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA | | 1.808.756,00 | 1.808.756,00 |

| | | | | |

| 01.01.01.031.0002.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SERV. PUBLIC. LEGAL, INSTUC. E UTIL. PUBLICAÇÃO | | 18.000,00 | 18.000,00 |

| | | | | |

| 02.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GABINETE DO PREFEITO | | | |

| | | | | |

| 02.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GABINETE DO PREFEITO | | | |

| | | | | |

| 02.01.04.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO | | 1.152.211,00 | 1.152.211,00 |

| | | | | |

| 02.01.04.122.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | | 1.052.570,00 | 1.052.570,00 |

| | | | | |

| 02.01.04.122.0002.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL | | 1.043.570,00 | 1.043.570,00 |

| | | | | |

| 02.01.04.122.0004.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA | | 9.000,00 | 9.000,00 |

| | | | | |

| 02.01.04.124.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CONTROLE INTERNO | | 99.641,00 | 99.641,00 |

| | | | | |

| 02.01.04.124.0002.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL | | 99.641,00 | 99.641,00 |

| | | | | |

| 02.01.28.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENCARGOS ESPECIAIS | 59.000,00 | | 59.000,00 |

| | | | | |

| 02.01.28.846.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS | 59.000,00 | | 59.000,00 |

| | | | | |

| 02.01.28.846.0131.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAÇÕES ESPEC OUTRAS TRANSFERENCIAS | 59.000,00 | | 59.000,00 |

| | | | | |

| 02.02.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL | | | |

| | | | | |

| 02.02.04.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO | | 2.100,00 | 2.100,00 |

| | | | | |

| 02.02.04.182.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DEFESA CIVIL | | 2.100,00 | 2.100,00 |

| | | | | |

| 02.02.04.182.0023.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DEFESA CONTRA SINISTROS | | 2.100,00 | 2.100,00 |

| | | | | |

| 03.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA | | | |

| | | | | |

| 03.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA | | | |

| | | | | |

| 03.01.04.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO | 150,00 | 2.687.026,60 | 2.687.176,60 |

| | | | | |

| 03.01.04.122.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | 150,00 | | 150,00 |

| | | | | |

| 03.01.04.122.0011.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ORGANIZAÇÃO E MODERNIZ. ADMINISTRATIVA | 150,00 | | 150,00 |

| | | | | |

| 03.01.04.123.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO FINANCEIRA | | 2.687.026,60 | 2.687.026,60 |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:56

A N E X O 7 - Demonstrativo de Funções,SubFunções e Programas e Atividades - Exercício de 2019 Pag.: 0002

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Projetos Atividades TOTAL

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 03.01.04.123.0012.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÃO DOS REC. FINANCEIROS | | 2.687.026,60 | 2.687.026,60 |

| | | | | |

| 03.02.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAÇÕES ESPECIAIS | | | |

| | | | | |

| 03.02.04.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO | | 758.314,00 | 758.314,00 |

| | | | | |

| 03.02.04.123.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO FINANCEIRA | | 758.314,00 | 758.314,00 |

| | | | | |

| 03.02.04.123.0012.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÃO DOS REC. FINANCEIROS | | 758.314,00 | 758.314,00 |

| | | | | |

| 03.02.28.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENCARGOS ESPECIAIS | | 1.380.400,00 | 1.380.400,00 |

| | | | | |

| 03.02.28.843.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA | | 579.600,00 | 579.600,00 |

| | | | | |

| 03.02.28.843.0129.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAC ESPEC SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA | | 579.600,00 | 579.600,00 |

| | | | | |

| 03.02.28.846.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS | | 800.800,00 | 800.800,00 |

| | | | | |

| 03.02.28.846.0126.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAÇÕES ESPECIAIS OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS | | 800,00 | 800,00 |

| | | | | |

| 03.02.28.846.0128.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAÇÕES ESPEC TRANSF A UNIÃO E ESTADOS | | 390.000,00 | 390.000,00 |

| | | | | |

| 03.02.28.846.0130.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAC ESPEC CUMPRIM SENTENÇAS JUDICIAIS | | 410.000,00 | 410.000,00 |

| | | | | |

| 03.02.99.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | RESERVA DE CONTIGÊNCIA | | 910.000,00 | 910.000,00 |

| | | | | |

| 03.02.99.999.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | RESERVA DE CONTIGÊNCIA | | 910.000,00 | 910.000,00 |

| | | | | |

| 03.02.99.999.0126.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAÇÕES ESPECIAIS OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS | | 910.000,00 | 910.000,00 |

| | | | | |

| 04.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, AÇÃO E DESENVOLVIME| | | |

| | | | | |

| 04.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL | | | |

| | | | | |

| 04.01.08.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA SOCIAL | 16.300,00 | 1.347.180,00 | 1.363.480,00 |

| | | | | |

| 04.01.08.242.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA | | 800,00 | 800,00 |

| | | | | |

| 04.01.08.242.0204.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA | | 800,00 | 800,00 |

| | | | | |

| 04.01.08.243.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE | | 25.100,00 | 25.100,00 |

| | | | | |

| 04.01.08.243.0204.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA | | 25.100,00 | 25.100,00 |

| | | | | |

| 04.01.08.244.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA COMUNITARIA | 16.300,00 | 1.321.280,00 | 1.337.580,00 |

| | | | | |

| 04.01.08.244.0030.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA | 16.300,00 | 915.254,00 | 931.554,00 |

| | | | | |

| 04.01.08.244.0068.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÃO DO SUAS | | 17.346,00 | 17.346,00 |

| | | | | |

| 04.01.08.244.0071.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚN| | 36.150,00 | 36.150,00 |

| | | | | |

| 04.01.08.244.0204.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA | | 244.800,00 | 244.800,00 |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:58

A N E X O 7 - Demonstrativo de Funções,SubFunções e Programas e Atividades - Exercício de 2019 Pag.: 0003

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Projetos Atividades TOTAL

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 04.01.08.244.0205.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEX | | 107.730,00 | 107.730,00 |

| | | | | |

| 04.02.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC| | | |

| | | | | |

| 04.02.08.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA SOCIAL | | 171.700,00 | 171.700,00 |

| | | | | |

| 04.02.08.128.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | FORMAÇÄO DE RECURSOS HUMANOS | | 2.000,00 | 2.000,00 |

| | | | | |

| 04.02.08.128.0206.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEX | | 2.000,00 | 2.000,00 |

| | | | | |

| 04.02.08.243.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE | | 169.700,00 | 169.700,00 |

| | | | | |

| 04.02.08.243.0206.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEX | | 169.700,00 | 169.700,00 |

| | | | | |

| 04.03.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CONSELHO TUTELAR | | | |

| | | | | |

| 04.03.08.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA SOCIAL | | 169.909,00 | 169.909,00 |

| | | | | |

| 04.03.08.122.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | | 169.909,00 | 169.909,00 |

| | | | | |

| 04.03.08.122.0039.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SERVIÇO SOCIAL | | 169.909,00 | 169.909,00 |

| | | | | |

| 04.04.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | HABITAÇÃO E GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA | | | |

| | | | | |

| 04.04.08.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA SOCIAL | | 200,00 | 200,00 |

| | | | | |

| 04.04.08.244.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA COMUNITARIA | | 200,00 | 200,00 |

| | | | | |

| 04.04.08.244.0030.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA | | 200,00 | 200,00 |

| | | | | |

| 04.04.16.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | HABITAÇÄO | | 2.150,00 | 2.150,00 |

| | | | | |

| 04.04.16.482.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | HABITAÇÄO URBANA | | 2.150,00 | 2.150,00 |

| | | | | |

| 04.04.16.482.0059.0000.0.0.00.00.00.00.00 | POLITICA HABITACIONAL | | 1.850,00 | 1.850,00 |

| | | | | |

| 04.04.16.482.0061.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SANEAMENTO GERAL | | 300,00 | 300,00 |

| | | | | |

| 04.05.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO | | | |

| | | | | |

| 04.05.08.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA SOCIAL | | 1.900,00 | 1.900,00 |

| | | | | |

| 04.05.08.241.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA AO IDOSO | | 1.900,00 | 1.900,00 |

| | | | | |

| 04.05.08.241.0039.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SERVIÇO SOCIAL | | 1.900,00 | 1.900,00 |

| | | | | |

| 05.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, SUSTENT| | | |

| | | | | |

| 05.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SECRETARIA DE DESEMVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E ME| | | |

| | | | | |

| 05.01.20.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | AGRICULTURA | | 1.014.514,00 | 1.014.514,00 |

| | | | | |

| 05.01.20.605.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ABASTECIMENTO | | 1.014.514,00 | 1.014.514,00 |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:50:01

A N E X O 7 - Demonstrativo de Funções,SubFunções e Programas e Atividades - Exercício de 2019 Pag.: 0004

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Projetos Atividades TOTAL

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 05.01.20.605.0076.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO VEGETAL | | 1.014.514,00 | 1.014.514,00 |

| | | | | |

| 05.02.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | FUNDO MUNICIPAL DA AGRICULTURA | | | |

| | | | | |

| 05.02.17.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SANEAMENTO | | 26.620,00 | 26.620,00 |

| | | | | |

| 05.02.17.511.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SANEAMENTO BASICO RURAL | | 26.620,00 | 26.620,00 |

| | | | | |

| 05.02.17.511.0060.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ABASTECIMENTO DE AGUA | | 26.620,00 | 26.620,00 |

| | | | | |

| 05.02.18.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÄO AMBIENTAL | | 16.000,00 | 16.000,00 |

| | | | | |

| 05.02.18.541.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PRESERVAÇÄO E CONSERVAÇÄO AMBIENTAL | | 16.000,00 | 16.000,00 |

| | | | | |

| 05.02.18.541.0063.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTECAO AO MEIO AMBIENTE | | 16.000,00 | 16.000,00 |

| | | | | |

| 05.02.20.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | AGRICULTURA | 400,00 | 603.854,00 | 604.254,00 |

| | | | | |

| 05.02.20.606.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EXTENSÄO RURAL | | 149.000,00 | 149.000,00 |

| | | | | |

| 05.02.20.606.0024.0000.0.0.00.00.00.00.00 | COOPERAÇÃO TÉCNICA | | 149.000,00 | 149.000,00 |

| | | | | |

| 05.02.20.608.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL | 400,00 | 454.854,00 | 455.254,00 |

| | | | | |

| 05.02.20.608.0076.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO VEGETAL | 400,00 | 439.104,00 | 439.504,00 |

| | | | | |

| 05.02.20.608.0086.0000.0.0.00.00.00.00.00 | COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO | | 15.750,00 | 15.750,00 |

| | | | | |

| 05.03.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE | | | |

| | | | | |

| 05.03.18.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÄO AMBIENTAL | | 370.466,00 | 370.466,00 |

| | | | | |

| 05.03.18.541.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PRESERVAÇÄO E CONSERVAÇÄO AMBIENTAL | | 370.466,00 | 370.466,00 |

| | | | | |

| 05.03.18.541.0063.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTECAO AO MEIO AMBIENTE | | 370.466,00 | 370.466,00 |

| | | | | |

| 06.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO | | | |

| | | | | |

| 06.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO MDE 25% | | | |

| | | | | |

| 06.01.12.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÄO | | 2.003.566,40 | 2.003.566,40 |

| | | | | |

| 06.01.12.361.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO FUNDAMENTAL | | 2.003.466,40 | 2.003.466,40 |

| | | | | |

| 06.01.12.361.0047.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO FUNDAMENTAL | | 2.003.361,40 | 2.003.361,40 |

| | | | | |

| 06.01.12.361.0050.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTÊNCIA AO ALUNO DE ENSINO SUPERIOR | | 105,00 | 105,00 |

| | | | | |

| 06.01.12.364.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO SUPERIOR | | 100,00 | 100,00 |

| | | | | |

| 06.01.12.364.0050.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTÊNCIA AO ALUNO DE ENSINO SUPERIOR | | 100,00 | 100,00 |

| | | | | |

| 06.02.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CONVÊNIOS | | | |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:50:03

A N E X O 7 - Demonstrativo de Funções,SubFunções e Programas e Atividades - Exercício de 2019 Pag.: 0005

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Projetos Atividades TOTAL

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 06.02.12.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÄO | 150,00 | 2.090.977,00 | 2.091.127,00 |

| | | | | |

| 06.02.12.361.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO FUNDAMENTAL | | 1.889.427,00 | 1.889.427,00 |

| | | | | |

| 06.02.12.361.0043.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS | | 55.483,00 | 55.483,00 |

| | | | | |

| 06.02.12.361.0047.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO FUNDAMENTAL | | 1.833.744,00 | 1.833.744,00 |

| | | | | |

| 06.02.12.361.0131.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAÇÕES ESPEC OUTRAS TRANSFERENCIAS | | 200,00 | 200,00 |

| | | | | |

| 06.02.12.365.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÄO INFANTIL | 150,00 | 201.550,00 | 201.700,00 |

| | | | | |

| 06.02.12.365.0041.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR | | 149.030,00 | 149.030,00 |

| | | | | |

| 06.02.12.365.0045.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO CRECHE | | 52.520,00 | 52.520,00 |

| | | | | |

| 06.02.12.365.0115.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROGR REESTR APAR EDUCAÇÃO | 150,00 | | 150,00 |

| | | | | |

| 06.03.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CULTURA E TURISMO | | | |

| | | | | |

| 06.03.13.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CULTURA | 100,00 | 293.732,00 | 293.832,00 |

| | | | | |

| 06.03.13.392.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DIFUSÄO CULTURAL | 100,00 | 293.732,00 | 293.832,00 |

| | | | | |

| 06.03.13.392.0054.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DESENVOLVIMENTO CULTURAL | 100,00 | 293.732,00 | 293.832,00 |

| | | | | |

| 06.04.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DESPORTO E LAZER | | | |

| | | | | |

| 06.04.27.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DESPORTO E LAZER | 100,00 | 218.605,00 | 218.705,00 |

| | | | | |

| 06.04.27.813.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | LAZER | 100,00 | 218.605,00 | 218.705,00 |

| | | | | |

| 06.04.27.813.0104.0000.0.0.00.00.00.00.00 | LAZER COMUNITARIO | 100,00 | 218.605,00 | 218.705,00 |

| | | | | |

| 06.05.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO FUNDEB | | | |

| | | | | |

| 06.05.12.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÄO | 100,00 | 9.934.236,00 | 9.934.336,00 |

| | | | | |

| 06.05.12.361.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO FUNDAMENTAL | 100,00 | 8.406.019,00 | 8.406.119,00 |

| | | | | |

| 06.05.12.361.0043.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS | | 345.408,00 | 345.408,00 |

| | | | | |

| 06.05.12.361.0047.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO FUNDAMENTAL | | 8.060.611,00 | 8.060.611,00 |

| | | | | |

| 06.05.12.361.0115.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROGR REESTR APAR EDUCAÇÃO | 100,00 | | 100,00 |

| | | | | |

| 06.05.12.365.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÄO INFANTIL | | 1.528.217,00 | 1.528.217,00 |

| | | | | |

| 06.05.12.365.0041.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR | | 1.083.271,00 | 1.083.271,00 |

| | | | | |

| 06.05.12.365.0045.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO CRECHE | | 444.946,00 | 444.946,00 |

| | | | | |

| 07.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RURAL E URBANA| | | |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:50:06

A N E X O 7 - Demonstrativo de Funções,SubFunções e Programas e Atividades - Exercício de 2019 Pag.: 0006

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Projetos Atividades TOTAL

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 07.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | INFRAESTRUTURA RURAL E URBANA | | | |

| | | | | |

| 07.01.04.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO | 14.100,00 | 2.870.591,00 | 2.884.691,00 |

| | | | | |

| 07.01.04.122.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | 14.100,00 | 2.870.591,00 | 2.884.691,00 |

| | | | | |

| 07.01.04.122.0004.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVO | | 1.750.591,00 | 1.750.591,00 |

| | | | | |

| 07.01.04.122.0011.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ORGANIZAÇÃO E MODERNIZ. ADMINISTRATIVA | 100,00 | | 100,00 |

| | | | | |

| 07.01.04.122.0058.0000.0.0.00.00.00.00.00 | MELHORAMENTO DA INFRA-ESTRUTURA | 14.000,00 | | 14.000,00 |

| | | | | |

| 07.01.04.122.0101.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CONSTRUÇÃO, RESTAUR. CONSERV. ESTRADAS MUNICIPAIS| | 1.120.000,00 | 1.120.000,00 |

| | | | | |

| 07.01.15.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | URBANISMO | 20.200,00 | | 20.200,00 |

| | | | | |

| 07.01.15.452.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SERVIÇOS URBANOS | 20.200,00 | | 20.200,00 |

| | | | | |

| 07.01.15.452.0069.0000.0.0.00.00.00.00.00 | VIAS URBANAS | 20.200,00 | | 20.200,00 |

| | | | | |

| 07.01.17.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SANEAMENTO | 200,00 | | 200,00 |

| | | | | |

| 07.01.17.512.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SANEAMENTO BASICO URBANO | 200,00 | | 200,00 |

| | | | | |

| 07.01.17.512.0062.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SISTEMA DE ESGOTO | 200,00 | | 200,00 |

| | | | | |

| 07.01.18.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÄO AMBIENTAL | | 737.688,00 | 737.688,00 |

| | | | | |

| 07.01.18.542.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CONTROLE AMBIENTAL | | 737.688,00 | 737.688,00 |

| | | | | |

| 07.01.18.542.0109.0000.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE | | 737.688,00 | 737.688,00 |

| | | | | |

| 07.01.25.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENERGIA | | 314.200,00 | 314.200,00 |

| | | | | |

| 07.01.25.752.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENERGIA ELÉTRICA | | 314.200,00 | 314.200,00 |

| | | | | |

| 07.01.25.752.0067.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ILUMINACAO PUBLICA | | 314.200,00 | 314.200,00 |

| | | | | |

| 07.01.26.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | TRANSPORTE | | 66.000,00 | 66.000,00 |

| | | | | |

| 07.01.26.782.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | TRANSPORTE RODOVIARIO | | 66.000,00 | 66.000,00 |

| | | | | |

| 07.01.26.782.0101.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CONSTRU.RESTAURA.CONSERV.ESTRA.MUNICIPAL | | 45.000,00 | 45.000,00 |

| | | | | |

| 07.01.26.782.0203.0000.0.0.00.00.00.00.00 | MUNICIPALIZAÇÃO DO TRANSITO | | 21.000,00 | 21.000,00 |

| | | | | |

| 08.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE | | | |

| | | | | |

| 08.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE | | | |

| | | | | |

| 08.01.10.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SAUDE | 1.400,00 | 7.282.530,00 | 7.283.930,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.122.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | | 120.500,00 | 120.500,00 |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:50:08

A N E X O 7 - Demonstrativo de Funções,SubFunções e Programas e Atividades - Exercício de 2019 Pag.: 0007

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Projetos Atividades TOTAL

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 08.01.10.122.0057.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÃO DO SUS | | 120.500,00 | 120.500,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.128.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | FORMAÇÄO DE RECURSOS HUMANOS | | 28.000,00 | 28.000,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.128.0057.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÃO DO SUS | | 28.000,00 | 28.000,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.301.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ATENÇÄO BASICA | 600,00 | 4.531.775,00 | 4.532.375,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.301.0057.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÃO DO SUS | | 1.989.025,00 | 1.989.025,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.301.0065.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ATENÇÃO BÁSICA | | 2.100.550,00 | 2.100.550,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.301.0107.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA MEDICA A POPULACAO | 600,00 | 442.200,00 | 442.800,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.302.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL | 800,00 | 2.221.430,00 | 2.222.230,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.302.0034.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSITÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL - MEDIA E AL| | 2.221.430,00 | 2.221.430,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.302.0107.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA MEDICA A POPULACAO | 800,00 | | 800,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.303.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO | | 309.325,00 | 309.325,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.303.0035.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PRODUÇÃO CONTROLE E DISTR MAT / MEDIC | | 309.325,00 | 309.325,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.304.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | VIGILANCIA SANITARIA | | 22.400,00 | 22.400,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.304.0110.0000.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA | | 22.400,00 | 22.400,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.305.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA | | 48.800,00 | 48.800,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.305.0036.0000.0.0.00.00.00.00.00 | NORMATIZAÇÃO, CONTROLE, FISCALIZAÇÃO VIGILANCIA S| | 48.800,00 | 48.800,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.306.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ALIMENTAÇÄO E NUTRIÇÄO | | 300,00 | 300,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.306.0038.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ORIENTAÇÃO E COMPL ALIMENTAR | | 300,00 | 300,00 |

| | | | | |

|____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ |

| |

| T O T A L ==> 38.365.626,00 |

|____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ |

Fonte: SAPI, Unidade Gestora: Secretaria Municipal da Fazenda, Data: 21/11/2018, Horário: 10:51:39



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:50:14

A N E X O 8 - Demonstrativo de Funções,SubFunções e Programas Conforme Vinculo Com Recursos - Exercício de 2019 Pag.: 0001

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Ordinário Vinculado TOTAL

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 01.01.01.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | LEGISLATIVA | 1.826.756,00 | | 1.826.756,00 |

| | | | | |

| 01.01.01.031.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | AÇÄO LEGISLATIVA | 1.826.756,00 | | 1.826.756,00 |

| | | | | |

| 01.01.01.031.0001.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA | 1.808.756,00 | | 1.808.756,00 |

| | | | | |

| 01.01.01.031.0002.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SERV. PUBLIC. LEGAL, INSTUC. E UTIL. PUBLICAÇÃO | 18.000,00 | | 18.000,00 |

| | | | | |

| 02.01.04.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO | 1.152.211,00 | | 1.152.211,00 |

| | | | | |

| 02.01.04.122.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | 1.052.570,00 | | 1.052.570,00 |

| | | | | |

| 02.01.04.122.0002.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL | 1.043.570,00 | | 1.043.570,00 |

| | | | | |

| 02.01.04.122.0004.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA | 9.000,00 | | 9.000,00 |

| | | | | |

| 02.01.04.124.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CONTROLE INTERNO | 99.641,00 | | 99.641,00 |

| | | | | |

| 02.01.04.124.0002.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL | 99.641,00 | | 99.641,00 |

| | | | | |

| 02.01.28.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENCARGOS ESPECIAIS | 59.000,00 | | 59.000,00 |

| | | | | |

| 02.01.28.846.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS | 59.000,00 | | 59.000,00 |

| | | | | |

| 02.01.28.846.0131.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAÇÕES ESPEC OUTRAS TRANSFERENCIAS | 59.000,00 | | 59.000,00 |

| | | | | |

| 02.02.04.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO | 2.100,00 | | 2.100,00 |

| | | | | |

| 02.02.04.182.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DEFESA CIVIL | 2.100,00 | | 2.100,00 |

| | | | | |

| 02.02.04.182.0023.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DEFESA CONTRA SINISTROS | 2.100,00 | | 2.100,00 |

| | | | | |

| 03.01.04.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO | 2.687.176,60 | | 2.687.176,60 |

| | | | | |

| 03.01.04.122.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | 150,00 | | 150,00 |

| | | | | |

| 03.01.04.122.0011.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ORGANIZAÇÃO E MODERNIZ. ADMINISTRATIVA | 150,00 | | 150,00 |

| | | | | |

| 03.01.04.123.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO FINANCEIRA | 2.687.026,60 | | 2.687.026,60 |

| | | | | |

| 03.01.04.123.0012.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÃO DOS REC. FINANCEIROS | 2.687.026,60 | | 2.687.026,60 |

| | | | | |

| 03.02.04.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO | 758.314,00 | | 758.314,00 |

| | | | | |

| 03.02.04.123.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO FINANCEIRA | 758.314,00 | | 758.314,00 |

| | | | | |

| 03.02.04.123.0012.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÃO DOS REC. FINANCEIROS | 758.314,00 | | 758.314,00 |

| | | | | |

| 03.02.28.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENCARGOS ESPECIAIS | 1.380.400,00 | | 1.380.400,00 |

| | | | | |

| 03.02.28.843.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA | 579.600,00 | | 579.600,00 |

| | | | | |

| 03.02.28.843.0129.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAC ESPEC SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA | 579.600,00 | | 579.600,00 |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:50:16

A N E X O 8 - Demonstrativo de Funções,SubFunções e Programas Conforme Vinculo Com Recursos - Exercício de 2019 Pag.: 0002

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Ordinário Vinculado TOTAL

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 03.02.28.846.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS | 800.800,00 | | 800.800,00 |

| | | | | |

| 03.02.28.846.0126.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAÇÕES ESPECIAIS OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS | 800,00 | | 800,00 |

| | | | | |

| 03.02.28.846.0128.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAÇÕES ESPEC TRANSF A UNIÃO E ESTADOS | 390.000,00 | | 390.000,00 |

| | | | | |

| 03.02.28.846.0130.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAC ESPEC CUMPRIM SENTENÇAS JUDICIAIS | 410.000,00 | | 410.000,00 |

| | | | | |

| 03.02.99.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | RESERVA DE CONTIGÊNCIA | 910.000,00 | | 910.000,00 |

| | | | | |

| 03.02.99.999.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | RESERVA DE CONTIGÊNCIA | 910.000,00 | | 910.000,00 |

| | | | | |

| 03.02.99.999.0126.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAÇÕES ESPECIAIS OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS | 910.000,00 | | 910.000,00 |

| | | | | |

| 04.01.08.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA SOCIAL | 939.800,00 | 423.680,00 | 1.363.480,00 |

| | | | | |

| 04.01.08.242.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA | | 800,00 | 800,00 |

| | | | | |

| 04.01.08.242.0204.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA | | 800,00 | 800,00 |

| | | | | |

| 04.01.08.243.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE | 25.100,00 | | 25.100,00 |

| | | | | |

| 04.01.08.243.0204.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA | 25.100,00 | | 25.100,00 |

| | | | | |

| 04.01.08.244.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA COMUNITARIA | 914.700,00 | 422.880,00 | 1.337.580,00 |

| | | | | |

| 04.01.08.244.0030.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA | 914.700,00 | 16.854,00 | 931.554,00 |

| | | | | |

| 04.01.08.244.0068.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÃO DO SUAS | | 17.346,00 | 17.346,00 |

| | | | | |

| 04.01.08.244.0071.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚN| | 36.150,00 | 36.150,00 |

| | | | | |

| 04.01.08.244.0204.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA | | 244.800,00 | 244.800,00 |

| | | | | |

| 04.01.08.244.0205.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEX | | 107.730,00 | 107.730,00 |

| | | | | |

| 04.02.08.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA SOCIAL | 3.800,00 | 167.900,00 | 171.700,00 |

| | | | | |

| 04.02.08.128.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | FORMAÇÄO DE RECURSOS HUMANOS | 2.000,00 | | 2.000,00 |

| | | | | |

| 04.02.08.128.0206.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEX | 2.000,00 | | 2.000,00 |

| | | | | |

| 04.02.08.243.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE | 1.800,00 | 167.900,00 | 169.700,00 |

| | | | | |

| 04.02.08.243.0206.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEX | 1.800,00 | 167.900,00 | 169.700,00 |

| | | | | |

| 04.03.08.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA SOCIAL | 167.909,00 | 2.000,00 | 169.909,00 |

| | | | | |

| 04.03.08.122.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | 167.909,00 | 2.000,00 | 169.909,00 |

| | | | | |

| 04.03.08.122.0039.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SERVIÇO SOCIAL | 167.909,00 | 2.000,00 | 169.909,00 |

| | | | | |

| 04.04.08.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA SOCIAL | 200,00 | | 200,00 |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:50:18

A N E X O 8 - Demonstrativo de Funções,SubFunções e Programas Conforme Vinculo Com Recursos - Exercício de 2019 Pag.: 0003

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Ordinário Vinculado TOTAL

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 04.04.08.244.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA COMUNITARIA | 200,00 | | 200,00 |

| | | | | |

| 04.04.08.244.0030.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA | 200,00 | | 200,00 |

| | | | | |

| 04.04.16.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | HABITAÇÄO | 2.150,00 | | 2.150,00 |

| | | | | |

| 04.04.16.482.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | HABITAÇÄO URBANA | 2.150,00 | | 2.150,00 |

| | | | | |

| 04.04.16.482.0059.0000.0.0.00.00.00.00.00 | POLITICA HABITACIONAL | 1.850,00 | | 1.850,00 |

| | | | | |

| 04.04.16.482.0061.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SANEAMENTO GERAL | 300,00 | | 300,00 |

| | | | | |

| 04.05.08.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA SOCIAL | 1.900,00 | | 1.900,00 |

| | | | | |

| 04.05.08.241.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA AO IDOSO | 1.900,00 | | 1.900,00 |

| | | | | |

| 04.05.08.241.0039.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SERVIÇO SOCIAL | 1.900,00 | | 1.900,00 |

| | | | | |

| 05.01.20.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | AGRICULTURA | 1.014.514,00 | | 1.014.514,00 |

| | | | | |

| 05.01.20.605.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ABASTECIMENTO | 1.014.514,00 | | 1.014.514,00 |

| | | | | |

| 05.01.20.605.0076.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO VEGETAL | 1.014.514,00 | | 1.014.514,00 |

| | | | | |

| 05.02.17.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SANEAMENTO | 26.620,00 | | 26.620,00 |

| | | | | |

| 05.02.17.511.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SANEAMENTO BASICO RURAL | 26.620,00 | | 26.620,00 |

| | | | | |

| 05.02.17.511.0060.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ABASTECIMENTO DE AGUA | 26.620,00 | | 26.620,00 |

| | | | | |

| 05.02.18.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÄO AMBIENTAL | 16.000,00 | | 16.000,00 |

| | | | | |

| 05.02.18.541.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PRESERVAÇÄO E CONSERVAÇÄO AMBIENTAL | 16.000,00 | | 16.000,00 |

| | | | | |

| 05.02.18.541.0063.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTECAO AO MEIO AMBIENTE | 16.000,00 | | 16.000,00 |

| | | | | |

| 05.02.20.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | AGRICULTURA | 603.454,00 | 800,00 | 604.254,00 |

| | | | | |

| 05.02.20.606.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EXTENSÄO RURAL | 149.000,00 | | 149.000,00 |

| | | | | |

| 05.02.20.606.0024.0000.0.0.00.00.00.00.00 | COOPERAÇÃO TÉCNICA | 149.000,00 | | 149.000,00 |

| | | | | |

| 05.02.20.608.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL | 454.454,00 | 800,00 | 455.254,00 |

| | | | | |

| 05.02.20.608.0076.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO VEGETAL | 438.704,00 | 800,00 | 439.504,00 |

| | | | | |

| 05.02.20.608.0086.0000.0.0.00.00.00.00.00 | COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO | 15.750,00 | | 15.750,00 |

| | | | | |

| 05.03.18.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÄO AMBIENTAL | 334.366,00 | 36.100,00 | 370.466,00 |

| | | | | |

| 05.03.18.541.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PRESERVAÇÄO E CONSERVAÇÄO AMBIENTAL | 334.366,00 | 36.100,00 | 370.466,00 |

| | | | | |

| 05.03.18.541.0063.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROTECAO AO MEIO AMBIENTE | 334.366,00 | 36.100,00 | 370.466,00 |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:50:20

A N E X O 8 - Demonstrativo de Funções,SubFunções e Programas Conforme Vinculo Com Recursos - Exercício de 2019 Pag.: 0004

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Ordinário Vinculado TOTAL

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 06.01.12.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÄO | | 2.003.566,40 | 2.003.566,40 |

| | | | | |

| 06.01.12.361.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO FUNDAMENTAL | | 2.003.466,40 | 2.003.466,40 |

| | | | | |

| 06.01.12.361.0047.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO FUNDAMENTAL | | 2.003.361,40 | 2.003.361,40 |

| | | | | |

| 06.01.12.361.0050.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTÊNCIA AO ALUNO DE ENSINO SUPERIOR | | 105,00 | 105,00 |

| | | | | |

| 06.01.12.364.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO SUPERIOR | | 100,00 | 100,00 |

| | | | | |

| 06.01.12.364.0050.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTÊNCIA AO ALUNO DE ENSINO SUPERIOR | | 100,00 | 100,00 |

| | | | | |

| 06.02.12.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÄO | | 2.091.127,00 | 2.091.127,00 |

| | | | | |

| 06.02.12.361.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO FUNDAMENTAL | | 1.889.427,00 | 1.889.427,00 |

| | | | | |

| 06.02.12.361.0043.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS | | 55.483,00 | 55.483,00 |

| | | | | |

| 06.02.12.361.0047.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO FUNDAMENTAL | | 1.833.744,00 | 1.833.744,00 |

| | | | | |

| 06.02.12.361.0131.0000.0.0.00.00.00.00.00 | OPERAÇÕES ESPEC OUTRAS TRANSFERENCIAS | | 200,00 | 200,00 |

| | | | | |

| 06.02.12.365.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÄO INFANTIL | | 201.700,00 | 201.700,00 |

| | | | | |

| 06.02.12.365.0041.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR | | 149.030,00 | 149.030,00 |

| | | | | |

| 06.02.12.365.0045.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO CRECHE | | 52.520,00 | 52.520,00 |

| | | | | |

| 06.02.12.365.0115.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROGR REESTR APAR EDUCAÇÃO | | 150,00 | 150,00 |

| | | | | |

| 06.03.13.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CULTURA | 293.782,00 | 50,00 | 293.832,00 |

| | | | | |

| 06.03.13.392.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DIFUSÄO CULTURAL | 293.782,00 | 50,00 | 293.832,00 |

| | | | | |

| 06.03.13.392.0054.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DESENVOLVIMENTO CULTURAL | 293.782,00 | 50,00 | 293.832,00 |

| | | | | |

| 06.04.27.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | DESPORTO E LAZER | 192.655,00 | 26.050,00 | 218.705,00 |

| | | | | |

| 06.04.27.813.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | LAZER | 192.655,00 | 26.050,00 | 218.705,00 |

| | | | | |

| 06.04.27.813.0104.0000.0.0.00.00.00.00.00 | LAZER COMUNITARIO | 192.655,00 | 26.050,00 | 218.705,00 |

| | | | | |

| 06.05.12.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÄO | | 9.934.336,00 | 9.934.336,00 |

| | | | | |

| 06.05.12.361.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO FUNDAMENTAL | | 8.406.119,00 | 8.406.119,00 |

| | | | | |

| 06.05.12.361.0043.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS | | 345.408,00 | 345.408,00 |

| | | | | |

| 06.05.12.361.0047.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENSINO FUNDAMENTAL | | 8.060.611,00 | 8.060.611,00 |

| | | | | |

| 06.05.12.361.0115.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PROGR REESTR APAR EDUCAÇÃO | | 100,00 | 100,00 |

| | | | | |

| 06.05.12.365.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÄO INFANTIL | | 1.528.217,00 | 1.528.217,00 |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:50:22

A N E X O 8 - Demonstrativo de Funções,SubFunções e Programas Conforme Vinculo Com Recursos - Exercício de 2019 Pag.: 0005

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Ordinário Vinculado TOTAL

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 06.05.12.365.0041.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR | | 1.083.271,00 | 1.083.271,00 |

| | | | | |

| 06.05.12.365.0045.0000.0.0.00.00.00.00.00 | EDUCAÇÃO CRECHE | | 444.946,00 | 444.946,00 |

| | | | | |

| 07.01.04.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO | 2.884.691,00 | | 2.884.691,00 |

| | | | | |

| 07.01.04.122.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | 2.884.691,00 | | 2.884.691,00 |

| | | | | |

| 07.01.04.122.0004.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVO | 1.750.591,00 | | 1.750.591,00 |

| | | | | |

| 07.01.04.122.0011.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ORGANIZAÇÃO E MODERNIZ. ADMINISTRATIVA | 100,00 | | 100,00 |

| | | | | |

| 07.01.04.122.0058.0000.0.0.00.00.00.00.00 | MELHORAMENTO DA INFRA-ESTRUTURA | 14.000,00 | | 14.000,00 |

| | | | | |

| 07.01.04.122.0101.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CONSTRUÇÃO, RESTAUR. CONSERV. ESTRADAS MUNICIPAIS| 1.120.000,00 | | 1.120.000,00 |

| | | | | |

| 07.01.15.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | URBANISMO | 20.200,00 | | 20.200,00 |

| | | | | |

| 07.01.15.452.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SERVIÇOS URBANOS | 20.200,00 | | 20.200,00 |

| | | | | |

| 07.01.15.452.0069.0000.0.0.00.00.00.00.00 | VIAS URBANAS | 20.200,00 | | 20.200,00 |

| | | | | |

| 07.01.17.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SANEAMENTO | | 200,00 | 200,00 |

| | | | | |

| 07.01.17.512.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SANEAMENTO BASICO URBANO | | 200,00 | 200,00 |

| | | | | |

| 07.01.17.512.0062.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SISTEMA DE ESGOTO | | 200,00 | 200,00 |

| | | | | |

| 07.01.18.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÄO AMBIENTAL | 737.688,00 | | 737.688,00 |

| | | | | |

| 07.01.18.542.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CONTROLE AMBIENTAL | 737.688,00 | | 737.688,00 |

| | | | | |

| 07.01.18.542.0109.0000.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE | 737.688,00 | | 737.688,00 |

| | | | | |

| 07.01.25.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENERGIA | 314.200,00 | | 314.200,00 |

| | | | | |

| 07.01.25.752.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ENERGIA ELÉTRICA | 314.200,00 | | 314.200,00 |

| | | | | |

| 07.01.25.752.0067.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ILUMINACAO PUBLICA | 314.200,00 | | 314.200,00 |

| | | | | |

| 07.01.26.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | TRANSPORTE | 52.000,00 | 14.000,00 | 66.000,00 |

| | | | | |

| 07.01.26.782.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | TRANSPORTE RODOVIARIO | 52.000,00 | 14.000,00 | 66.000,00 |

| | | | | |

| 07.01.26.782.0101.0000.0.0.00.00.00.00.00 | CONSTRU.RESTAURA.CONSERV.ESTRA.MUNICIPAL | 45.000,00 | | 45.000,00 |

| | | | | |

| 07.01.26.782.0203.0000.0.0.00.00.00.00.00 | MUNICIPALIZAÇÃO DO TRANSITO | 7.000,00 | 14.000,00 | 21.000,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SAUDE | 5.000,00 | 7.278.930,00 | 7.283.930,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.122.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | | 120.500,00 | 120.500,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.122.0057.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÃO DO SUS | | 120.500,00 | 120.500,00 |

| | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:50:24

A N E X O 8 - Demonstrativo de Funções,SubFunções e Programas Conforme Vinculo Com Recursos - Exercício de 2019 Pag.: 0006

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Classificação Especificação Ordinário Vinculado TOTAL

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|

| 08.01.10.128.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | FORMAÇÄO DE RECURSOS HUMANOS | | 28.000,00 | 28.000,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.128.0057.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÃO DO SUS | | 28.000,00 | 28.000,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.301.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ATENÇÄO BASICA | | 4.532.375,00 | 4.532.375,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.301.0057.0000.0.0.00.00.00.00.00 | GESTÃO DO SUS | | 1.989.025,00 | 1.989.025,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.301.0065.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ATENÇÃO BÁSICA | | 2.100.550,00 | 2.100.550,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.301.0107.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA MEDICA A POPULACAO | | 442.800,00 | 442.800,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.302.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL | | 2.222.230,00 | 2.222.230,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.302.0034.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSITÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL - MEDIA E AL| | 2.221.430,00 | 2.221.430,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.302.0107.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ASSISTENCIA MEDICA A POPULACAO | | 800,00 | 800,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.303.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO | 5.000,00 | 304.325,00 | 309.325,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.303.0035.0000.0.0.00.00.00.00.00 | PRODUÇÃO CONTROLE E DISTR MAT / MEDIC | 5.000,00 | 304.325,00 | 309.325,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.304.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | VIGILANCIA SANITARIA | | 22.400,00 | 22.400,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.304.0110.0000.0.0.00.00.00.00.00 | MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA | | 22.400,00 | 22.400,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.305.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA | | 48.800,00 | 48.800,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.305.0036.0000.0.0.00.00.00.00.00 | NORMATIZAÇÃO, CONTROLE, FISCALIZAÇÃO VIGILANCIA S| | 48.800,00 | 48.800,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.306.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ALIMENTAÇÄO E NUTRIÇÄO | | 300,00 | 300,00 |

| | | | | |

| 08.01.10.306.0038.0000.0.0.00.00.00.00.00 | ORIENTAÇÃO E COMPL ALIMENTAR | | 300,00 | 300,00 |

| | | | | |

|____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ |

| |

| T O T A L ==> 38.365.626,00 |

|____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ |

Fonte: SAPI, Unidade Gestora: Secretaria Municipal da Fazenda, Data: 21/11/2018, Horário: 10:51:54



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:50:31

A N E X O 9 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Exercício de 2019 Pag.: 0001

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

| FUNÇÃO | LEGISLATIVA | ADMINISTRAÇÄO |ENCARGOS ESPECIAIS |RESERVA DE CONTIGÊN|ASSISTENCIA SOCIAL | HABITAÇÄO |

| / | | | | | | |

| ÓRGÃO | | | | | | |

| ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ |

|CÂMARA DE VEREADORES | 1.826.756,00 | | | | | |

| | | | | | | |

|GABINETE DO PREFEITO | | 1.154.311,00 | 59.000,00 | | | |

| | | | | | | |

|SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA | | 3.445.490,60 | 1.380.400,00 | 910.000,00 | | |

| | | | | | | |

|SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, AÇÃO| | | | | 1.707.189,00 | 2.150,00 |

| E DESENVOLVIMENTO SOCIAL | | | | | | |

|SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO| | | | | | |

| RURAL, SUSTENTAVEL E MEIO AMBIENTE | | | | | | |

|SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO | | | | | | |

| | | | | | | |

|SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA | | 2.884.691,00 | | | | |

|RURAL E URBANA | | | | | | |

|SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE | | | | | | |

| | | | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ |

| | | | | | | |

| T O T A L ==> | 1.826.756,00 | 7.484.492,60 | 1.439.400,00 | 910.000,00 | 1.707.189,00 | 2.150,00 |

|______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ |

Fonte: SAPI, Unidade Gestora: Secretaria Municipal da Fazenda, Data: 21/11/2018, Horário: 10:52:00



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:50:31

A N E X O 9 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Exercício de 2019 Pag.: 0002

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

| FUNÇÃO | SANEAMENTO |GESTÄO AMBIENTAL | AGRICULTURA | EDUCAÇÄO | CULTURA |DESPORTO E LAZER |

| / | | | | | | |

| ÓRGÃO | | | | | | |

| ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ |

|CÂMARA DE VEREADORES | | | | | | |

| | | | | | | |

|GABINETE DO PREFEITO | | | | | | |

| | | | | | | |

|SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA | | | | | | |

| | | | | | | |

|SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, AÇÃO| | | | | | |

| E DESENVOLVIMENTO SOCIAL | | | | | | |

|SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO| 26.620,00 | 386.466,00 | 1.618.768,00 | | | |

| RURAL, SUSTENTAVEL E MEIO AMBIENTE | | | | | | |

|SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO | | | | 14.029.029,40 | 293.832,00 | 218.705,00 |

| | | | | | | |

|SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA | 200,00 | 737.688,00 | | | | |

|RURAL E URBANA | | | | | | |

|SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE | | | | | | |

| | | | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ |

| | | | | | | |

| T O T A L ==> | 26.820,00 | 1.124.154,00 | 1.618.768,00 | 14.029.029,40 | 293.832,00 | 218.705,00 |

|______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ |

Fonte: SAPI, Unidade Gestora: Secretaria Municipal da Fazenda, Data: 21/11/2018, Horário: 10:52:00



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:50:31

A N E X O 9 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Exercício de 2019 Pag.: 0003

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

| FUNÇÃO | URBANISMO | ENERGIA | TRANSPORTE | SAUDE | T O T A L | |

| / | | | | | | |

| ÓRGÃO | | | | | | |

| ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ |

|CÂMARA DE VEREADORES | | | | | 1.826.756,00 | ||

| | | | | | | |

|GABINETE DO PREFEITO | | | | | 1.213.311,00 | ||

| | | | | | | |

|SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA | | | | | 5.735.890,60 | ||

| | | | | | | |

|SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, AÇÃO| | | | | 1.709.339,00 | ||

| E DESENVOLVIMENTO SOCIAL | | | | | | |

|SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO| | | | | 2.031.854,00 | ||

| RURAL, SUSTENTAVEL E MEIO AMBIENTE | | | | | | |

|SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO | | | | | 14.541.566,40 | ||

| | | | | | | |

|SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA | 20.200,00 | 314.200,00 | 66.000,00 | | 4.022.979,00 | ||

|RURAL E URBANA | | | | | | |

|SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE | | | | 7.283.930,00 | 7.283.930,00 | ||

| | | | | | | |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ |

| | | | | | | |

| T O T A L ==> | 20.200,00 | 314.200,00 | 66.000,00 | 7.283.930,00 | 38.365.626,00 | |

|______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ |

Fonte: SAPI, Unidade Gestora: Secretaria Municipal da Fazenda, Data: 21/11/2018, Horário: 10:52:01



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:48

A N E X O 6 - - Exercício de 2019 Pag.: 0001

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________________________________________________________________________

| |

|Órgão ...:01.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - CÂMARA DE VEREADORES |

|Unidade .:01.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - CÂMARA DE VEREADORES |

|_________________________________________________________________________________________________________________________________|

| Classificação | Especificação | Projeto | Atividade | T O T A L |

| | | | | |

| 01.01.01.000.0000.0000 | LEGISLATIVA | | | |

| 01.01.01.031.0000.0000 | AÇÄO LEGISLATIVA | | | |

| 01.01.01.031.0001.0000 | EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA | | | |

| 01.01.01.031.0001.2035 | MANUTENÇÃO DO SUBSÍDIO DOS VEREADORES | | 780.329,00 | |

| 01.01.01.031.0001.2036 | MANUTENÇÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES | | 640.400,00 | |

| 01.01.01.031.0001.2037 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO | | 358.027,00 | |

| 01.01.01.031.0001.2095 | MANUTENÇÃO DE DESPESA COM LOCOMOÇÃO | | 30.000,00 | |

| 01.01.01.031.0002.0000 | SERV. PUBLIC. LEGAL, INSTUC. E UTIL. PUBLICAÇÃO | | | |

| 01.01.01.031.0002.2038 | SERV. PUBLIC. LEGAL, INSTUC. E UTIL. PUBLICAÇÃO | | 18.000,00 | |

| 1.826.756,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:48

A N E X O 6 - - Exercício de 2019 Pag.: 0002

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________________________________________________________________________

| |

|Órgão ...:02.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - GABINETE DO PREFEITO |

|Unidade .:02.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - GABINETE DO PREFEITO |

|_________________________________________________________________________________________________________________________________|

| Classificação | Especificação | Projeto | Atividade | T O T A L |

| | | | | |

| 02.01.04.000.0000.0000 | ADMINISTRAÇÄO | | | |

| 02.01.04.122.0000.0000 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | | | |

| 02.01.04.122.0002.0000 | PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL | | | |

| 02.01.04.122.0002.2048 | MANUT. SUBSIDIOS DO PREFEITO E VICE-PREF | | 328.658,00 | |

| 02.01.04.122.0002.2049 | MANUTENÇÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES | | 491.802,00 | |

| 02.01.04.122.0002.2050 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE | | 223.110,00 | |

| 02.01.04.122.0004.0000 | SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA | | | |

| 02.01.04.122.0004.2106 | SERV PUBLIC LEGAL, INSTITUC. E UTIL PUBL | | 9.000,00 | |

| 02.01.04.124.0000.0000 | CONTROLE INTERNO | | | |

| 02.01.04.124.0002.0000 | PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL | | | |

| 02.01.04.124.0002.2051 | MANUT DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO | | 99.641,00 | |

| 02.01.28.000.0000.0000 | ENCARGOS ESPECIAIS | | | |

| 02.01.28.846.0000.0000 | OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS | | | |

| 02.01.28.846.0131.0000 | OPERAÇÕES ESPEC OUTRAS TRANSFERENCIAS | | | |

| 02.01.28.846.0131.1009 | REPASSE DE SUBVENÇÕES SOCIAIS | 59.000,00 | | |

| 1.211.211,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:48

A N E X O 6 - - Exercício de 2019 Pag.: 0003

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________________________________________________________________________

| |

|Órgão ...:02.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - GABINETE DO PREFEITO |

|Unidade .:02.02.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL |

|_________________________________________________________________________________________________________________________________|

| Classificação | Especificação | Projeto | Atividade | T O T A L |

| | | | | |

| 02.02.04.000.0000.0000 | ADMINISTRAÇÄO | | | |

| 02.02.04.182.0000.0000 | DEFESA CIVIL | | | |

| 02.02.04.182.0023.0000 | DEFESA CONTRA SINISTROS | | | |

| 02.02.04.182.0023.2017 | MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL | | 1.500,00 | |

| 02.02.04.182.0023.2018 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL | | 600,00 | |

| 2.100,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:48

A N E X O 6 - - Exercício de 2019 Pag.: 0004

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________________________________________________________________________

| |

|Órgão ...:03.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA |

|Unidade .:03.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA |

|_________________________________________________________________________________________________________________________________|

| Classificação | Especificação | Projeto | Atividade | T O T A L |

| | | | | |

| 03.01.04.000.0000.0000 | ADMINISTRAÇÄO | | | |

| 03.01.04.122.0000.0000 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | | | |

| 03.01.04.122.0011.0000 | ORGANIZAÇÃO E MODERNIZ. ADMINISTRATIVA | | | |

| 03.01.04.122.0011.1010 | MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MODERNIZAÇÃO | 150,00 | | |

| 03.01.04.123.0000.0000 | ADMINISTRAÇÄO FINANCEIRA | | | |

| 03.01.04.123.0012.0000 | ADMINISTRAÇÃO DOS REC. FINANCEIROS | | | |

| 03.01.04.123.0012.2052 | MANUTENÇÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES | | 1.676.926,60 | |

| 03.01.04.123.0012.2053 | MANUTENÇÃO DOS SUBSIDIOS DO SECRETÁRIO | | 88.900,00 | |

| 03.01.04.123.0012.2054 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA | | 921.200,00 | |

| 2.687.176,60 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:48

A N E X O 6 - - Exercício de 2019 Pag.: 0005

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________________________________________________________________________

| |

|Órgão ...:03.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA |

|Unidade .:03.02.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - OPERAÇÕES ESPECIAIS |

|_________________________________________________________________________________________________________________________________|

| Classificação | Especificação | Projeto | Atividade | T O T A L |

| | | | | |

| 03.02.04.000.0000.0000 | ADMINISTRAÇÄO | | | |

| 03.02.04.123.0000.0000 | ADMINISTRAÇÄO FINANCEIRA | | | |

| 03.02.04.123.0012.0000 | ADMINISTRAÇÃO DOS REC. FINANCEIROS | | | |

| 03.02.04.123.0012.2055 | MANUTENÇÃO DOS APOSENTADOS FAZENDA | | 368.429,00 | |

| 03.02.04.123.0012.2056 | MANUTENÇÃO DOS APOSENTADOS - EDUCAÇÃO | | 389.885,00 | |

| 03.02.28.000.0000.0000 | ENCARGOS ESPECIAIS | | | |

| 03.02.28.843.0000.0000 | SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA | | | |

| 03.02.28.843.0129.0000 | OPERAC ESPEC SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA | | | |

| 03.02.28.843.0129.2072 | AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PUBLICA | | 579.600,00 | |

| 03.02.28.846.0000.0000 | OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS | | | |

| 03.02.28.846.0126.0000 | OPERAÇÕES ESPECIAIS OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS | | | |

| 03.02.28.846.0126.2073 | DEVOLUÇÕES DE SALDOS SOBRAS DE CONVENIOS | | 800,00 | |

| 03.02.28.846.0128.0000 | OPERAÇÕES ESPEC TRANSF A UNIÃO E ESTADOS | | | |

| 03.02.28.846.0128.2074 | PASEP - PROGR FORM PATR SERV PUBLICO | | 390.000,00 | |

| 03.02.28.846.0130.0000 | OPERAC ESPEC CUMPRIM SENTENÇAS JUDICIAIS | | | |

| 03.02.28.846.0130.2075 | PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS | | 410.000,00 | |

| 03.02.99.000.0000.0000 | RESERVA DE CONTIGÊNCIA | | | |

| 03.02.99.999.0000.0000 | RESERVA DE CONTIGÊNCIA | | | |

| 03.02.99.999.0126.0000 | OPERAÇÕES ESPECIAIS OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS | | | |

| 03.02.99.999.0126.2076 | RESERVA DE CONTINGÊNCIA | | 910.000,00 | |

| 3.048.714,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:48

A N E X O 6 - - Exercício de 2019 Pag.: 0006

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________________________________________________________________________

| |

|Órgão ...:04.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, AÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL |

|Unidade .:04.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL |

|_________________________________________________________________________________________________________________________________|

| Classificação | Especificação | Projeto | Atividade | T O T A L |

| | | | | |

| 04.01.08.000.0000.0000 | ASSISTENCIA SOCIAL | | | |

| 04.01.08.242.0000.0000 | ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA | | | |

| 04.01.08.242.0204.0000 | PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA | | | |

| 04.01.08.242.0204.2039 | MANUTENÇÃO DE AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS DE ACOLHIMENTO A PES | | 800,00 | |

| 04.01.08.243.0000.0000 | ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE | | | |

| 04.01.08.243.0204.0000 | PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA | | | |

| 04.01.08.243.0204.2114 | MANUTENÇÃO PROGRAMA JOVEM TRABALHADOR | | 25.100,00 | |

| 04.01.08.244.0000.0000 | ASSISTENCIA COMUNITARIA | | | |

| 04.01.08.244.0030.0000 | ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA | | | |

| 04.01.08.244.0030.1001 | MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MODERNIZAÇÃO | 100,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.1002 | MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FEAS (ESTADO) | 16.200,00 | | |

| 04.01.08.244.0030.2019 | MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL | | 3.354,00 | |

| 04.01.08.244.0030.2031 | MANUTENÇÃO DAS AÇÕES SOCIOASSITENCIAIS DE CONCESSÃO DE BENE | | 100.000,00 | |

| 04.01.08.244.0030.2047 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE GESTÃO DA SECRETARIA ASSISTENC | | 811.900,00 | |

| 04.01.08.244.0068.0000 | GESTÃO DO SUAS | | | |

| 04.01.08.244.0068.2105 | MANUTENÇÃO DO IGD SUAS | | 17.346,00 | |

| 04.01.08.244.0071.0000 | GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO | | | |

| 04.01.08.244.0071.2040 | MANUTENÇÃO DO CADASTRO UNICO - INDICE GESTÃO E DO BOLSA FAM | | 36.150,00 | |

| 04.01.08.244.0204.0000 | PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA | | | |

| 04.01.08.244.0204.2032 | MANUTENÇÃO CENTRO REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS | | 244.800,00 | |

| 04.01.08.244.0205.0000 | PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEX | | | |

| 04.01.08.244.0205.2107 | MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO E ASSISTÊN | | 107.730,00 | |

| 1.363.480,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:48

A N E X O 6 - - Exercício de 2019 Pag.: 0007

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________________________________________________________________________

| |

|Órgão ...:04.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, AÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL |

|Unidade .:04.02.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE |

|_________________________________________________________________________________________________________________________________|

| Classificação | Especificação | Projeto | Atividade | T O T A L |

| | | | | |

| 04.02.08.000.0000.0000 | ASSISTENCIA SOCIAL | | | |

| 04.02.08.128.0000.0000 | FORMAÇÄO DE RECURSOS HUMANOS | | | |

| 04.02.08.128.0206.0000 | PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEX | | | |

| 04.02.08.128.0206.2025 | CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO OPERADORES DO SISTEMA DE GARANTIA | | 2.000,00 | |

| 04.02.08.243.0000.0000 | ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE | | | |

| 04.02.08.243.0206.0000 | PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEX | | | |

| 04.02.08.243.0206.2026 | MANUTENÇÃO DO PROGRAMA E PROJETOS ESPECÍFICOS FUNDO MUNICIP | | 2.000,00 | |

| 04.02.08.243.0206.2027 | MANUTENÇÃO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - CASA DE P | | 167.700,00 | |

| 171.700,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:48

A N E X O 6 - - Exercício de 2019 Pag.: 0008

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________________________________________________________________________

| |

|Órgão ...:04.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, AÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL |

|Unidade .:04.03.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - CONSELHO TUTELAR |

|_________________________________________________________________________________________________________________________________|

| Classificação | Especificação | Projeto | Atividade | T O T A L |

| | | | | |

| 04.03.08.000.0000.0000 | ASSISTENCIA SOCIAL | | | |

| 04.03.08.122.0000.0000 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | | | |

| 04.03.08.122.0039.0000 | SERVIÇO SOCIAL | | | |

| 04.03.08.122.0039.2088 | MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR | | 169.909,00 | |

| 169.909,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:48

A N E X O 6 - - Exercício de 2019 Pag.: 0009

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________________________________________________________________________

| |

|Órgão ...:04.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, AÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL |

|Unidade .:04.04.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - HABITAÇÃO E GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA |

|_________________________________________________________________________________________________________________________________|

| Classificação | Especificação | Projeto | Atividade | T O T A L |

| | | | | |

| 04.04.08.000.0000.0000 | ASSISTENCIA SOCIAL | | | |

| 04.04.08.244.0000.0000 | ASSISTENCIA COMUNITARIA | | | |

| 04.04.08.244.0030.0000 | ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA | | | |

| 04.04.08.244.0030.2029 | MANUTENÇÃO QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DO TRABALHADOR | | 200,00 | |

| 04.04.16.000.0000.0000 | HABITAÇÄO | | | |

| 04.04.16.482.0000.0000 | HABITAÇÄO URBANA | | | |

| 04.04.16.482.0059.0000 | POLITICA HABITACIONAL | | | |

| 04.04.16.482.0059.2028 | MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO | | 1.500,00 | |

| 04.04.16.482.0059.2030 | CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES / REGULARIZAÇÃO DE IMÓVEIS | | 350,00 | |

| 04.04.16.482.0061.0000 | SANEAMENTO GERAL | | | |

| 04.04.16.482.0061.2104 | MELHORIAS SANITARIOS DOMICILIARES | | 300,00 | |

| 2.350,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:48

A N E X O 6 - - Exercício de 2019 Pag.: 0010

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________________________________________________________________________

| |

|Órgão ...:04.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, AÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL |

|Unidade .:04.05.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO |

|_________________________________________________________________________________________________________________________________|

| Classificação | Especificação | Projeto | Atividade | T O T A L |

| | | | | |

| 04.05.08.000.0000.0000 | ASSISTENCIA SOCIAL | | | |

| 04.05.08.241.0000.0000 | ASSISTENCIA AO IDOSO | | | |

| 04.05.08.241.0039.0000 | SERVIÇO SOCIAL | | | |

| 04.05.08.241.0039.2001 | MANUTENÇÃO PROGR E PROJ ESPECÍFICOS FUNDO MUNICIPAL IDOSO | | 400,00 | |

| 04.05.08.241.0039.2002 | MANUTENÇÃO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO | | 1.500,00 | |

| 1.900,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:48

A N E X O 6 - - Exercício de 2019 Pag.: 0011

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________________________________________________________________________

| |

|Órgão ...:05.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, SUSTENTAVEL E MEIO AMBIENTE|

|Unidade .:05.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - SECRETARIA DE DESEMVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL E MEIO AMBIENTE |

|_________________________________________________________________________________________________________________________________|

| Classificação | Especificação | Projeto | Atividade | T O T A L |

| | | | | |

| 05.01.20.000.0000.0000 | AGRICULTURA | | | |

| 05.01.20.605.0000.0000 | ABASTECIMENTO | | | |

| 05.01.20.605.0076.0000 | DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO VEGETAL | | | |

| 05.01.20.605.0076.2057 | MANUTENÇÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES | | 714.014,00 | |

| 05.01.20.605.0076.2058 | MANUTENÇÃO DOS SUBSÍDIOS DO SECRETÁRIO | | 88.900,00 | |

| 05.01.20.605.0076.2059 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA | | 211.600,00 | |

| 1.014.514,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:48

A N E X O 6 - - Exercício de 2019 Pag.: 0012

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________________________________________________________________________

| |

|Órgão ...:05.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, SUSTENTAVEL E MEIO AMBIENTE|

|Unidade .:05.02.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - FUNDO MUNICIPAL DA AGRICULTURA |

|_________________________________________________________________________________________________________________________________|

| Classificação | Especificação | Projeto | Atividade | T O T A L |

| | | | | |

| 05.02.17.000.0000.0000 | SANEAMENTO | | | |

| 05.02.17.511.0000.0000 | SANEAMENTO BASICO RURAL | | | |

| 05.02.17.511.0060.0000 | ABASTECIMENTO DE AGUA | | | |

| 05.02.17.511.0060.2023 | MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ÁGUA BOA | | 26.620,00 | |

| 05.02.18.000.0000.0000 | GESTÄO AMBIENTAL | | | |

| 05.02.18.541.0000.0000 | PRESERVAÇÄO E CONSERVAÇÄO AMBIENTAL | | | |

| 05.02.18.541.0063.0000 | PROTECAO AO MEIO AMBIENTE | | | |

| 05.02.18.541.0063.2024 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PROGRAMA FLORESTA | | 16.000,00 | |

| 05.02.20.000.0000.0000 | AGRICULTURA | | | |

| 05.02.20.606.0000.0000 | EXTENSÄO RURAL | | | |

| 05.02.20.606.0024.0000 | COOPERAÇÃO TÉCNICA | | | |

| 05.02.20.606.0024.2071 | MANUTENÇÃO DOS CONVÊNIOS COM EMATER | | 149.000,00 | |

| 05.02.20.608.0000.0000 | PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL | | | |

| 05.02.20.608.0076.0000 | DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO VEGETAL | | | |

| 05.02.20.608.0076.1025 | CONSTRUÇÃO, REESTRUTURAÇÃO, REFORMAS AGROINDÚSTRIA | 400,00 | | |

| 05.02.20.608.0076.2021 | MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL | | 1.500,00 | |

| 05.02.20.608.0076.2097 | MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE DIVERSIFICAÇÃO | | 411.104,00 | |

| 05.02.20.608.0076.2098 | MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS PRODUÇÃO | | 26.500,00 | |

| 05.02.20.608.0086.0000 | COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO | | | |

| 05.02.20.608.0086.2099 | MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS PEIXE | | 15.750,00 | |

| 646.874,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:48

A N E X O 6 - - Exercício de 2019 Pag.: 0013

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________________________________________________________________________

| |

|Órgão ...:05.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, SUSTENTAVEL E MEIO AMBIENTE|

|Unidade .:05.03.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE |

|_________________________________________________________________________________________________________________________________|

| Classificação | Especificação | Projeto | Atividade | T O T A L |

| | | | | |

| 05.03.18.000.0000.0000 | GESTÄO AMBIENTAL | | | |

| 05.03.18.541.0000.0000 | PRESERVAÇÄO E CONSERVAÇÄO AMBIENTAL | | | |

| 05.03.18.541.0063.0000 | PROTECAO AO MEIO AMBIENTE | | | |

| 05.03.18.541.0063.2020 | MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE | | 1.500,00 | |

| 05.03.18.541.0063.2022 | MANUT ATIVIDADES FUNDO MUN MEIO AMBIENTE | | 344.866,00 | |

| 05.03.18.541.0063.2100 | MANUTENÇÃO HORTO FLORESTAL | | 24.100,00 | |

| 370.466,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:48

A N E X O 6 - - Exercício de 2019 Pag.: 0014

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________________________________________________________________________

| |

|Órgão ...:06.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO |

|Unidade .:06.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - MANUTENÇÃO DO MDE 25% |

|_________________________________________________________________________________________________________________________________|

| Classificação | Especificação | Projeto | Atividade | T O T A L |

| | | | | |

| 06.01.12.000.0000.0000 | EDUCAÇÄO | | | |

| 06.01.12.361.0000.0000 | ENSINO FUNDAMENTAL | | | |

| 06.01.12.361.0047.0000 | ENSINO FUNDAMENTAL | | | |

| 06.01.12.361.0047.2062 | MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | | 1.500,00 | |

| 06.01.12.361.0047.2065 | MANUTENÇÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES | | 954.909,00 | |

| 06.01.12.361.0047.2067 | MANUTENÇÃO DOS SUBSIDIOS DO SECRETÁRIO | | 88.900,00 | |

| 06.01.12.361.0047.2068 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA | | 938.852,40 | |

| 06.01.12.361.0047.2077 | MANUTENÇÃO DOS CONTRATADOS | | 19.200,00 | |

| 06.01.12.361.0050.0000 | ASSISTÊNCIA AO ALUNO DE ENSINO SUPERIOR | | | |

| 06.01.12.361.0050.2101 | MANUT. APOIO ESTUDANTES 3º GRAU | | 105,00 | |

| 06.01.12.364.0000.0000 | ENSINO SUPERIOR | | | |

| 06.01.12.364.0050.0000 | ASSISTÊNCIA AO ALUNO DE ENSINO SUPERIOR | | | |

| 06.01.12.364.0050.2069 | MANUT. APOIO ESTUDANTES 3º GRAU | | 100,00 | |

| 2.003.566,40 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:48

A N E X O 6 - - Exercício de 2019 Pag.: 0015

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________________________________________________________________________

| |

|Órgão ...:06.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO |

|Unidade .:06.02.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - CONVÊNIOS |

|_________________________________________________________________________________________________________________________________|

| Classificação | Especificação | Projeto | Atividade | T O T A L |

| | | | | |

| 06.02.12.000.0000.0000 | EDUCAÇÄO | | | |

| 06.02.12.361.0000.0000 | ENSINO FUNDAMENTAL | | | |

| 06.02.12.361.0043.0000 | EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS | | | |

| 06.02.12.361.0043.2102 | EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS | | 55.483,00 | |

| 06.02.12.361.0047.0000 | ENSINO FUNDAMENTAL | | | |

| 06.02.12.361.0047.2078 | MANUTENÇÃO SALÁRIO EDUCAÇÃO UNIÃO | | 865.500,00 | |

| 06.02.12.361.0047.2079 | MANUTENÇÃO DO PDDE | | 100,00 | |

| 06.02.12.361.0047.2080 | EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL | | 922.337,00 | |

| 06.02.12.361.0047.2103 | MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL | | 45.807,00 | |

| 06.02.12.361.0131.0000 | OPERAÇÕES ESPEC OUTRAS TRANSFERENCIAS | | | |

| 06.02.12.361.0131.2112 | MANUT AFM NOVO MAIS EDUCAÇÃO | | 100,00 | |

| 06.02.12.361.0131.2713 | TRANSPORTE ESCOLAR (UNIÃO) | | 100,00 | |

| 06.02.12.365.0000.0000 | EDUCAÇÄO INFANTIL | | | |

| 06.02.12.365.0041.0000 | EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR | | | |

| 06.02.12.365.0041.2082 | MANUTENÇÃO DO PRÉ-ESCOLAR | | 149.030,00 | |

| 06.02.12.365.0045.0000 | EDUCAÇÃO CRECHE | | | |

| 06.02.12.365.0045.2108 | MANUTENÇÃO DA CRECHE | | 52.420,00 | |

| 06.02.12.365.0045.2109 | MANUTENÇÃO DA CRECHE CARINHOSO | | 100,00 | |

| 06.02.12.365.0115.0000 | PROGR REESTR APAR EDUCAÇÃO | | | |

| 06.02.12.365.0115.1003 | CONSTR CENTRO EVENTOS ESPORTIVOS E LAZER | 100,00 | | |

| 06.02.12.365.0115.1171 | REVITALIZAÇÃO / CONSTR. DE ESCOLAS | 50,00 | | |

| 2.091.127,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:48

A N E X O 6 - - Exercício de 2019 Pag.: 0016

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________________________________________________________________________

| |

|Órgão ...:06.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO |

|Unidade .:06.03.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - CULTURA E TURISMO |

|_________________________________________________________________________________________________________________________________|

| Classificação | Especificação | Projeto | Atividade | T O T A L |

| | | | | |

| 06.03.13.000.0000.0000 | CULTURA | | | |

| 06.03.13.392.0000.0000 | DIFUSÄO CULTURAL | | | |

| 06.03.13.392.0054.0000 | DESENVOLVIMENTO CULTURAL | | | |

| 06.03.13.392.0054.1017 | CONSTR REVITAL INFRAESTR TURIST E CULTUR | 100,00 | | |

| 06.03.13.392.0054.2063 | MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA | | 2.000,00 | |

| 06.03.13.392.0054.2064 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURA E TURISMO | | 291.732,00 | |

| 293.832,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:48

A N E X O 6 - - Exercício de 2019 Pag.: 0017

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________________________________________________________________________

| |

|Órgão ...:06.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO |

|Unidade .:06.04.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - DESPORTO E LAZER |

|_________________________________________________________________________________________________________________________________|

| Classificação | Especificação | Projeto | Atividade | T O T A L |

| | | | | |

| 06.04.27.000.0000.0000 | DESPORTO E LAZER | | | |

| 06.04.27.813.0000.0000 | LAZER | | | |

| 06.04.27.813.0104.0000 | LAZER COMUNITARIO | | | |

| 06.04.27.813.0104.1018 | CONSTR CENTRO EVENTOS ESPORTIVOS E LAZER | 100,00 | | |

| 06.04.27.813.0104.2066 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTO E LAZER | | 218.605,00 | |

| 218.705,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:48

A N E X O 6 - - Exercício de 2019 Pag.: 0018

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________________________________________________________________________

| |

|Órgão ...:06.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO |

|Unidade .:06.05.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB |

|_________________________________________________________________________________________________________________________________|

| Classificação | Especificação | Projeto | Atividade | T O T A L |

| | | | | |

| 06.05.12.000.0000.0000 | EDUCAÇÄO | | | |

| 06.05.12.361.0000.0000 | ENSINO FUNDAMENTAL | | | |

| 06.05.12.361.0043.0000 | EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS | | | |

| 06.05.12.361.0043.2110 | EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS | | 345.408,00 | |

| 06.05.12.361.0047.0000 | ENSINO FUNDAMENTAL | | | |

| 06.05.12.361.0047.2070 | MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTRO | | 1.500,00 | |

| 06.05.12.361.0047.2083 | MANUTENÇÃO DOS VENCIMENTOS PROFESSORES | | 4.222.874,00 | |

| 06.05.12.361.0047.2084 | MANUTENÇÃO DOS VENC.DOS PROF.CONTATADO | | 529.027,00 | |

| 06.05.12.361.0047.2085 | MANUTENÇÃO DO F.G.T.S | | 10.370,00 | |

| 06.05.12.361.0047.2086 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA | | 2.966.235,00 | |

| 06.05.12.361.0047.2111 | MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL | | 330.605,00 | |

| 06.05.12.361.0115.0000 | PROGR REESTR APAR EDUCAÇÃO | | | |

| 06.05.12.361.0115.1171 | REVITALIZAÇÃO / CONSTR. DE ESCOLAS | 100,00 | | |

| 06.05.12.365.0000.0000 | EDUCAÇÄO INFANTIL | | | |

| 06.05.12.365.0041.0000 | EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR | | | |

| 06.05.12.365.0041.2087 | MANUTENÇÃO DO PRÉ-ESCOLAR | | 1.083.271,00 | |

| 06.05.12.365.0045.0000 | EDUCAÇÃO CRECHE | | | |

| 06.05.12.365.0045.2113 | MANUTENÇÃO DA CRECHE | | 444.946,00 | |

| 9.934.336,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:48

A N E X O 6 - - Exercício de 2019 Pag.: 0019

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________________________________________________________________________

| |

|Órgão ...:07.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RURAL E URBANA |

|Unidade .:07.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - INFRAESTRUTURA RURAL E URBANA |

|_________________________________________________________________________________________________________________________________|

| Classificação | Especificação | Projeto | Atividade | T O T A L |

| | | | | |

| 07.01.04.000.0000.0000 | ADMINISTRAÇÄO | | | |

| 07.01.04.122.0000.0000 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | | | |

| 07.01.04.122.0004.0000 | SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVO | | | |

| 07.01.04.122.0004.2041 | MANUTENÇÃO DOS SUBSIDIOS DO SECRETÁRIO | | 88.900,00 | |

| 07.01.04.122.0004.2042 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA | | 405.570,00 | |

| 07.01.04.122.0004.2043 | MANUTENÇÃO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES | | 1.256.121,00 | |

| 07.01.04.122.0011.0000 | ORGANIZAÇÃO E MODERNIZ. ADMINISTRATIVA | | | |

| 07.01.04.122.0011.1004 | MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MODERNIZAÇÃO | 100,00 | | |

| 07.01.04.122.0058.0000 | MELHORAMENTO DA INFRA-ESTRUTURA | | | |

| 07.01.04.122.0058.1006 | ESTRUTURAÇÃO ABRIGOS E LIXEIRAS | 14.000,00 | | |

| 07.01.04.122.0101.0000 | CONSTRUÇÃO, RESTAUR. CONSERV. ESTRADAS MUNICIPAIS | | | |

| 07.01.04.122.0101.2044 | CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BUEIROS | | 1.120.000,00 | |

| 07.01.15.000.0000.0000 | URBANISMO | | | |

| 07.01.15.452.0000.0000 | SERVIÇOS URBANOS | | | |

| 07.01.15.452.0069.0000 | VIAS URBANAS | | | |

| 07.01.15.452.0069.1005 | PAVIMENTAÇÃO | 200,00 | | |

| 07.01.15.452.0069.1007 | PROGRAMA NOSSA CIDADE | 20.000,00 | | |

| 07.01.17.000.0000.0000 | SANEAMENTO | | | |

| 07.01.17.512.0000.0000 | SANEAMENTO BASICO URBANO | | | |

| 07.01.17.512.0062.0000 | SISTEMA DE ESGOTO | | | |

| 07.01.17.512.0062.1008 | ESGOTAMENTO SANITÁRIO | 200,00 | | |

| 07.01.18.000.0000.0000 | GESTÄO AMBIENTAL | | | |

| 07.01.18.542.0000.0000 | CONTROLE AMBIENTAL | | | |

| 07.01.18.542.0109.0000 | MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE | | | |

| 07.01.18.542.0109.2096 | MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM RESIDUOS | | 737.688,00 | |

| 07.01.25.000.0000.0000 | ENERGIA | | | |

| 07.01.25.752.0000.0000 | ENERGIA ELÉTRICA | | | |

| 07.01.25.752.0067.0000 | ILUMINACAO PUBLICA | | | |

| 07.01.25.752.0067.2045 | ELETRIFICAÇÃO URBANA E RURAL | | 314.200,00 | |

| 07.01.26.000.0000.0000 | TRANSPORTE | | | |

| 07.01.26.782.0000.0000 | TRANSPORTE RODOVIARIO | | | |

| 07.01.26.782.0101.0000 | CONSTRU.RESTAURA.CONSERV.ESTRA.MUNICIPAL | | | |

| 07.01.26.782.0101.2046 | MANUTENÇÃO CONVENIO COM C.I.D.E | | 45.000,00 | |

| 07.01.26.782.0203.0000 | MUNICIPALIZAÇÃO DO TRANSITO | | | |

| 07.01.26.782.0203.2089 | MANUTENÇÃO MUNICIPALIZAÇÃO DO TRÂNSITO | | 21.000,00 | |

| 4.022.979,00 |

|_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|



Prefeitura Municipal de Dom Feliciano Data: 21/11/2018

SAPI - Sistema de Administração Pública Integrado Hora: 10:49:48

A N E X O 6 - - Exercício de 2019 Pag.: 0020

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

_________________________________________________________________________________________________________________________________

| |

|Órgão ...:08.00.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE |

|Unidade .:08.01.00.000.0000.0000.0.0.00.00.00.00.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE |

|_________________________________________________________________________________________________________________________________|

| Classificação | Especificação | Projeto | Atividade | T O T A L |

| | | | | |

| 08.01.10.000.0000.0000 | SAUDE | | | |

| 08.01.10.122.0000.0000 | ADMINISTRAÇÄO GERAL | | | |

| 08.01.10.122.0057.0000 | GESTÃO DO SUS | | | |

| 08.01.10.122.0057.2003 | MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE | | 1.500,00 | |

| 08.01.10.122.0057.2004 | MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE | | 119.000,00 | |

| 08.01.10.128.0000.0000 | FORMAÇÄO DE RECURSOS HUMANOS | | | |

| 08.01.10.128.0057.0000 | GESTÃO DO SUS | | | |

| 08.01.10.128.0057.2005 | CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO PARA GESTÃO DO SUS | | 28.000,00 | |

| 08.01.10.301.0000.0000 | ATENÇÄO BASICA | | | |

| 08.01.10.301.0057.0000 | GESTÃO DO SUS | | | |

| 08.01.10.301.0057.2006 | MANUTENÇÃO SECRETARIA / UBS / TRANSPORTES | | 1.989.025,00 | |

| 08.01.10.301.0065.0000 | ATENÇÃO BÁSICA | | | |

| 08.01.10.301.0065.2007 | MANUTENÇÃO DO PAB FIXO | | 428.000,00 | |

| 08.01.10.301.0065.2008 | MANUTENÇÃO DAS EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAUDE DA FAMÍLIA - ESF | | 1.671.950,00 | |

| 08.01.10.301.0065.2090 | MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO À ATENÇÃO BÁSICA - NAAB | | 600,00 | |

| 08.01.10.301.0107.0000 | ASSISTENCIA MEDICA A POPULACAO | | | |

| 08.01.10.301.0107.1020 | INCREMENTO TEMPORÁRIO PAB CONVÊNIO | 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.1021 | INCREMENTO TEMPORÁRIO PAB I | 200,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.1022 | INCREMENTO TEMPORÁRIO PAB II | 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.1023 | INREMENTO TEMPORÁRIO PAB III | 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.1024 | INCREMENTO TEMPORÁRIO PAB IV | 100,00 | | |

| 08.01.10.301.0107.2012 | INCENTIVO ATENÇÃO BÁSICA - PIES | | 310.600,00 | |

| 08.01.10.301.0107.2091 | PROGRAMA MELHORIA ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ | | 40.800,00 | |

| 08.01.10.301.0107.2093 | MANUTENÇÃO PROGRAMA DOM FELICIANO SORRINDO | | 90.700,00 | |

| 08.01.10.301.0107.2094 | INCENTIVO ATENÇÃO BÁSICA - REDE CEGONHA | | 100,00 | |

| 08.01.10.302.0000.0000 | ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL | | | |

| 08.01.10.302.0034.0000 | ASSITÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL - MEDIA E ALTA COMPLEXI | | | |

| 08.01.10.302.0034.2009 | MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PRONTO ATENDIMENTO - P.A. | | 1.626.538,00 | |

| 08.01.10.302.0034.2010 | MANUTENÇÃO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU | | 359.192,00 | |

| 08.01.10.302.0034.2013 | MANUTENÇÃO DO SIA / SUS | | 235.700,00 | |

| 08.01.10.302.0107.0000 | ASSISTENCIA MEDICA A POPULACAO | | | |

| 08.01.10.302.0107.1016 | CAPTAÇÃO DE CONVÊNIOS - PROJETOS | 800,00 | | |

| 08.01.10.303.0000.0000 | SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO | | | |

| 08.01.10.303.0035.0000 | PRODUÇÃO CONTROLE E DISTR MAT / MEDIC | | | |

| 08.01.10.303.0035.2011 | PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FAMACÊUTICA E DE INSUMOS ESTRATÉGIC | | 91.325,00 | |

| 08.01.10.303.0035.2060 | MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL | | 177.500,00 | |

| 08.01.10.303.0035.2061 | MANUTENÇÃO ATEND PESSOA COM NECESSIDADE ESPECIAL OU REABILI | | 40.500,00 | |

| 08.01.10.304.0000.0000 | VIGILANCIA SANITARIA | | | |

| 08.01.10.304.0110.0000 | MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA | | | |

| 08.01.10.304.0110.2014 | MANUTENÇÃO VIGILÂNCIA SANITÁRIA E VACINAÇÃO | | 22.400,00 | |

| 08.01.10.305.0000.0000 | VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA | | | |

| 08.01.10.305.0036.0000 | NORMATIZAÇÃO, CONTROLE, FISCALIZAÇÃO VIGILANCIA SANITÁRIA | | | |

| 08.01.10.305.0036.2015 | MANUTENÇÃO AÇÕES ESTRUTURAIS VISA - UNIÃO | | 48.800,00 | |

| 08.01.10.306.0000.0000 | ALIMENTAÇÄO E NUTRIÇÄO | | | |

| 08.01.10.306.0038.0000 | ORIENTAÇÃO E COMPL ALIMENTAR | | | |

| 08.01.10.306.0038.2016 | IMPLEMENTAÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DA SAUDE | | 300,00 | |

| 7.283.930,00 |

|____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ |

Fonte: SAPI, Unidade Gestora: Secretaria Municipal da Fazenda, Data: 21/11/2018, Horário: 10:51:17


